
Nei til sykepleier-import
For å avhjelpe mangel på arbeidskraft ved
norske sykehus vil rekrutteringsfirmaet Adecco
rekruttere helsepersonell i Asia. Blant landene
som vurderes er Bangladesh. Men nå advarer
Norad mot konsekvensene for landets egen
helsesektor.

Side 7

Verdensbanken kritiseres for å ha «glemt» forskningsresultater som ikke har stemt med bankens egne liberaliseringsteorier. Bildet er fra Indonesia som nylig fikk 600 millioner dollar fra banken til
et program for å liberalisere landets økonomi. FOTO: SCANPIX/AFP/JEWEL SAM

Verdensbank-forskere kritiseres
■ Verdensbanken får nå krass kritikk av et
panel med internasjonale toppøkonomer fra
en rekke land. Økonomene har gjort en
omfattende evaluering av bankens forsknings-
arbeid. 

■ Panelet har «vesentlige innvendinger mot
hvordan denne forskningen blir brukt til misjo-
nering for bankens politikk, ofte uten å forhol-
de seg til data på en balansert måte, og uten

den nødvendige skepsis», framgår det av
rapporten.

■ Utviklingsminister Erik Solheim gir heller
ingen toppkarakter til bankens forskning:
– Jeg kunne ikke i halvsøvne ha forholdt meg
ukritisk til en forskningsrapport fra Verdens-
banken, sier Solheim i en kommentar til
rapporten.

Side 20-21
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USA-bistanden
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og mer til 
terrorkrigen
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Nødhjelps-
pengene
følger
tv-teamene

Side 6

Utviklingsminister Erik Solheim er skeptisk til den
«uavhengige» forskningen i Verdensbanken. Bildet
er fra Verdensbank-sjef Paul Wolfowitz’ besøk i
Norge i fjor. FOTO: SCANPIX/LISE ÅSERUD
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«Ban Ki-moon lobbet hardt for å
få jobben. En spør seg hvorfor.
På mange måter er dette jobben
fra helvetet.»

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Slik omtaler bladet Economist jobben
som FNs generalsekretær. 1. januar i år
overtok Ban stafettpinnen fra Kofi An-
nan. Nå får han den vanskelig jobben
med å gjenreise FNs tillit, etter blant an-
net olje-for-mat-skandalen, FNs mang-
lende evne til å hindre så vel folkemor-
det i Darfur i Sudan som atomvåpen-
ambisjonene til Iran og Nord-Korea. Han
skal gjennomføre giverlandenes krav om
reformer av det gigantiske FN-systemet.
Han skal bygge opp et godt forhold til
USA – og samtidig være på godfot med de
øvrige 191 medlemslandene i FN.

– Du kan si at jeg er en mann på et
oppdrag, og det oppdraget kal-
les «Operasjon Gjenreis Tillit».
Tillit i organisasjonen og
mellom medlemsland og se-
kretariatet. Jeg håper at dette
oppdraget ikke blir «mission
impossible», sa Ban til journa-
listene første dag på jobb som
generalsekretær.

Diplomat og politiker. Den 62-
årige Ban Ki-moon, med familie-
navnet Ban, har bak seg en
lang diplomatisk karriere før
han som første asiat på 35 år
ble generalsekretær i FN. Avgjø-
relsen om å bli diplomat skal
han ha tatt allerede som 18-åring. Da
vant Ban en Røde Kors-konkurranse i
engelsk, og fikk møte den daværende
amerikanske presidenten John F. Kenne-
dy. Han har bachelor i internasjonal poli-
tikk ved Seoul National University i 1970,
og master i offentlig administrasjon ved
Harvard University. Parallelt med utdan-
ningen jobbet Ban seg oppover i gradene
i utenriksdepartementet i Sør-Korea, og
fikk etter hvert flere uteopphold. Diplo-
matkarrieren førte han til slutt inn i re-
gjeringskontorene i Soul – nå sist som
landets utenriksminister. 

Tøff start. Diplomatkarrieren har gjort
den nye generalsekretæren til en språk-
mektig mann. Han oppgir selv at han

snakker engelsk, fransk, japansk og tysk.
Han skuffet imidlertid den franskta-
lende delen av verdens befolkning da
han på pressekonferansen 1. januar ikke
greide å svare på spørsmålet fra en
fransk journalist. Etter flere forsøk måt-
te en FN-ansatt oversette for den nyslåtte
generalsekretæren, som svarte – på eng-
elsk.

Første arbeidsdag i FN-systemet var i
det hele tatt ingen god dag for Ban. Da
forsvarte han også hvert enkelt lands rett
til å praktisere dødsstraff – og vakte har-
me verden over. Det skjedde i forbindelse
med henrettelsen av Iraks tidligere presi-
dent Saddam Hussein. 11. januar ble ut-
talelsen korrigert til:

– Jeg ser en økende trend mot å fase
ut dødsstraff. Jeg oppmuntrer denne
trenden. 

Handlingens mann. Allerede i oktober i
fjor var det klart at Ban skulle etterfølge
Kofi Annan. Den sørkoreanske diploma-
ten var spiselig i alle leire – også hos ame-

rikanerne. Han blir beskrevet
som langt mindre karismatisk
enn sin forgjenger, men roses
for sine diplomatiske evner. 

Ban har uttalt at han ønsker
å bli bedømt på det FN får gjort,
ikke det som blir sagt. Han har
lovet å endre kulturen i FN, og
har ifølge avisen The Australian
blant annet planer om å omor-
ganisere den skandaleombruste
FN-avdelingen for fredsbeva-
rende styrker. 

Flere av de nærmeste medar-
beiderne i toppledelsen rundt
generalsekretæren er skiftet ut –
for eksempel har Tanzanias

utenriksminister Asha-Rose Migiro over-
tatt jobben som visegeneralsekretær et-
ter Mark Malloch Brown. Ban har fått kri-
tikk for ansettelsesprosessen av flere av
sine nye medarbeidere fordi flere av
dem, deriblant Migiro, ikke har vært
gjennom noe ordinært jobbintervju. 

– Vi snakket sammen i minst seks ti-
mer da vi tok samme fly, svarte Ban.

Advarselen om at han ville skifte ut
deler av sine nærmeste medarbeidere
kom for øvrig allerede under FN-korre-
spondentenes middag før jul, hvor Ban
deltok. Da sang han – til melodien «Santa
Claus is coming to town»:

– I’m making a list, I’m checking it twice,
going to find out who’s naughty or nice. 
Ban Ki-moon is coming to town! ■

Av Finn Martin Vallersnes 

UNDER OVERSKRIFTEN «Blått bi-
standskutt» skrev Bistandsaktuelt
10/2006 om Stortingets behandling
av bistandsbudsjettet for 2007, opp-
summert i neste linje som «KrF-le-
der opprørt over Høyre som går bort
fra én-prosentmålet». Artikkelen av-
sluttet med tabloide spekulasjoner
om mulig regjeringssamarbeid i
2009. Dette kommer etter en stor-
tingsdebatt preget av moraliserende
angrep fra regjeringspartiene på
alle som ikke ukritisk hyllet målet
om én prosent av BNI til bistand. Da
håper jeg på større takhøyde i Bi-
standsaktuelt i dette nummeret. 

La ligge at regjeringspartiene
lett kunne ha innfridd sitt løfte om
én prosent av BNI til bistand ved å
bevilge 750 millioner kroner mer.
De gjorde ikke det, og jeg skal ikke
spørre hvorfor. Derimot vil jeg ha et
svar på hvordan regjeringen kan
leve med at et av verdens rikeste
land samtidig er er en av verdens
verstinger i å utstenge u-land fra
internasjonal handel.

HVORFOR ER Høyre opptatt av han-
del? Fordi kombinasjonen av handel
og bistand er det beste virkemiddel
vi har for å stimulere til utvikling,
selvhjulpenhet og vekst i u-landene.
Nettopp dette har land som Sør-Ko-
rea erfart: på 1960-tallet var landet
fattigere enn Somalia. I dag er lan-
det ti ganger rikere. Kina var for få
år siden imot WTO-medlemskap av
frykt for å bli «utnyttet» av de multi-
nasjonale selskapene. Kinas vekst i
de senere år gjør pessimistene i lan-
det til skamme. Også her i Norge
husker vi hva kombinasjonen av
Marshall-hjelp og markedsadgang
til Europa og USA har betydd etter
den annen verdenskrig.

Handel kurerer selvsagt ikke alle
problemer, og den må være regu-
lert. Likevel er det helt klart at uten
åpen handel, blir det ingen utvik-
ling. Da må dette premisset snart bli
en del av norsk utviklingspolitikk.

HVOR ILLE ER PROBLEMET med toll-
murer overfor u-land? Mange vet at

de minst utviklede landene (MUL)
har tollfritak på sin eksport til Nor-
ge. Dette tollfritaket koster oss lite.
Derimot håvet den norske stat inn
340 millioner kroner i toll fra alle
andre utviklingsland i 2005. Mye av
dette skyldtes handel med land-
bruksvarer, som er det eneste
mange u-land har å eksportere. Mer
overraskende er det kanskje at halv-
parten av all norsk toll på industri-
varer rammer produkter fra u-land.
Dette er land som ligger i aksellera-
sjonsfeltet og vil ut på verdens øko-

nomiske motorvei; der bygger Norge
veidumper – vi skal ha motorveien
for oss selv.

Det anerkjente Center for Global
Development rangerer giverlandene
hvert år på grunnlag av deres samle-
de bidrag ti utvikling. Bistandsaktu-
elt rapporterte sist sommer at Norge
her skårer bra på bl.a bistand, bi-
drag til militære operasjoner og mil-
jø. Imidlertid ligger Norge på bunn
hva angår åpning for handel med u-
land, kun slått av Japan. På topp lig-
ger New Zealand, Australia og USA,

deretter alle EU-landene. Merk der-
for dette poenget: u-landene vil
tjene på at Norge melder seg inn i
EU.

UTENRIKSMINISTER Jonas Gahr Stø-
re måtte innrømme i stortings-
debatten at han «har sans for Høyres
forslag om handel». Men hans regje-
ring gjør ingen ting med det. Det er
lett å skyve ansvaret for egne tollsat-
ser over på 148 andre land i WTO
som kanskje – eller kanskje ikke – vil
nå frem til en ny avtale som gir u-
landene noe bedre markedsadgang.
Vi skal også huske på at «ingen WTO-
avtale er bedre enn en dårlig WTO-
avtale», slik Bondelaget skriver på
sine nettsider. Norsk utviklingspoli-
tikk er dessverre blitt en del av land-
brukspolitikken, garantert av Sen-
terpartiet: der står norske bønder
alltid først i køen.

Avslutningsvis vil jeg understre-
ke at Høyres bistandsbudsjett for
2007 er større enn det de rødgrønne
selv bevilget i 2006, men med noe
mindre vekst. Vi vil blant annet se
reell reform i den kriserammede FN-
bistanden før vi øker norske bevilg-
ninger ytterligere; vi vil se hvilke
grep regjeringen vil ta innenfor
NGO-bistanden i kjølvannet av Ratt-
sø-utvalgets rapport; og vi er ikke
med på ideologisk motivert bistand
til Latin-Amerika. Samtidig støtter
vi regjeringens forslag bl.a hva an-
går gjeldslette og kvinnerettet bi-
stand. På nesten samtlige kapitler
og poster i bistandsbudsjettet har
Høyre økt bevilgningen, om enn noe
mindre enn regjeringen. Sammen
med våre handelsfremmende tiltak
– som virkelig koster penger i vårt
forslag – mener vi at Høyre har lagt
frem et helhetlig, offensivt og nyten-
kende utviklingsbudsjett som både
fortjener og tåler en saklig disku-
sjon. ■

Finn Martin Vallersnes er stortingsrepre-
sentant for Høyre og medlem av utenriks-
komiteen.

Les mer om u-landsimport på sidene
22-23.
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Høyre bryter med den lang-
varige tverrpolitiske enig-
heten om at bistanden bør
være på én prosent av
bruttonasjonalinntekten (BNI).
– Svært, svært skuffende,
sier KrF-leder Dagfinn
Høybråten.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE 
OG TOR AKSEL BOLLE

Uenigheten om veien videre for
norsk bistand blir stadig større
mellom de to tidligere regjerings-
partnerne Høyre og KrF. I sitt alter-
native statsbudsjett for 2007 kutter
Høyre i bistanden sammenlignet
med regjeringens forslag. Partiet

– At Høyre ikke lenger vil være
med på målsettingen om at bistan-
den bør opp på én prosent av BNI, er
KrF meget, meget skuffet over, sier
Høybråten. 

Han er ikke videre imponert
over at Høyre hevder at de i stedet
for å fokusere blindt på målet om én
prosent, vil satse på å legge bedre til
rette for økt handel med u-land og å
slette mer av de fattige landenes
gjeld.

– Det er ikke noe nytt i dette. Vi
støtter både gjeldsslette og alle til-
tak som kan øke handelen med fat-
tige land. Det nye er at Høyre velger
å bryte en ubrutt rekke av budsjet-
ter, hvor man år om annet har lagt
vekt på å trappe opp innsatsen i for-
hold til det Norge tjener hvert år. ITS
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standsinnsats på miljø, menneske-
rettigheter, demokratiutvikling og
korrupsjon ikke har oppnådd gode
nok resultater.

– Det er landene selv som må ta
tak i disse utfordringene. Bistanden
må ikke være så langsiktig at lan-
dene opplever den som en sovepute.
Dette er en vanskelig balanse, sier
Høglund.

Trist. Om Høybråten er skuffet over
Høyres forslag om bistandskutt, er
han oppgitt over FrPs forslag.

– Jeg er ikke overrasket og derfor
heller ikke skuffet. Forslaget gjør
meg først og fremst trist. Vi ser at
partiet som kaller seg partiet for
folk flest, nok en gang gir mest til de
rikeste og tar fra folk flest, nemlig

En noe anstrengt stemning mellom Høyreleder Erna Solberg og KrFs Dagfinn Høybråten etter budsjettdebattene. De tidligere regjeringspartnerne er
svært uenige om neste års bistandsbudsjett. FOTO: BJØRN SIGURDSØN/SCANPIX

Blått bistandskutt
KrF-leder opprørt over Høyre som går bort fra én-prosentmålet

Jeg må
bare konsta-
tere at Høyre
beveger seg
bort – ikke
bare fra

Bistanden og frykten for markedskreftene

Mikrokreditt og bolig

FAKSIMILE: BISTANDSAKTUELT 10-2006

Den 62-årige sørkoreaneren Ban Ki-moon skal gjenreise FNs tillit. FOTO: SCANPIX/EPA, STEFAN ZAKLIN

Velferdspolitikk
I den senere tid har det vært økende oppmerksomhet
om temaet velferdspolitikk som instrument i fattig-
domsbekjempelse. Deler av det som inngår i beteg-
nelsen velferdspolitikk har man vært opptatt av innen
utviklingssamarbeidet lenge, som for eksempel helse
og utdanning. Men velferdspolitikk omfatter også bl.a.
sosiale sikkerhetsnett, fordelingspolitikk og rett til ar-
beid. I det hele tatt har rettighetsperspektivet fått en
mer fremtredende plass. En god velferdspolitikk blir av
mange sett på som et vesentlig bidrag til økonomisk
vekst og fattigdomsreduksjon, som ikke må ses på som
en kostnad fattige land ikke har råd til. Snarere er det
en investering som har god avkastning også for fattige
land.

Når temaet velferdspolitikk tas opp refereres det i blant
til «den nordiske modellen». De nordiske landene anses
å ha vært aktive utøvere av velferdspolitikk, noe som
har bidratt positivt til vår velstandsutvikling. «We beca-
me prosperous because we developed the welfare sta-
te», sa statsminister Stoltenberg da han i fjor talte
under åpningen av det årlige møtet i FNs økonomiske
og sosiale råd (ECOSOC). Kanskje er den nordiske mo-
dellen også en modell utviklingsland kan ha nytte av å
studere nærmere. Men noen vil sikkert si at forutset-
ningene og utgangspunktet er så forskjellig at det ikke
blir sammenlignbart. Noen vil også hevde at det på et
faglig grunnlag er vanskelig å si med sikkerhet hva
som er årsak og hva som er virkning. 

I et distrikt i Zambia er det gjennomført et pilotpro-
sjekt hvor en har forsøkt å nå de fattigste og av ulike år-
saker marginaliserte husholdninger, med et fast, lite
månedlig kontanttilskudd. En av konklusjonene er at
denne formen for sikkerhetsnett har fungert bedre enn
mer tradisjonelle former for matutdeling og lignende.
En interessant observasjon er at tilskuddet ikke i sin
helhet går til konsum, en fjerdedel brukes til investe-
ringer og litt spares også. I tillegg stimuleres lokale
markeder og produksjon. Konseptet er svært interes-
sant i all sin enkelthet. Det er også gjort beregninger
som viser at det å gi et moderat kontanttilskudd til de
10 prosent fattigste husholdningene i et land gjør et re-
lativt beskjedent innhugg i landets statsbudsjett, for
ikke å snakke om som andel av samlet utviklings-
bistand til landet.

Statsråd Solheim har tydelig markert at norsk utvik-
lingsbistand skal bygge på norske fortrinn. Kanskje
representerer den norske/nordiske velferdsmodellen
og våre kunnskaper og erfaringer med den et produkt
vi bør fronte mer aktivt.

bistandsaktuelt
Fagblad om utviklingssamarbeid • Utgitt av Norad

Kombinasjon-
en av handel
og bistand er
det beste
virkemiddel
vi har for å
stimulere til
utvikling,
selvhjulpen-
het og vekst
i u-landene.

Siden 1984
har en brukt
innpå 900
millioner
norske kro-
ner på bolig-
finansiering.
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MÅNEDENS SITAT
«Kampen mot korrupsjon er verd å dø for.»

Nigerias korrupsjonsjeger Nuhu Ribadu 
til Stavanger Aftenblad 30. januar 2007.

Operasjon
«Gjenreis Tillit»!

Jeg håper
at dette opp-
draget ikke
blir «mission
impossible».

Ban Ki-moon,
generalsekretær i FN.

HVEM:
Ban Ki-moon

HVA:
Ny general-
sekretær i FN

HVORFOR:
Har ambisjoner
om å gjenreise
tilliten til FN.
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Av May Sommerfelt 
og Sven Erik Svendsen 

ALLE OMTALENE i forbindelse med
fredsprisutdeling til Grameen
Banks mikrokredittprogram og Mu-
hammad Yunus rettet oppmerk-
somheten ensidig mot lånevirksom-
heten til inntektsbringende akti-
viteter – eller såkalt småskala næ-
ringsvirksomhet. At banken faktisk
har gitt lån til omlag 650 000 boli-
ger, kom bare fram i en av Dr. Yunus
egne taler mens han var her i de-
sember i fjor.

Diskusjonen om utviklingseffek-
ten av mikrokredittordninger mis-
ter en dimensjon dersom ikke bolig-
delen av virksomheten blir med i
vurderingen. Boligfinansiering har
– ved siden av at den bidrar til å bed-
re folks bo- og levekår – litt andre
samfunnsmessige virkninger enn
lån til mindre næringsvirksomhet.

MIKROKREDITTINSTITUSJONER re-
presenterer en mulighet for å skaffe
lavinntektsgrupper tilgang til bolig-
finansiering – i mange land i Sør fak-
tisk det eneste alternativet. For Gra-
meen Bank er det både en viktig del

av virksomheten og utvilsomt en av
årsakene til suksessen. Som Husban-
ken her til lands tidligere, holder
den seg med egne boligtyper og dis-
se holder en såpass høy kvalitet at de
i 1989 faktisk fikk Agan Khans pre-
stisjetunge arkitekturpris. 

Virksomheten og resultatene i
bankens boligdel har vært til inspi-
rasjon for andre, slik at det nå i
mange land bygges og utbedres boli-
ger med mikrofinansiering. 

Grameen Bank setter som krav
at den som får lån også må ha skjøte
på eiendommen; dette står vanligvis
i mannens navn, men ettersom den
langt største delen av låntakerne er
kvinner har lånevirksomheten ført
til en forskyvning av den formelle
eiendomsretten i landet fra menn
til kvinner.

Nå finansierer banken i under-
kant av 20.000 boliger i året med
åtte prosent rente og tilbakebeta-
lingstid på 5 år; siden 1984 har en
brukt innpå 900 millioner norske
kroner på boligfinansiering. Hensik-
ten med ordningen var i utgangs-
punktet økt selvstendighet, sikker-
het og selvrespekt for den fattigste
delen av befolkningen – ved siden av

å få en forbedret boligstandard. Ho-
vedkravet til lånetakerene er at hun
har hatt et tilfredstillende og rela-
tivt langvaring forhold til banken
med en god tilbakbetalingshistorie. 

I et utviklingsperspektiv er boli-
gen viktig fordi byggeprosessen har
en økonomisk multiplikatoreffekt
og skaper arbeidsplasser i tillegg til
aktivitetene på selve byggeplassen.
Omfanget er knyttet til teknologini-
vå – altså byggemåter og material-
bruk, og til graden av selvbygging el-
ler egeninnsats. 

DET ER MULIG AT smålån til lokal
næringsvirksomhet på kort sikt ikke
har den helt store utviklingseffek-
ten, men det å støtte økte aktiviteter
innen bolig- og bosettingsektoren
via mikrokreditt har det utvilsomt –
både på kort og lang sikt. ■

May Sommerfelt er leder internasjonal av-
deling NBBL. Sven Erik Svendsen er pro-
fessor ved NTNU.

Innlegget er forkortet. Hele innlegget
kan leses i debattforumet på 
www.bistandsaktuelt.no

Bistandsaktuelt retter
Under redigeringen av kronikken til leder Ann-Kristin Vervik i Plans ret-
tighetsseksjon i desember-utgaven, oppsto en kjedelig feil basert på en
misforståelse. Setningen «Studien er gjennomført på oppdrag for Plan,
og vil om ikke lenge bli publisert i sin helhet» ble byttet ut med «Studien
er gjennomført på oppdrag for Plan og ble lansert i New York 11. okto-
ber». En FN-studie blir åpenbart ikke gjort på oppdrag for en ikke-statlig
organisasjon, og det er selvfølgelig den første versjonen som er riktig.
Plans studie blir offentliggjort i sin helhet i april/mai 2007. 

Bistandsaktuelt beklager feilen. ■

DEBATT
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Norske misjonsorganisasjo-
ner frykter mindre offentlig
støtte og er bekymret over
det de oppfatter som en
kursendring i bistandspolitik-
ken under den nåværende
regjeringen.

■ GUNNAR ZACHRISEN
– Dersom bistand blir ren utenriks-
politikk, i betydningen realpolitikk,
da protesterer jeg, sier leder i Norsk
Misjons bistandsnemnd Oddvar
Espegren.

Han mener den offentlige stats-
støtten til de frivillige organisasjo-
nene må holdes utenfor et politisk
spill om å fremme norske utenriks-
politiske målsettinger. 

– Bistandsbudsjettet er på om
lag 20 milliarder kroner. Da må det
gå an å kunne skjerme i hvert fall
denne ene milliarden til sivilt sam-
funn, mens dere får drive politikk
med de øvrige 19 milliardene, sa
han på et debattmøte i Oslo nylig –
med adresse til den politiske
ledelsen i Utenriksdepartementet.

Behovsrettet bistand. Overfor Bi-
standsaktuelt utdyper Espegren
sine synspunkter etter møtet. Han
viser til at statsminister Jens Stolten-
berg og andre regjeringsmedlem-
mer har sagt mye vakkert om å ver-
ne om de frivillige organisasjonenes
særegenhet og uavhengighet i for-
hold til staten. 

– Da må man også godta at frivil-
lige organisasjoner – som misjonsor-
ganisasjonene – kan ha andre defini-
sjoner av bistand enn det myndighe-

tene har.
– Bistand er solidaritet og verdi-

er. Det er et moralsk imperativ. Det
er først og fremst medmenneskers
behov i fattige land det dreier seg
om, sier han.

Den erfarne bistandsarbeideren
er skeptisk til teorier om å satse på
middelklassen eller statsbygging for
deretter å la utviklingen «sildre
ned» til de aller fattigste. Han mener
en mer behovsrettet og grasrotori-
entert bistand er å foretrekke – inn-
rettet direkte mot de undertrykte og
marginaliserte gruppene i en be-
folkning.

I dialog. – Det er dem vi må gå i dia-
log med. Det er de som bør definere
vår innsats og politikk, og vi må støt-
te opp om organisasjoner som kan
kjempe for deres interesser, sier
Espegren.

Han understreker samtidig at
han ikke er imot støtte til statsbyg-
ging eller institusjonsutvikling,
men at hovedfokuset må være en
bistand som skapes i dialog med
utviklingslandenes fattige.

– Samtidig vil dette også være en
fornuftig tilnærming til andre deler
av utenrikspolitikken, for eksempel
i forhold til norsk fredsinnsats. Det
er jo først når vi har vist gjennom
innsats på grasrota at vi er til å stole
på, at vi kan ha innflytelse. Slik har
det vært i Sudan. Når de hører vi er
fra Norge, er responsen: Vi vet at
dere vil oss vel! Det er jo takket være
at Kirkens Nødhjelp og Norsk Folke-
hjelp har vært der i årevis og vist so-
lidaritet med mennesker, at Norge
har troverdighet som en fredsme-
gler, sier han.
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Glemmer paraplyene? Etter Rattsø-
utvalgets rapport sist høst og fram-
leggelsen av bistandsbudsjettet er
han bekymret for om de frivillige or-
ganisasjonenes plass i bistanden er i
ferd med å svekkes. Selv om stor-
tingsflertallet i desember vedtok å
plusse på regjeringens forslag om
støtte til frivillige organisasjoner
med 40 millioner kroner (etter for-
slag fra KrF), er han ikke beroliget. 

– Vi har fått signaler både om
ikke-økning og om kutt i bevilgning-
ene. Det hadde i tilfelle vært utrolig
når bistandsbudsjettet totalt sett
øker med 2,2 milliarder kroner. Hvis
det blir slik, er det et sterkt signal

om at vårt arbeid ikke verdsettes
lenger, sier Espegren.

Han viser til at ved framleg-
gelsen av bistandsbudsjettet sist
høst var miljø og kvinner/likestil-
ling de to store satsingsområdene,
og det ble lovet at også frivillige or-
ganisasjoner skulle være en kanal
for disse offentlige midlene.

– Men når vi søker, virker det
som om pengene egentlig er øre-
merket for FN og stat-til-stat-bistand
og at det egentlig er svært lite igjen
til de frivillige organisasjonene. Da
må jeg spørre: Er det dette det nor-
ske folk ønsker, sier Espegren. ■

I det Bistandsaktuelt gikk i trykken
fikk Norad oversendt sitt årlige til-
delingsbrev fra Utenriksdeparte-
mentet. Budsjettposten for sivilt
samfunn, som norske bistandsorga-
nisasjoner får mesteparten av sine
inntekter fra, blir i 2007 tildelt drøyt
én milliard kroner. Dette er penger
Norad skal fordele på et stort antall
store og små frivillige organisasjo-
ner basert på søknader fra organisa-
sjonene. I tillegg må Norad ta hen-
syn til politiske føringer fra Uten-
riksdepartementet.

Selv om årets bevilgning på 
1.088.300.000 kroner er 62 millioner
kroner mer enn saldert budsjett for
2006, betyr det at organisasjonenes
bistandspott vokser mindre enn
resten av bistandsbudsjettet. Mens
bevilgningen til sivilt samfunn øker
med om lag seks prosent, øker bi-

standsbudsjettet totalt med om lag
10,5 prosent i 2007. 

I tildelingsbrevet fra UD er det
samtidig flere klare føringer, som
vil passe noen frivillige organisasjo-
ner godt, andre dårlig. Organisasjo-
ner som har satset på kvinner og
miljø kan glede seg over at dette er
sektorer som skal prioriteres enda
sterkere. 

«Såfremt kapasitets- og kvalitets-
hensyn er ivaretatt bes Norad om-
disponere innen bevilgningen slik
at 40 millioner kroner av friske mid-
ler tilfaller tiltak med miljø som ho-
vedmål, 10 millioner kroner tiltak
som har kvinner som hovedmål og
15 millioner kroner tiltak i Latin-
Amerika.», skriver UD. ■

Du kan lese mer om dette på:
www.bistandsaktuelt.no

Chilubas hjerte tåler ikke rettssak
Hver gang Zambias eks-
president Frederick Chiluba
skal i vitneboksen og svare
for alvorlige korrupsjon-
sanklager, har han fått lege-
erklæring og sluppet unna.
Nå er påtalemyndighetens
tålmodighet snart slutt. 

■ SYNNØVE ASPELUND
– Etterforskerne her i Zambia tror
ikke Chiluba vil klare å slippe unna
når saken igjen skal opp i mars, sier
Terje Vigtel, Norges ambassadør i
Zambia.

– Han har riktignok hjertepro-
blemer, men det er et diskusjonste-
ma hvor alvorlig det er. Han er jo sta-
dig i mediene og var aktiv i valgkam-
pen. Det er opplagt at han bruker
sitt svake hjerte for det det er verdt,
og har en tendens til å bli ekstra syk
når saken hans skal opp i retten.

Gir seg ikke. Chiluba reiser sannsyn-
ligvis snart til legen sin i Sør-Afrika
igjen, og prøver å få en ny legeerklæ-
ring. Formelt sett kan han dømmes
uten å ha møtt til avhør, men myn-
dighetene ønsker å sette alt inn på
at han stiller opp i egen person nå i
mars. 

– De som jobber med antikorrup-
sjons-arbeidet er svært målbevisste
og gir seg ikke så lett. Det er en vel-
dig offensiv holdning, også blant de

i myndighetsapparatet som tidli-
gere var skeptiske til «Chiluba-jak-
ten», sier Vigtel.

Siden 2002 har Zambia kjørt en
storstilt kampanje mot korrupsjon.
Da etablerte president Levy Mwana-
wasa en egen antikorrupsjonsenhet
(«Task  Force on Corruption»), som
skulle etterforske korrupsjon i peri-
oden 1991 til 2001, da Chiluba var

president. Etterforskningen har på-
gått i mange år i flere land, og har
vakt oppsikt internasjonalt. 

Britiske advokater anklaget. Av de
mange sakene som pågår parallelt
er det én som har vakt spesiell opp-
merksomhet internasjonalt. To ad-
vokatfirmaer i London – Meer Care
& Desai og Cave Malik & Co – er til-
talt for hvitvasking av 60 millioner
dollar for Chiluba. Ved hjelp av
blant annet norske bistandskroner
har Zambia kunnet kjøpe god advo-
kathjelp og gått til sak mot  de to ad-
vokatfirmaene. Denne saken er også
forsinket, men etter planen faller
dom til sommeren.

– Det er bemerkelsesverdig og
nyskapende at norske bistandspeng-
er brukes til å betale slike rettsom-
kostninger. Så vidt jeg vet er dette
dessuten første gang et utviklings-
land er kommet så langt i sin egen
etterforskning at det har nok mate-
riale til å saksøke de såkalte «døråp-
nerne» – altså europeiske mellom-
menn som uten skrupler hjelper til
med hvitvasking av penger, sa Eva
Joly, spesialrådgiver for antikorrup-
sjonsarbeidet i Norad, til Bistand-
saktuelt i fjor sommer (nr 5/2006).

Joly til Zambia. I slutten av mars rei-
ser Eva Joly en uke til Zambia – for å
gi råd til de involverte i antikorrup-
sjonsarbeidet og bidra til at motet
holdes oppe. 

– Zambia er opptatt av hva det

internasjonale samfunnet mener,
og det betyr mye at en så sentral per-
son kommer, sier ambassadør Vig-
tel.

Norge er en viktig støttespiller i
Zambias offensiv mot korrupsjo-
nen, og vil fortsette å bidra økono-
misk selv om det koster dyrt.

– Det er et dilemma at det koster
så mye som det gjør, men hittil er
inntektene større enn utgiftene.
Zambia har klart å få tilbake mye
penger som var tapt i korrupsjon,
takket være rettssakene, sier Terje
Vigtel. ■

Frykter flere norske flagg i bistanden
Misjonen advarer mot kursendring med vekt på norske egeninteresser

de utvidet fristen fra april til novem-
ber 2006, men at regjeringen til
tross for utsettelsen ikke maktet å
oppfylle sine forpliktelser.

– Vi tar dette alvorlig. Det går
ikke an å inngå en avtale, for så bare
å bryte den når man finner det for
godt, sier den danske ambassadø-
ren.

Bra. Danskenes bistandskutt har
vakt ulike reaksjoner i Tanzania.
Tidligere  industriminister Iddi Sim-
ba karakteriserer det danske tiltaket
som «hell i uhell». 

– Hvis du fjerner bistanden, fjer-
ner du faktisk korrupsjon, fordi bi-
stand ofte skaper korrupsjon, sier
han til Bistandsaktuelt.

Simba er en uttalt motstander
av den utenlandsk støtten som Tan-
zania mottar gjennom ulike bilate-

rale og multilaterale avtaler med gi-
vere.

– Hvis du vil korrupsjonen til
livs, må du begynne med å fjerne bi-
standen, understreker han. 

Et parlamentsmedlem fra Uni-
ted Democratic Party, John Cheyo,
uttrykker derimot skuffelse over at
tanzanianere blir ofre for kutt i bi-
standen.

– Danskene burde ikke behandle
regjeringen på denne måten. Hvis vi
tillater giverne å opptre på denne
måten, hvorfor kjempet vi da for
uavhengighet? Disse kuttene ram-
mer uansett folket og ikke regjering-
en, sier han. 

Cheyo mener at hvis er giverland
føler at midlene de har gitt til bud-
sjettstøtte blir misbrukt, vil det rik-
tige skrittet være å bringe saken inn
for parlamentarisk vurdering i Tan-
zania.

Påfallende tregt. Menneskerettig-
hetsaktivisten Helen Kijo-Bisimba
har imidlertid større forståelse for
danskenes bistandskutt. Hun mener
Tanzanias regjering må holde de av-
talene den har inngått.

– Danske myndigheter er ansvar-
lige overfor danske skattebetalere,
og regjeringen hadde derfor ikke
noe valg, sier Kijo-Bisimba. 

I likhet med danskene synes hun
arbeidet med den nye anti-korrup-
sjonsloven har tatt påfallende lang
tid.

– Jeg lurer på hvorfor regjering-
en var så rask med å godkjenne anti-
terrorloven til tross for voldsom
kritikk og motstand. Det står i skarp
kontrast til tregheten rundt anti-
korrupsjonslovgivningen, sier Bi-
simba. ■

Kizito Makoye er tanzaniansk journalist.

DAR ES SALAAM (b-a):
Danmark kutter 20 prosent
av budsjettstøtten til
Tanzania. Årsaken er påstått
mangel på politisk vilje til å
bekjempe korrupsjon i det
afrikanske landet. Norge
derimot vil ikke kutte.

■ I TANZANIA:
KIZITO MAKOYE 

19. desember meddelte den danske
ambassaden beslutningen for tanza-
nianske myndigheter: Danskene
kutter 4,1 milliarder tanzanianske
shilling, om lag 21 millioner norske
kroner, i sin generelle budsjettstøtte
til Tanzania i det kommende året. 

Den danske borgerlige regje-
ringen går drastisk til verks fordi
den er svært lite fornøyd med fram-
driften i Tanzanias anti-korrup-
sjonsarbeidet. Danskene viser til at
et planlagt forslag om en ny antikor-
rupsjonslov ikke er blitt presentert
for parlamentet som planlagt. Den
nye loven var tenkt som et viktig
redskap i kampen mot korrupsjon.
Den skulle legge til rette for bedre
forhold for å få tilgang til informa-
sjon, forbedre mulighetene til å
iverksette straffetiltak mot personer
som blir funnet skyldig i korrup-
sjon, og beskytte varslere som av-
dekker korrupt atferd.

Strenge krav. I motsetning til Norge
har Danmark har innført «gradert
respons» i sin budsjettstøtte til Tan-
zania. Dette betyr at for hvert
finansår, vil 20 prosent av den dan-
ske bistanden knyttes til måloppnå-
elsen av spesifikke kriterier. Disse
har Danmark og Tanzania blitt eni-
ge om. Framleggelsen av forslaget til
den nye anti-korrupsjonsloven var
en slik konkret målsetting som skul-
le ha vært gjennomført i løpet av
2006.  

I den tanzanianske regjeringen
er skuffelsen stor over de danske
kuttene. Phillip Marmo som er mi-
nister med ansvar for godt styresett
sier at det var umulig å presse
gjennom et hastevedtak av en så vik-
tig lov uten å følge de rutinene som
Tanzanias grunnlov krever.

– Vi kan ikke hastebehandle lov-
forslaget i parlamentet for pengenes
skyld. Vi har klare retningslinjer
som skal følges når behovet for å gjø-
re endringer i eller å lage nye lover
oppstår, sier han.

Marmo understreker at endring-

en av antikorrupsjonsloven fortsatt
var ute til høring, og peker på at lov-
forslaget er et meget sentralt doku-
ment som må forberedes i samsvar
med fastsatte retningslinjer. Minis-
teren sier at lovforslaget for å endre
antikorrupsjonslovene vil bli fram-
lagt for parlamentet i februar.

For sent. Men det er altså for sent
for Danmark. I et intervju med den
lokale avisa The Guardian fastslår
den danske ambassadøren til Tanza-
nia, Carsten Nilaus Pedersen, at
hans regjering ikke er fornøyd.

– Det er fint at de vil presentere
lovforslaget for parlamentet nå,
men det er ikke i tråd med vår avta-
le. Forslaget skulle ha vært framlagt
i april 2006, sier Pedersen. 

Den danske ambassadøren
understreker at hans regjering had-

Tanzanias president Jakaya Kikwete vinker i det han ankommer et møte i den afrikanske union i Addis
Abeba 29. januar. FOTO: SCANPIX/REUTERS/ ANTONY NJUGUNA

Det
virker som
om pengene
egentlig er
øremerket
for FN og
stat-til-stat-
bistand.

Oddvar Espegren,
leder i Norsk
misjons bistands-
nemd.

Vi tar
dette alvor-
lig. Det går
ikke an å inn-
gå en avtale,
for så bare å
bryte den når
man finner
det for godt.

Carsten Nilaus
Pedersen,
Danmarks 
ambassadør 
i Tanzania.

En slik
tilnærming
betyr jo min-
dre forutsig-
barhet for
mottakerlan-
det.

Kristin Sverdrup,
norsk ministerråd i
Tanzania.

Zambias eks-president Frederick Chiluba ler fornøyd før
avreise til hjertebehandling i Sør-Afrika 1. desember i fjor.

FOTO: SCANPIX/REUTERS/SALIM HANRY (ZAMBIA)

Drastiske danske kutt i Tanzania
Danmark er kritisk til manglende innsats mot korrupsjon

TANZANIA-BISTAND

■ Tanzania er ett av sju norske
hovedsamarbeidsland for
bistand.

■ Tanzania ble prioritert sam-
arbeidsland for norsk bistand
allerede i 1966, og er det landet
som gjennom tidene har mottatt
mest bistand fra Norge.

■ For årene 2006-2008 skal
Norge gi 540 millioner kroner 
i budsjettstøtte.

■ Den totale bistanden til Tanza-
nia var i 2006 på 342 millioner
kroner.

Norge sier nei til «dansk løsning»
■ TOR AKSEL BOLLE

Jens Stoltenberg & co. vil ikke kaste
seg på den danske borgerlige regje-
ringens «harde linje» overfor Tanza-
nia. 

For årene 2006-2008 skal Norge
gi 540 millioner kroner i budsjett-
støtte til Tanzania. Det vil si om lag
170 millioner kroner i støtte til stats-
kassa – hvert år. 

Norge har, i motsetning til Dan-
mark, EU og Storbritannia, ikke
«gradert respons» innbakt i sitt sam-
arbeid med Tanzania.

Kristin Sverdrup (bildet), som er
ministerråd ved den norske ambas-
saden i Dar es Salaam, mener det er
både fordeler og ulemper ved å knyt-

te deler av budsjettstøtten direkte
til prestasjoner.

– En fordel er jo at det gir giverne
en mulighet til å gi veldig direkte
tilbakemelding på om man er for-

nøyd eller ikke,
men denne mu-
ligheten har man
jo med budsjett-
støtte uten gra-
dert respons
også. Om den
helhetlige vurde-
ringen av landets
prestasjoner ikke

er tilfredsstillende, kan man jo hol-
de tilbake ordinær budsjettstøtte,
sier Sverdrup.

Samtidig peker hun på at krav
knyttet til enkeltområder, slik gra-
dert respons ofte er utformet, kan
ha uheldige konsekvenser.

– En slik tilnærming betyr jo
mindre forutsigbarhet for mottaker-
landet. I en situasjon hvor man har
mange ulike givere som har forskjel-
lige former for gradert respons, kan
det fort bli vanskelig og uoversiktlig
for mottakerlandet, sier hun.

Ministerråden mener danskenes
kutt til en viss grad skyldes uheldige
omstendigheter. Hun forteller at
man fra tanzaniansk hold ønsket en
grundig høring av den nye loven,
noe som tok lenger tid en forventet.
I tillegg var president Kikwete på

reise, og han ønsket selv å være til
stede under fremleggelsen i parla-
mentet.

Sverdrup understreker at det
skjer mye positivt i arbeidet mot
korrupsjon i Tanzania og at forsla-
get om en ny anti-korrupsjonslov
trolig blir lagt fram for parlamentet
om kort tid.

– Den nye loven vil, hvis den blir
vedtatt i sin nåværende form, gi
Tanzania et sterkere lovverk for be-
kjempelse av korrupsjon enn
mange andre afrikanske land. Den
vil blant annet åpne for at anti-kor-
rupsjonsmyndighetene kan ta ut
påtale, noe som er svært viktig, sier
Sverdrup. ■

Kvinner og miljø vektlegges

ZAMBIAS 
ANTIKORRUPSJONSARBEID:

■ I 2002 ble «Task Force on
Corruption» etablert. Gruppen
etterforsker perioden 1991 til
2001, da Chiluba var president.

■ Rettsaker pågår både i
Zambia og London.

■ Norge, Sverige, Danmark,
Nederland og Storbritannia er de
viktigste utenlandske støtte-
spillerne i arbeidet.

■ Norge gir rundt 10,5 millioner
kroner årlig til «Task Force».

■ Zambia har også et perma-
nent kontor for antikorrupsjons-
arbeidet – «Anticorruption
Commission».
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Nei til sykepleier-shopping
Norad advarer mot pleier-import fra Bangladesh

Fredskorpsere som utveksler
fra sør til nord, sier ofte opp
jobben og starter for seg
selv når de kommer hjem. 
– Men det må de gjerne få
lov til, mener informasjons-
leder i Fredskorpset, Håkon
Ødegaard.

■ MIA GILL KRISTIANSEN
– Vi har gjort en egen evaluering i
Kenya og i Tanzania som viser at de
som har utvekslet, har utviklet både
karrieren og sin egen selvtillit. På
grunnlag av dette har mange startet
sine egne firmaer, gjerne som kon-
sulenter, sier Håkon Ødegaard. 

Han viser til afrikanere med ut-
danning innen økonomi og IT, som
starter slike gründervirksomheter.
En kvinnelig journalist i Kenya
startet et nytt selskap for dokumen-

tarfilmer, etter sitt norgesopphold.
Og asiatiske fredskorpsere som tidli-
gere utvekslet mellom India og
Bangladesh, har startet et samar-
beidsnettverk for fotografer og jour-
nalister.

Unge fra middelklassen. I Norads
evaluering i 2006 fikk Fredskorpset
kritikk for at institusjonene og be-
driftene som sender personell fra
sør, ikke drar nytte av denne utvik-
lingen. Ødegaard mener imidlertid
at Fredskorpset er blitt evaluert med
litt for tradisjonelle «bistandsøyne»:

– Fredskorpset utvikler først og
fremst mennesker. Og det er viktig å
satse på unge mennesker fra
middelklassen, slik vi gjør. Da kan
fremtiden dra lengst mulig nytte av
dem.

Fredskorpsets egen evaluering
viser videre at 97 prosent ville ut-
vekslet igjen. Men Ødegaard under-
streker at det stadig er gevinster å

hente fra utvekslingen, også for Nor-
ge:

– Fra en skole i Fredrikstad, hvor
25 prosent av elevene har minori-
tetsbakgrunn, blir lærerne sendt til
flere av elevenes opphavsland.
Gjennom Fredskorpset får de en
unik mulighet til å lære å fungere
bedre i sin tverrkulturelle hverdag.
Lærerutdanningen i Østfold sender
ut sine ansatte av samme grunn, på-
peker Ødegaard.

Mellom Haukeland sykehus i
Bergen og sykehus i India og Etiopia,
skjer det også en utveksling av syke-
pleiere og kirurger. Mens norske me-
diebedrifter ifølge Ødegaard er
blant de vanskeligste å mobilisere:

– Alle har lyst til å sende ut jour-
nalister til sør, for å lære fra seg sin
kompetanse. Men ingen vil ta i mot
en journalist tilbake. For hva kan en
journalist fra det fattige sør lære
journalistene her, spør Ødegaard re-
torisk.

Mangfold av yrker. Om lag 940 perso-
ner var i utveksling gjennom 2006.
Siden «relanseringen» av fredskorp-
set i 2000 har det vært gjennomført
opp til 3000 utvekslinger mellom 63
ulike land. 

Designere, leger, sykepleiere og
lærere var blant yrkesgruppene som
sirkulerte mellom Norge, Afrika,
Asia og Latin-Amerika i 2006. Flertal-
let av dem som utvekslet til Norge el-
ler et annet land i sør, var fra Afrika. 

De fleste av dem som utveksler,
både fra sør og nord, har høyere ut-
danning fra universitet eller høysko-
le. Men gjennom Ung-programmet
for dem mellom 18 og 22 år, har
Fredskorpset også tilbud for ung-
dom med yrkesfaglig opplæring.

Til tross for Norads kritikk av
sviktende kompetanse i Fredskorp-
sets hovedprogram, har antallet ut-
vekslinger økt de siste tre årene. ■

I fjor kom det inn 17 milliar-
der dollar i bidrag til humani-
tær hjelp – et rekordår. Men
hjelpen ble svært skjevt for-
delt, framgår det av World
Disasters Report 2006. 

■ TONE BRATTELI
«For hver krise som befinner seg i
rampelyset, står et dusin skjulte kri-
ser og venter i kulissene», hevdes det
i rapporten som er utgitt av Røde
Kors og Røde Halvmåne. 

Rapporten viser at det ikke alltid
er en sammenheng mellom om-
fanget en katastrofe og mediedek-
ningen av den. Orkanene «Katrina»
(august 2005) og «Stan» (oktober
2005) krevde begge omkring 1500
menneskeliv. Men europeiske, nord-
amerikanske og australske aviser
hadde 40 ganger flere artikler om
«Katrina» enn om «Stan». 

En hovedforklaring ligger trolig
i at mens «Katrina» rammet sørøst-
kysten av USA, traff  «Stan» fattige
områder i Mellom-Amerika.

Fattige glemmes. Kriser og katastro-
fer som rammer de fattigste får
gjennomgående mindre oppmerk-
somhet og nødhjelpspenger enn an-
dre katastrofer. Eksempler er kriser i
Somalia og Elfenbenskysten som
ikke fikk noen fjernsynsdekning i
fjor, og der nødhjelpen per hode var
langt lavere enn for eksempel det
som gikk til ofrene etter jordskjelvet
i Sør-Asia.

Rapporten peker på at kriser
ikke bare handler om overskrifter
og kampanjer, men også om at rik-
tig hjelp gis til riktig tid. Eksempler
fra Niger, Malawi og Afrikas Horn vi-
ser dette. Det finnes veletablerte sys-
temer som kan gi tidlige varsler om
at en katastrofe er under oppseiling,
men det er ikke alltid de brukes. I
Malawi ble det ikke erklært noen
krise før åtte måneder etter at de
første kritiske tegnene var synlige.
Da appellen kom, skaffet giverne
proviant, men overhørte anmod-
ninger om livsnødvendig støtte til
landbruket. En akutt krisesituasjon

ble kanskje avverget, men ikke nye
sultkatastrofer.

Utvidet krise-begrep. Rapporten ut-
vider det tradisjonelle krise-begre-
pet. Kvinnenes situasjon etter en ka-
tastrofe vies spesiell oppmerksom-
het. Eksempler fra jordskjelvet i
Nord-Pakistan viser at kvinnene
måtte kjempe ekstra for å få sin del
av hjelpen. 

Fra Nepal rapporteres det om
høy spedbarnsdødelighet som kan
ha sammenheng med at borgerkri-
gen hindrer helsepersonell og an-
nen hjelp til å nå ut til landsbyene.
Afrikas båtflyktninger, som ventes å
komme til Europa i tusentall i åra
framover, har også kommet i katego-
rien «glemte kriser».

Tanken om en rettferdig forde-
ling av nødhjelp under kriser har
stått på den internasjonale dagsor-
den i årevis. Det kan være et stort
sprik mellom behov og hva man fak-
tisk mottar. Siden 2000 har de fem
best finansierte hasteappellene i
året fått godt over fire femdeler av
behovene dekket (Angola, Malawi,
Uganda, Great Lakes og tsunamien).
De fem dårligst finansierte fikk en
firedel til en tredel av det de trengte
(Guyana, Djibouti, -Den sentralafri-
kanske republikk, DR Kongo og kole-
raepidemien i Vest-Afrika).

Krisefond. Rask og målrettet hjelp
er viktig. I mars i fjor lanserte FN sitt
Central Emergency Response Fund
for å ha ressurser som kan brukes til
øyeblikkelig respons når behovet er
der. Det er bedt om 500 millioner
amerikanske dollar i frivillig støtte
fra givere. Kommer fondet på fote,
kan det reageres innen tre til fire da-
ger i en plutselig krisesituasjon. ■
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Norad advarer vikarbyrået
Adecco mot å rekruttere
sykepleiere fra Bangladesh.
Migrasjonsprofessor Ronald
Skeldon derimot mener at
hjerneflukten ikke trenger 
å skade kampen for bedre
helse i fattige land.

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
– Vi når aldri tusenårsmålene om
bedre helse i verdens fattigste land
hvis utviklingslands helsepersonell
rekrutteres til å betjene vår helse-
velferd. Dette bør vi løse selv, på mer
etisk vis, sier seniorrådgiver Bjarne
Garden i Norad. 

Etter at vikarbyrået Adecco i en
artikkel i Aftenposten lanserte mu-
ligheten for å importere sykepleiere
fra Bangladesh til den norske el-
drebølgen, slår Norad skremmende
statistikk i bordet. 

Ifølge Verdens Helseorganisa-
sjon (WHO) har bare Haiti færre sy-
kepleiere i forhold til folketallet.
Mens Norge har nesten 15 syke-
pleiere på tusen innbyggere, har
Bangladesh 0,14. Det blir utdannet
800 sykepleiere i året i et land med
144 millioner innbyggere og en årlig
befolkningsvekst på to millioner.

«For enkelt». Den anerkjente migra-
sjonsforskeren Ronald Skeldon ved
Universitetet i Sussex har på opp-
drag fra myndighetene i Bangladesh
undersøkt mulighetene for å ek-
sportere sykepleiere. Han tviler på
at henting av sykepleiere vil skade
kampen for å nå fattigdomsmålene
innen helse.

– Det er for enkelt å si at fravær
av sykepleiere på-
virker helsemå-
lene. Man kan
ikke påvise at
barnedødelighe-
ten har gått opp
fordi antall syke-
pleiere har gått
ned. Det er langt
flere faktorer,
sier Skeldon til
Bistandsaktuelt.

Professoren
peker på ingeniø-
rer som bygger
sanitæranlegg og
sørger for rent vann, agronomer
som bidrar til bedre avlinger og er-
næring, og veiteknikere som bedrer
transportsystemet og mulighetene
til å få mat og medisiner ut til avsi-
desliggende strøk.

Han viser til Ghana, der nesten
halvparten av alle landets leger er i
utlandet. Barnedødeligheten går li-
kevel ned. 

Fordelingsproblem. – Det er altså
ikke bare høyere utdannede helsear-
beidere som hjelper folk til bedre
helse. Spørsmålet er om disse egent-
lig utgjør særlig forskjell. Utvik-
lingsland trenger folk med basis-
kunnskaper for å løse basisproble-
mer, sier Skeldon.

Han peker på at den interne for-
delingen av helsearbeidere kan
være en like stor utfordring som at
folk drar ut av landet. 

– I mange land er det ekstremt
vanskelig å få de høyere utdannede
helsearbeiderne til å flytte fra de ri-
kere områdene i byene, påpeker mi-
grasjonsforskeren.

Professoren tror såkalte «barfot-

doktorer» kan være nyttige for å nå
helsemålene. Strategien er at lands-
bybeboere som er villige til å jobbe i
fattige strøk på landsbygda, blir kur-
set i grunnleggende helsearbeid.
Skeldon ser for seg en modell der
man utdanner helsearbeidere til det
lokale markedet, samtidig som man
utdanner høyt utdannede helsear-
beidere for det internasjonale mar-
kedet.

Penger gir velstand. Skeldon mener
det er flere fordeler ved en ordnet
og åpen migrasjon av helsearbei-
dere. 

– I land som Filippinene, India
og også Bangladesh sender arbei-
dere milliarder av dollar tilbake til
familien i hjemlandet. Dette har vist
seg å være svært viktig for å bedre le-
vekårene i disse landene.

Han mener det kan få uønskede
effekter å legge restriksjoner på
hvor helsesektoren kan rekruttere.
Helsemyndighetene kan lage lister
over land man ikke skal rekruttere i,
men det er ingenting i veien for at
sykehusene kan ansette immigran-
tene hvis de først kommer seg til et
vestlig land på egen hånd.

– Folk må da flytte på seg
gjennom illegale eller usikre kana-
ler, og det blir straks vanskeligere å
beskytte dem, påpeker professoren.

Mødre dør. Seniorrådgiver Bjarne
Garden i Norad bekrefter at det er
flere faktorer som er avgjørende for
om landene når tusenårsmålene
enn antall sykepleiere. 

– Forskning fra WHO viser like-
vel at særlig mødredødelighet påvir-
kes av mangel på helsepersonell. Så
vi er ikke sakesløse når vi sier at dis-
se er nødvendig for et godt helseve-
sen, sier Garden.

Han frykter at en import av fer-
digutdannede og billige sykepleiere
vil skade mange av de kostbare ut-
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Det er
viktig å satse
på unge
mennesker
fra middel-
klassen, 
slik vi gjør.

Håkon Ødegaard,
informasjonsleder i
Fredskorpset.

Fredskorpsere fra Sør blir ofte gründere

En lokal hjelpearbeider bærer et
spedbarn ut av et rasområde ved maya-
landsbyen Panabaj i Guatemala. Flere
hundre ble drept i jordraset etter
orkanen Stan i oktober 2005.

Rekordår for internasjonal nødhjelp
…men pengene følger tv-kameraene

viklingstiltakene land som Norge
har finansiert.

Sosiale kostnader. – Man må også
huske at det er mange sosiale kost-
nader med migrasjon, i forhold til
kvinners rettigheter og barn som le-
ver uten foreldre. Man vil ikke redde
verden bare ved å oppfordre til mi-
grasjon. Man må løse problemene i
landene, mener Garden.

Han viser til at ingen ønsker å
forby migrasjon av helsearbeidere,
men det eksisterer lite forskning om
de negative effektene og norske
myndigheter bør være «føre var».

– Man må finne en tilpasset in-
sentivpolitikk – der de som har lyst
til å leve i eget land, kan gjøre det,
sier Garden.

Ofte er ikke lønnen god nok til å
forsørge familien, og utstyret er så
dårlig at man ikke makter å hjelpe.

Langt igjen. Foreløpig er det trolig
langt igjen til Norge kan importere
sykepleiere fra Bangladesh, til tross
for at det fattige landet ønsker å
komme inn på markedet. Det er van-
skelig for muslimske kvinner å prak-

tisere i et ikke-muslimsk land, og
ifølge migrasjonsprofessor Skeldon
er nivået på utdanningen altfor lav
til at pleierne vil bli godkjent i Euro-
pa. 

Direktør Bård Kristiansen i Adec-
co Helse er dessuten klar i talen:

– Det er viktig for oss at vi er etis-
ke når vi henter folk. Vi ønsker å gå
til de landene der det er arbeids-
ledighet – der det er sykepleiere som
ikke får utøvd yrket sitt. Hvis norske
myndigheter mener at vi ikke bør gå
inn i et land fordi landet trenger alle
sykepleierne de har, da gjør vi ikke
det.

Kristiansen presiserer at Adecco
ikke har undersøkt sykepleiersitua-
sjonen i Bangladesh og at selskapet
inntil videre konsentrerer seg om å
rekruttere fra Øst-Europa der det er
ledige sykepleiere. ■

DETTE ER SAKEN

■ I Aftenposten 20. januar gikk
det frem at det norske firmaet
Adecco Helse i Norge rekrutterer
sykepleiere fra Polen. Men mang-
elen på sykepleiere vil øke med
eldrebølgen, og i samme artikkel
luftet direktør Bård Kristiansen
muligheten for å importere fra
Asia. Han viste til at Adecco
Italia allerede har importert fra
Bangladesh.

tinyurl.com/28dbqk

■ Professor Ronald Skeldon ved
Universitetet i Sussex tar opp
problematikken i rapporten «Glo-
balization, Skilled Migration and
Poverty Alleviation: Brain Drains
in Context»: (pdf)

tinyurl.com/2ejjvr

■ Se også Bjarne Gardens leser-
innlegg «Helsepersonell-handel
fra utviklingsland» på 
www.bistandsaktuelt.no

Helsepersonell som reiser til rike land i Vesten, sender hjem
penger som er viktige bidrag til å utvikle hjemlandet.

FOTO: G.M.B. AKASH

Forskning
viser at sær-
lig mødre-
dødelighet
påvirkes av
mangel på
helse-
personell.

Bjarne Garden,
seniorrådgiver i Norad

Ronald Skeldon,
britisk migra-
sjonsforsker.

FOTO: SCANPIX/REUTERS/DANIEL AGUILAR

Bangladesh er ett av de landene i verden som er dårligst bemannet med helsepersonell. Det blir bare utdannet 800 sykepleiere i året i et land med
144 millioner innbyggere. FOTO: G.M.B. AKASH
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Mer USA-bistand via Pentagon
Bistand er blitt viktig virkemiddel i «krigen mot terror»

Turbulent start på valgår i Kenya
Stadig nye avsløringer om korrupsjon

spotten fordeles. I løpet av tre år har
Pentagon økt sin andel av bistand-
spengene fra seks til 22 prosent. I
samme periode fikk USAID redusert
sin andel fra 50 til 39 prosent. OECD
advarer i sin rapport USA mot å
vingeklippe det statlige bistandsor-
ganet, siden mye fagekspertise og er-
faring er samlet her.

– De har mistet penger og gått
fra 3-4000 ansatte til rundt 1500. I
tillegg delegeres stadig mer av bi-
standen til underleverandører, slik
at det blir mer administrasjon og
mindre av det bistandsfaglige arbei-
det, sier Stein Inge Nesvåg.

Militærkontor i USAID. Et av tilta-
kene for å få et bedre samarbeid
mellom Pentagon-ansatte og bi-
standsfolk i USA, er opprettelsen av
et eget militærkontor i USAID. 

– Hvilke dilemmaer oppstår når
bistanden blir tettere integrert med
militæroperasjoner?

– Bistanden kan miste legiti-
mitet og bli lite effektiv. Når bistan-
den drives tett på militærinnsats i
konfliktfylte områder med svake
stater, må man ofte velge side, man
får fiender og det kan bli voldelige
konflikter, sier Nesvåg.

Militærbistand av gammel dato.
John Kristen Skogan, forsker ved In-

stitutt for forsvarsstudier, mener
USA alltid har sett på bistand og for-
svar som sammenvevd. For eksem-
pel ved at landet har gitt våpen og
militærhjelp som bistand.

– Også Norge har mottatt det vi
kan kalle militærbistand fra USA et-
ter andre verdenskrig. I forbindelse
med Atlanterhavstraktaten fikk
mange land i Europa, deriblant Nor-
ge, våpen og hjelp til å bygge opp
Forsvaret. Dette varte helt til begyn-
nelsen av 1960-tallet, sier Skogan.

Han peker på at det under den
kalde krigen var en sterk tro på øko-
nomisk vekst for å «redde kommu-
nistiske land inn i den demokratiske
folden». Mange bistandstiltak ble
derfor satt i gang for å demme opp
for krig og konflikt, ikke helt ulikt
dagens «krig mot terror» der bistan-
den spiller en betydelig rolle.

Ny fagdisiplin? Skepsisen til sam-
menblanding av militært og huma-
nitært arbeid er likevel sterk, ikke
minst i bistandsmiljøer.  

– Det er for lett å si at «dette er
feil». I tråd med arbeidet for å nå tu-
senårsmålene har vi et ansvar for å
sørge for at bistand også når de mil-
lioner av mennesker som lever i sli-
ke konfliktområder. Det er et pro-
blematisk, unikt og komplekst om-
råde, men det betyr ikke at man kan
la være å gå inn i det, sier Nesvåg.

– Jeg tror heller dette må bli en
slags ny spesialitet i bistanden. Jeg
ser for meg at man trenger folk som
har et annerledes blikk på det enn
kanskje mange tradisjonelle bi-
standsarbeidere har.

– Tenker du på Norge også?
– Norge vil være tjent med å se

på hvordan vi best mulig kan koor-
dinere arbeidet, for eksempel i Af-
ghanistan, for å få mer stabilitet og
framgang, sier han.

Det har ikke lykkes Bistands-
aktuelt å få kommentarer fra USAID
i saken. ■

NAIROBI (b-a): Korrupsjon,
nepotisme, politisk og øko-
nomisk vold er alle standard
ingredienser i kenyansk poli-
tikk. I valgåret 2007 stormer
det på nytt rundt president
Mwai Kibaki. Men fra presi-
dentkontoret er det tyst.

■ I KENYA: 
GUNHILD FORSELV

Det måtte et enormt press og mye
arbeid til da Narc (National Rainbow
Coalition) i 2002 under ledelse av
Mwai Kibaki vant en overlegen valg-
seier og overtok regjeringskonto-
rene etter Daniel Arap Mois 24 år
lange vanstyre. Kibaki lovte demo-
kratiske reformer, utradering av
korrupsjon og økonomisk vekst. I
desember 2007 er det klart for ny-
valg. Nå får Kibaki valgløftene sine
slengt i ansiktet. 

Taus president. Ikke bare anklages
Kibaki for å ha oppnevnt sine menn
og kvinner i den nye valgkommisjo-
nen, mens flere av hans nœrmeste
ministere etterforskes for million-
svindel av offentlige midler. Opposi-
sjonen har satt i gang en kampanje
for å få gjennomført de manglende
konstitusjonelle reformene, og man
ser flere og flere uroligheter
mellom Kenyas etniske grupper i
distriktene. Men til tross for at ken-
yanske aviser bretter ut avsløring et-
ter avsløring på sine førstesider, er
det som vanlig ikke en lyd å høre fra
president Kibaki. 

Avsløringer på nett. Hovedrolleinn-
haveren i den store skandalen er
John Githongo, president Kibakis
tidligere anti-korrupsjonsrådgiver.
Siden 2005 har han levd i eksil i Stor-
britannia. Githongo etterforsket en
rekke ikke-eksisterende selskaper
som inngikk millionkontrakter
med både immigrasjons- og finans-
departementet for levering av tje-

nester som aldri ble gjennomført.
Nylig la han ut sin sensitive rapport
for allment skue på sine internettsi-
der. 

Rapporten impliserer blant an-
net at Kenyas tidligere finansminis-
ter, David Mwiraria, energiminister
Kiraitu Murungi og visepresident
Moody Awori er delaktige i en milli-
onsvindel av offentlige midler. Git-
hongo valgte å tilgjengeliggjøre den
sensitive rapporten for alle etter at
KACC (Kenyas antikorrupsjonskom-
misjon) vurderte den som uholdbar
i en rettssal. 

Dag for dag har Githongo også
lagt ut lydopptak av samtaler, hvor
blant annet finansminister Mwira-
ria sier han skal ordne opp i saken
ettersom den ville kunne felle regje-
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ringen. På ett av opptakene kan man
også høre at Githongo blir forsøkt
bestukket. 

Det kanskje mest oppsiktsvek-
kende med den såkalte Anglo-Lea-
sing-skandalen er at Kibaki for over
ett år siden selv skal ha blitt infor-
mert om alt det som nå rulles opp.
Kenyas opposisjon mener KACC har
fått beskjed om å dysse ned saken på
grunn av det kommende valget.

Britisk refs. Den britiske høykom-
missæren til Kenya, David Wood, til-
bød nylig KACC hjelp til å få bukt
med de korrupte ministrene ved å
fryse deres utenlandske bankkonti.
Wood uttalte til den kenyanske avi-

sen Daily Nation at han ikke har
mottatt svar. Tidligere britisk høy-
kommissœr Sir Edward Clay gikk
også i sin tid kraftig ut mot Kenyas
korrupte ministere, og la på bordet
et tyvetalls tvilsomme kontrakter
som også pekte i retning av Kibakis
ministere. Flere av de oppdiktede
selskapene i Anglo Leasing-affœren
etterforskes nå av Serious Fraud Of-
fice i Storbritannia. 

Fortsatt norsk støtte. Anglo Leasing-
skandalen har også fått diplomatis-
ke konsekvenser for Kenya. Både
USA EU, Tyskland og Japan har tidli-
gere annonsert at de vil stanse sine
finansielle bidrag til Kenya inntil re-
gjeringen tar ansvar. Likeledes har
Verdensbanken besluttet å holde til-
bake sine 250 millioner dollar inntil
videre. Norge bidrar nå med 18 milli-
oner kroner årlig, til sammen 60
millioner kroner, til prosjekter som
skal fremme godt styresett i Kenya.
Pengene går til 32 kenyanske institu-
sjoner som rapporterer til sju ulike
departementer. 

– Vi diskuterer kontinuerlig
hvorvidt og i hvilken grad den nor-
ske støtten er nyttig – gitt omsten-
dighetene, sier ambassaderåd Jan
Arne Munkeby ved den norske am-
bassaden i Nairobi.

Munkeby sier det er viktig å se
Kenya i perspektiv med sine nabo-
land og sin politiske fortid i forhold
til korrupsjon og styresett. Han me-
ner at selv om korrupsjon er et fak-
tum i Kenya, er det fortsatt mulig å
jobbe konstruktivt for godt styre-
sett. 

– Det er foreløpig ingen planer
om å stanse norsk støtte, sier Mun-
keby. 

Det er vanskelig å lese Mwai Ki-
baki fra det lille man får høre fra
presidenten. Spørsmålet er kanskje
om Kibakis stillhet, tidligere ansett
som en styrke, denne gangen faktisk
vil kunne felle han. ■

Koblingen mellom bistand og
sikkerhetspolitikk er blitt
sterkere i USA etter terror-
angrepene 11. september
2001, fastslår en ny rapport
fra OECDs utviklingskomité
DAC. 

■ SYNNØVE ASPELUND
Bistandsbudsjettet er doblet siden
2002 og Forsvarsdepartementet får
en stadig større andel av pengene.
Den statlige bistandsforvalteren
USAID er svekket. 

Disse endringene blir påpekt i
en OECD-rapport der USAs bistands-
politikk er satt under lupen. Landet
har tradisjon for å se på bistanden
som et virkemiddel i utenrikspoli-
tikken, men nå er den også i politis-
ke dokumenter blitt én av tre
grunnpilarer i landets sikkerhets-
strategi – sammen med forsvar og di-
plomati.

– Foregår det en militarisering av
den amerikanske bistanden?

– Det kan man kanskje si. Samti-
dig har det vært en slik militær-sivil
kobling lenge, forskjellen nå er at
det dreier seg om mer penger. Det er
ikke lenger bare utenriksministeren
som ber om bistandskroner, men
også forsvarsministeren, sier Stein
Inge Nesvåg, ambassadesekretær
ved den norske ambassaden i Was-
hington, med ansvar for å følge ut-
viklingspolitikken.

Rekordhøy. USA er i dag verdens

største bistandsgiver, målt i kroner
og øre. I 2005 var beløpet på nær-
mere 28 milliarder amerikanske
dollar (rundt 170 milliarder norske
kroner). I andel av bruttonasjona-
linntekt (BNI) utgjør ikke dette mer
enn 0,22 prosent. Likevel er det en
dobling fra 2002, som er året for for-
rige OECD-gjennomgang av USA-bi-
standen.

– Etter at Bush overtok som presi-
dent er bistanden nesten tredoblet.
Mange amerikanere er glade for øk-
ningen, mens den mer tradisjonelle
bistandsleiren er skeptisk til mange-
len på fattigdomsbekjempelse, sier
Nesvåg.

I tillegg til å brukes i anti-terror-
arbeidet, er økning av bistanden
også viktig for å gjøre noe med USAs
omdømme, sier ambassadesekretæ-
ren:

– Mange her er opptatt av at lan-
det må utvikle «soft power», myk
makt, for å bedre sitt image utad. 

Mer via Pentagon. Det meste av bi-
standsøkningen går til gjenoppbyg-
ging og gjeldsslette i Irak, til anti-
narkotika-tiltak i Afghanistan og til
ulike programmer i Afrika, spesielt i
Sudan og Etiopia. Og mye av disse
pengene kanaliseres via Forsvarsde-
partementet, som altså er «vinne-
ren» når den stadig større bistand-
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Amerikansk bistand er doblet siden 2002, men bistandsøkningen har i stor grad havnet i militære inn-
satsområder som Irak og Afghanistan. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/HRVOJE POLAN 

at militærfolk skal utføre bistands-
oppdrag – å viske ut skillet mellom
sivil og militær jobbing kan være
livsfarlig. Vi må ikke glemme at de
militære skal ta seg av de militære
oppgavene, som å gi folk beskyt-
telse, på samme måte som bistands-
arbeidere har ansvar for å gjøre an-
dre ting enn å utføre militæropp-
drag, sier utviklingsministeren.

– Når eks-statsminister Kjell Mag-
ne Bondevik sendte norske soldater
til Irak og påstod de kunne bore

brønner mener jeg det var helt feil,
sier Solheim.

Da utenriksminister Jonas Gahr
Støre var i Afghanistan i januar, ut-
talte han seg positivt om at den
nederlandske militærdelegasjonen
hadde en egen bistandsrådgiver. Og
nå følger Norge i nederlendernes
fotspor: Utenriksdepartementet har
nylig utlyst to stillinger som bi-
standsrådgivere i den norsk-ledede
militærleiren i Meymaneh i Afgha-
nistan. ■

■ SYNNØVE ASPELUND
– I utgangspunktet mener jeg det er
riktig å se på bistanden som en del
av sikkerhetspolitikken. Moderne
sikkerhetspolitikk er ikke å ha en
festning i Halden. Moderne sikker-
hetspolitikk er å hindre statskollaps
og bekjempe store trusler som terro-
risme og miljøproblemer, og disse
tingene ligger jo nær bistanden, sier
Erik Solheim.

– USAID har fått et eget militærkon-
tor. Kan det være aktuelt med noe lig-

nende i Norad?
– Det høres kanskje helt far-

fetched ut, men ja, jeg mener det vil
være riktig å ha folk med militær-
kompetanse i Norad, sier Solheim.

For å underbygge behovet for en
slik militærkompetanse peker han
på at de landene som i dag mottar
mest norsk bistand – Sudan, Palesti-
na og Afghanistan – er land med
sterk tilstedeværelse av både mili-
tær og humanitær innsats. 

– Men det betyr selvfølgelig ikke

Det er
for lett å si
at «dette er
feil».

Stein Inge Nesvåg,
ambassadesekretær
ved Norges ambassa-
de i Washington.

Vi
diskuterer
kontinuerlig
hvorvidt og i
hvilken grad
den norske
støtten er
nyttig.

Jan Arne Munkeby,
ambassaderåd ved
den norske ambas-
saden i Nairobi.

Solheim: – Nyttig med militærkompetanse i Norad

USAs BISTAND:

■ 28 milliarder amerikanske
dollar (rundt 170 milliarder kro-
ner) i 2005. 

■ Dette er en økning på 37
prosent fra 2004.

■ I 2005 utgjorde bistanden
0,22 prosent av brutto-
nasjonalinntekt (BNI). 

■ Topp fem-listen ser slik ut:

1. Irak (6926 millioner dollar)

2. Afghanistan (1060)

3. Egypt (750)

4. Sudan (575)

5. Etiopia (552)

Deretter følger Jordan, Colombia,
Palestina, Uganda og Pakistan.

■ Fem av landene på USAs
«topp-ti-liste» over bistands-
mottakere står også på Norges
«topp-ti-liste»: Sudan, Palestina,
Afghanistan, Pakistan og
Uganda.

(Kilde: OECD/DAC)

The Norwegian University of Life Sciences (UMB) calls for applications
for the post of Head of Department at Noragric, Department of
International Environment and Development Studies. 
The closing date for applications is 22 February 2007. 
For the full announcement text see www.umb.no/noragric 

The position will fall vacant in November 2007 when the term 
of the incumbent Head ends. However, the date of assumption 
of duties by the new Head is negotiable.

Noragric has a unique academic and working environment due to its inter-
national and interdisciplinary character. Academic staff and students come
from social and natural sciences and from the global North and South. 
The department has efficient administrative and library services. It offers
Bachelor’s, Master’s and PhD degree programmes in international envi-
ronmental and development studies. English is the working language.
Noragric has a wide and active international network of partners in the
fields of environment and development studies and a lively, cosmopolitan
and inclusive organisational culture. 

For more information about the department’s activities see our web page
mentioned above or call Noragric at tel. 64 96 50 92 / 64 96 53 35.

Noragric, UMB
Head of Department position

søker ledere

Norad, direktoratet for utviklingssamarbeid, er Norges kompetansesenter
for internasjonalt utviklingssamarbeid i den globale kampen mot fattigdom.
Direktoratet er rådgivende organ for Utenriksdepartementet og
ambassadene. Norad lanserte i mai 2006 sin strategi mot år 2010 
(se www.norad.no)

Avdelingsdirektør
Avdeling for sivilt samfunn

Avdelingen har et overordnet ansvar for å forvalte Norads til-
skuddsordninger på en måte som sikrer at bistanden gjennom det
sivile samfunn gir et effektivt bidrag til kampen mot fattigdom.
Avdelingen er ansvarlig for faglig samarbeid med og forvaltning av
betydelige tilskudd til et stort antall norske og internasjonale
frivillige aktører.  Videre er avdelingen ansvarlig for rådgivning om
sivilt samfunn som bistandskanal for norske myndigheter,
herunder ambassadene i utviklingsland. 

Nærmere opplysninger om stillingen fås ved henvendelse til
Norads direktør Poul Engberg-Pedersen, telefon 22 24 20 32 eller
assisterende direktør Ingunn Klepsvik, telefon 22 24 03 30.

For fullstendig utlysingstekst se www.norad.no. Elektroniske søk-
nader foretrekkes. Ved skriftlig søknad, merkes disse «SIVSA
07/01», og sendes til Norad, ved Organisasjons- og personal-
utviklingsseksjonen-OPUS, Pb 8034 Dep., N-0030 Oslo. 

Søknadsfrist: 9. februar 2007.

Ordforklaringer:

OECD – Organisasjonen for  øko-
nomisk samarbeid og utvikling.
Samarbeidsorgan for verdens
rike land.

DAC – OECDs utviklingskomité,
møteplass og serviceorgan for
bistandsgivere. Jobber løpende
med spørsmål om bistand og ut-
vikling og foretar jevnlig gjennom-
ganger av giverlandenes
bistandspolitikk.

Pentagon – USAs forsvars-
departement.

Kenyansk opposisjon demonstrerer mot regjeringen og KACC – Kenyas antikorrupsjonkommisjon – i sep-
tember i fjor. Nesten daglig er det nye avsløringer om korrupsjon. FOTO: SCANPIX/REUTERS, ANTONY NJUGUNA



kontroll for å bevare sin legitimitet.,
sier Hansen.

For å klare det mener han regje-
ringen må samarbeide med de loka-

le organisasjonene og institusjone-
ne som finnes i Somalia. ■

– Har Etiopia angrepet også fordi de
ønsker å bekjempe muslimsk ekstre-
misme?

– Det har trolig også vært en mo-
tivasjon, ja. Det er en stor muslimsk
minoritet i Etiopia og tradisjonelt

har det vært et godt forhold mellom
kristne og muslimer i landet. Etio-
pia ønsker nok ikke at radikale isla-
misme skal få et sterkt fotfeste i regi-
onen.
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Etiopia viser muskler
Men invasjonen i Somalia utløser neppe storkrig, mener Etiopia-kjenner

Neppe storkrig. Etiopia er stormak-
ten på Afrikas Horn og har lang tra-
disjon for å blande seg inn i hva som
foregår i Somalia. Etiopierne har
opp gjennom årene støttet en rekke
ulike krigsherrer i Somalia og har

Etiopias militære interven-
sjon i Somalia er nok et
dramatisk kapittel i det
turbulente forholdet mellom
de to landene. Stormakten
på Afrikas Horn har sammen-
satte motiver for å sende
soldater til nabolandet.

■ TOR AKSEL BOLLE
I løpet av fjorårets siste uker strøm-
met etiopiske tropper inn i Somalia.
Den etiopiske hæren hadde små pro-
blemer med å beseire styrkene til
Rådet av islamske domstoler(UIC),
som i løpet av 2006 hadde etablert
kontroll over store deler av Somalia.
Med etiopiske jagerfly og tanks i
ryggen forsøker nå en overgangsre-
gjering, ledet av president Abdulla-
hi Yusuf, å styre landet som de siste
16 årene har vært uten en funge-
rende sentralregjering. 

Seniorforsker ved Norsk Uten-
rikspolitisk Institutt, Axel Borchgre-
vink, mener Etiopias grunner til å
invadere Somalia er sammensatte.

– Problemene mellom de to lan-
dene har dype historiske røtter og
naboforholdet er veldig komplekst.
En viktig grunn til Etiopias invasjon
denne gangen er trolig behovet for å
bekjempe krefter blant etniske so-
maliere i Etiopia som ønsker uav-
hengighet, sier han.

Urolig grenseområde. Det bor i dag
om lag 3,5 millioner etniske somali-
ere i Etiopia. I Ogaden-provinsen,
som grenser til Somalia, er det flere
militante grupperinger som sloss
mot det de oppfatter som et på-
tvunget etiopisk styre. Dette grense-
området, hvor etniske somaliere er i
flertall, har lenge vært en kilde til
problemer for Etiopia. I 1977 inva-
derte Somalia Ogaden, under på-
skudd av at det var en del av et stor-
Somali. Det somaliske angrepet ble
etter hvert slått tilbake, men uroen i
området har vedvart. Det er særlig
geriljagruppen Ogaden National Li-
beration Front (ONLF) som har vært
aktiv. ONLF har hatt baser i Somalia
og fått støtte av Rådet av muslimske
domstoler.

– Samtidig som Etiopias inva-

sjon har med interne forhold i Etio-
pia å gjøre, er det også helt klart at
Etiopia har helt legitime sikkerhets-
interesser å forsvare i sine grense-
områder, understreker Borchgre-
vink.
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nå bidratt til at president Yusuf fore-
løpig sitter ved makten. Det er helt
klart at regimet i Addis Abeba ser
nytten av å ha et vennligsinnet styre
i det urolige nabolandet. Dette har
ført til at Etiopias fiende i nord, Er-
itrea, også blander seg inn i Soma-
lia. En rekke observatører og rappor-
ter hevder at Eritrea har støttet UIC
militært og økonomisk.

– Denne støttet fra Eritrea har
trolig vært motivert ut fra en tanke
om at enhver fiende av Etiopia er en
venn av Eritrea, ideologisk har er-
itreerne ingenting til felles med
UIC. Tanken har nok vært å binde
opp så mye som mulig etiopisk mili-
tærkraft i Somalia, sier Borchgre-
vink. 

Seniorforskeren ved Nupi mener
imidlertid ikke at det sannsynlig at
urolighetene i Somalia vil utløse en
regional krig, slik mange har advart
mot.

– For øyeblikket synes jeg det er
lite som tyder på at det som skjer i
Somalia vil trekke Eritrea direkte
inn i en militær konflikt med Etio-
pia, sier han.

Maktvakuum. Etiopia og Somalia er
på mange måter erkefiender, og
blant somaliere flest er det lite po-
pulært med etiopiske soldater på so-
malisk jord. Etiopias president Me-
les Zenawi har allerede trukket en
del av invasjonsstyrken ut av nabo-
landet. Han har også gjort det klart
at de gjenværende vil forlate Soma-
lia relativt raskt. Det jobbes nå in-

tenst med å få i stand en fredsbeva-
rende styrke bestående av soldater
fra afrikanske land som kan plasse-
res i Somalia når Etiopia trekker seg
ut. Foreløpig har kun Uganda og Ma-
lawi stilt tropper til disposisjon,
men flere andre afrikanske land er i
tenkeboksen.  

– Det er et helt klart behov for en
styrke som kan fylle det maktvakuu-
met som oppstår når det etiopiske
styrkene eventuelt trekker seg ut.
For øyeblikket er det imidlertid
uklart om det finnes afrikansk vilje
og kapasitet til å stable på beina en
tilstrekkelig sterk styrke, sier Borch-
grevink. 

Han ser mange hindringer på
veien mot et fredelig Somalia

– Det er store muligheter for at
islamistiske grupper vil fortsette sin
motstandskamp med gerilja- og terr-
ormetoder. Det kan også tenkes at
krigsherrene som dominerte Soma-
lia i 16 år kommer tilbake for fullt.
En tredje fare er at overgangsregje-
ringen ikke greier å styre fordi den
ikke makter å bygge bro til viktige
grupper eller fordi den blir ødelagt
av interne splittelser, sier han. ■

Den nylig installerte overgangsre-
gjeringen i Somalia har svært liten
legitimitet blant folk flest, og vil
være helt avhengig av hjelp utenfra
for å bli sittende. Det mener Stig Jar-
le Hansen som er tilknyttet interna-
sjonal avdeling ved Norsk institutt
for by- og regionforskning (NIBR).
Hansen er ekspert på Somalia og har
fulgt utviklingen tett de siste ukene.

– Overgangsregjeringen er ledet
av Abdullahi Yusuf. Han oppfattes av
mange somaliere som Etiopias
mann og har en liten maktbase i So-
malia, sier Hansen. 

Smal prosess. Yusufs regjering ble
formelt etablert i 2004 som en del av
den internasjonalt støttede freds-
prosessen for Somalia, en prosess
også Norge deltar i og støtter økono-
misk. Overgangsregjeringen holdt
en stund til i Kenya, før den flyttet

til byen Baidoa i Somalia. Makt-
grunnlaget har hele tiden vært spin-
kelt, og i Baidoa var regjeringen av-
hengig av militær støtte fra Etiopia. 

Ifølge Hansen har fredsproses-
sen vært for smalt fundert. Det er i
all hovedsak somaliske krigsherrer
som har fått sitte ved forhandlings-
bordet og som er representert i over-
gangsregjeringen. Kun i svært be-
grenset grad har tradisjonelle le-
dere og lokale institusjoner blitt in-
volvert og konsultert. 

Rådet av islamske domstoler
(UIC), som altså Etiopia med støtte
fra blant annet USA tilsynelatende
nå har beseiret, var derimot langt
mer populære enn overgangsregje-
ringen, forteller Hansen.  

Sharia-domstoler. Etter at den so-
maliske sentralmakten brøt sam-
men i 1991, var sharia-domstolene i

BISTAND TIL ETIOPIA OG SOMALIA

■ Etiopia er ett av sju norske hovedsamarbeidsland
for bistand.

■ Bistanden går blant annet til regionale integra-
sjons- og stabiliseringstiltak, tiltak for å skape godt
styresett, sivilt samfunn, landbruk og hiv/aids.

■ I 2005 mottok landet om lag 245 millioner kroner i
norsk bilateral bistand, hvorav om lag 60 millioner
kroner var humanitær bistand (nødhjelp). 

■ Den norske bistanden til Somalia er av svært be-
grenset omfang, men Norge gir finansiell støtte til en-
kelte tiltak for gjenoppbygging av landet etter mange
år med borgerkrig. I statsbudsjettforslaget for 2007
heter det at det er vesentlig at Norge vil støtte de
føderale overgangsmyndighetene i landet. 

ETIOPIA OG SOMALIA

Etiopia
føler trolig 
et behov for
å bekjempe
krefter blant
etniske
somaliere
som ønsker
uavhengighet.

Axel Borchgrevink,
forsker ved Nupi.

Etiopiske soldater i Mogadishu. Den sittende overgangsregjeringen i Somalia er foreløpig avhengig av militær støtte fra nabolandet. FOTO: STRINGER/SCANPIX

– Ny regjering har liten legitimitet

Støtter norsk 
fredsengasjement
Care, Caritas, Flyktninghjel-
pen, Redd Barna og Human
Rights House Foundation,
oppfordrer i en felles presse-
melding til at Norge fortsatt
engasjerer seg i fredsproses-
sen i Nord-Uganda. 

– Internasjonalt engasje-
ment og tilstedeværelse er vik-
tig for å støtte forhandlingene,
som er første mulighet til å
skape fred på 20 år, sier gene-
ralsekretær i Flyktninghjel-
pen, Thomas C. Archer.

Statssekretær Raymond Jo-
hansen som i januar deltok i
fredsforhandlingene, tror en
fred også vil få positive ring-
virkninger i Den demokratis-
ke republikken Kongo og Sør-
Sudan. Til humanitærhjelp og
selve fredsprosessen, gir Norge
70 millioner kroner årlig. ■

Skryt til CMI
I en fersk evaluering heter det
at Christian Michelsens Insti-
tutt (CMI) har befestet sin posi-
sjon som et «flaggskip» blant
de norske forskningsinstitu-
sjonene. Det er Norges Forsk-
ningsråd som står bak evalue-
ringen, som tar for seg CMIs
virksomhet fra 1997 til 2006. 

Instituttets sju strategiske
programmer er gjennomgått,
og fire av dem får «toppkarak-
ter» når det gjelder faglig kva-
litet, relevans, kapasitetsbyg-
ging og formidling av resulta-
tene i Norge og i land i Sør. Lis-
ten over publikasjoner er im-
ponerende, ifølge evaluererne,
som også synes CMI har styr-
ket sin profesjonalitet og til-
passet seg nye utfordringer på
en god måte. 

Til tross for all rosen opp-
fordrer evalueringsteamet til
forbedringer på fem områder,
blant annet når det gjelder å
spre informasjon om forsk-
ningsresultater. ■

– Et skammelig 
ekteskap
Slik karakteriserer den indiske
kvinneaktivisten, Kiran Walia,
et nylig inngått ekteskap
mellom en 22-årig bonde og
18-åringen han er anklaget for
å ha voldtatt. Rettssaken mot
mannen pågår ennå, og aktor
mener at ekteskapet kan få
retten til å se mildere på for-
brytelsen. 

I 2006 foreslo en domsstol i
New Dehli at en sykepleier
som hadde anmeldt en mann
for voldtekt, skulle gifte seg
med ham. The National Com-
mission of Women kritiserte
retten for å i det hele tatt ha
foreslått noe slikt. 

Stadig flere voldtekter an-
meldes i India, men fremdeles
er det ofrene som må slite med
stigmatisering. ■

NOTISER

mange år den eneste formen for fun-
gerende juridisk system i Somalia.
De hadde egne militser og fungerte
både som domstoler og som en slags
politistyrke.  Domstolene samarbei-
det i stadig større grad, og etablerte
etter hvert en felles militær styrke. I
2000 ble Rådet av islamske domsto-
ler etablert. Etter hvert som UIC ble
en stadig større maktfaktor, ble kon-
fliktene med krigsherrene i Somalia
sterkere. I 2006 var det kamper i Mo-
gadishu, og mange av de tidligere så
mektige krigsherrene måtte flykte. 

– UIC var utvilsomt den mest po-
pulære grupperingen i Somalia si-
den 1994. De hadde støtte fra næ-
ringslivet, fra en del tradisjonelle le-
dere og fra vanlige folk. Støtten skyl-
des i stor grad at domstolene klarte
å gjenopprette en form for orden og
forutsigbarhet i Somalia, sier Han-
sen.

– I hvilken grad var UIC styrt av ra-
dikale krefter?

– UIC besto av ulike muslimske
grupperinger, noen veldig radikale,
andre mindre. De radikale fikk etter
hvert kontroll over en del av de mili-
tære institusjonene, noe som nok
bekymret Etiopia og sikkert USA.
Samtidig var i de radikale kreftene
av UIC de minst populære blant van-
lig folk, sier han.

Bistandspakke. USA har nå lovet
overgangsregjeringen en bistands-
pakke på om lag 250 millioner kro-
ner. Også EU har signalisert at Ab-
dullahi Yusufs regjering trolig vil få
økonomisk støtte. Under AU-topp-
møtet som nylig ble avholdt i Addis
Abeba, understreket statssekretær
Raymond Johansen behovet for om-
fattende hjelp til Somalia. Men sam-
tidig som det internasjonale sam-

funnet sier det vil åpne pengesek-
ken, er det også veldig tydelig at den
nye regjeringen er svært skjør. Det
har allerede vært flere angrep rettet
mot ministere i Mogadishu.  

Overlever? Den norske forskeren er
svært usikker på om den nye regje-
ringen vil overleve. 

– Det vil avhenge av mange mo-
menter, som for eksempel i hvilken
grad UIC fortsatt er en maktfaktor
og i hvilken grad overgangsregje-
ringen makter å bygge broer til vik-
tige grupper i det somaliske sam-
funnet. Mandatet samt den militæ-
re styrken til en eventuell fredsbeva-
rende styrke vil også være viktig.
Det er svært sannsynlig at motstan-
dere av den nye regjeringen vil prø-
ve å teste ut akkurat det. Uansett er
overgangsregjeringen helt avhengig
av å etablere en form for orden og

Stig Jarle
Hansen, Somalia-
kjenner.

FOTO: SCANPIX/ANTONY NJUGUNA/REUTERS

Etiopias presi-
dent Meles
Zenawi har
innsatt en

etiopiskvennlig
overgangs-
regjering i

Mogadishu.



kronikken «Politisk misbruk av hu-
manitær nødhjelp». Da svarte stats-
sekretær Espen Barth Eide i For-

svarsdepartementet og Raymond Jo-
hansen i Utenriksdepartementet at
integrerte operasjoner «omfatter po-
litiske, økonomiske, humanitære,
sosiale og sikkerhetssektorrelaterte
elementer i tillegg til tradisjonelle
fredsbevarende oppgaver».

– Det at humanitær nødhjelp
blir sett på som en del av en større
pakke med overordnede mål som fred
og forsoning, er jo nettopp proble-
met. Da blir ikke humanitær nød-
hjelp uavhengig av politiske føring-
er, sier Rostrup – som i tillegg til det
ferske eksempelet fra Tsjad viser til
erfaringer fra blant annet Angola og
Sierra Leone. 

– Humanitær hjelp skal gis ut fra
de nødstiltes akutte behov og ikke
være en del av en langsiktig politisk
prosess. Tusenvis av mennesker ble
ofret i Sierra Leone i 1997 og i Ango-
la i 2002. Da valgte FN ikke å operere
i politisk sensitive områder på
grunn av andre, overordnede mål. 

Lite debatt. Rostrup etterlyser en
større debatt omkring emnet.

– Jeg er forundret over hvor taus
denne, etter min mening, essensiel-

le debatten er her hjemme. Slik situ-
asjonen er i dag, vil hjelpeorganisa-
sjonene lett bli sett på som et poli-
tisk verktøy, sier Rostrup.

Han tror årsaken til tausheten
kan skyldes at de norske organisa-
sjonene har et blandet og svært
bredt mandat, at ledelsen i organisa-
sjonene er sterkt knyttet til det nor-
ske politiske miljøet, og at organisa-
sjonene tenker mer på de langsikti-
ge, politiske målene enn humani-
tær nødhjelp der og da.

– Leger Uten Grenser og Den
internasjonale Røde Kors-komiteen
(ICRC) er de to som i størst mulig
grad holder på sitt humanitære
mandat – uavhengig av politiske fø-
ringer, sier han.

Egeland-kritikk. Rostrup mener at
FN i større grad enn i dag må klar-
gjøre sin rolle.

– Dersom FN ønsker å bruke hu-
manitær hjelp som et virkemiddel i
sine politiske prosesser, så må orga-
nisasjonen si klart fra om det. Da
må også FN og samarbeidende orga-
nisasjoner innse at en ved et slikt
synspunkt risikerer å ikke kunne gi
humanitær hjelp til alle, og at FN
lettere kan bli mål for angrep.

Rostrup mener at også tidligere
leder for FNs kontor for koordine-
ring av humanitær bistand (OCHA),
Jan Egeland, i sin stilling gikk ut
over sitt humanitære mandat.

– Jeg tenker særlig på hvordan
Egeland argumenterte for at FN
skulle ha en fredsbevarende styrke i
Darfur. En FN-styrke skulle garan-
tere for den inngåtte fredsavtalen og
om mulig sikre sivilbefolkningen.
Fredsavtalen var ikke støttet av alle
partene og en FN-styrke var ikke øn-
sket av Khartoum-regimet. 

Når en sentral humanitær aktør
går offentlig ut og støtter en kam-
panje for en militær intervensjon i
et konfliktområde, kan hjelpeorga-
nisasjoner lett bli assosiert med par-
ter i konflikten og bli eksponert for
represalier. 

Han mener at nøytralitetsprin-
sippet, forbyr hjelpearbeidere fra å
foreta vurderinger av slike foreslåtte
militære operasjoner. 

– Egelands rolle burde ha vært
kun å beskrive den svært vanskelige
humanitære situasjonen, for deret-
ter å utfordre politiske aktører til å
finne løsninger. ■
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– Politikk styrer nødhjelpen
Morten Rostrup etterlyser en debatt om FN og politisering

grepet inn, ville vi ha handlet i strid
med humanitære prinsipper.

– Men Rostrups poeng med at du
burde ha nøyd deg med å beskrive situa-
sjonen, og så få andre politiske aktører
til å finne løsninger – ser du den pro-
blemstillingen?

– Leger Uten Grenser er den mest
politiske organisasjonen av hjelpe-
organisasjonene og har siden 1960-
årene skjelt ut andre på politisk
grunnlag. Dette er bare uforståelig.
Det er alt jeg har å si. ■

Jan Egeland er uforstående til Morten
Rostrups kritikk om at han som OCHA-
leder skal ha gått utover sitt humanitæ-
re mandat. – Befokningen i Darfur
trenger beskyttelse, ikke ulltepper, sier
Egeland – her i møtet med enker i sør-
Darfur i mai i fjor. 
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Tidligere internasjonal presi-
dent i Leger Uten Grenser,
Morten Rostrup, kritiserer FN
for sammenblanding av poli-
tikk og bistand. – Ofrer FN
noen tusen menneskeliv for
å oppnå et mer langsiktig,
potensielt mål om fred og
forsoning? spør Rostrup.
Han viser til ferske erfaringer
fra Tsjad. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Jeg var nylig i det nordøstlige
Tsjad, på grensen mot den nordlige
delen av Darfur, hvor jeg har ledet
operasjonen for Leger Uten Grenser.
I området er det flere flyktninglei-
rer som støttes av FN og deres part-
nere. I byen jeg arbeidet, Guereda,
var det FNs høykommissær for flykt-
ninger (UNHCR) som koordinerte
hjelpearbeidet i tre leirer. Da vi kom
dit hadde imidlertid FN besluttet å
evakuere alt personell fra nordøstli-
ge deler av Tsjad – angivelig på
grunn av sikkerhetssituasjonen, sier
Rostrup. 

Den norske legen mener at av-
gjørelsen ikke var tatt av FNs folk i
felt, men av FN sentralt. 

– Mange av FNs folk lokalt stilte
seg uforstående til evakueringen.
Leger Uten Grenser foretok selv en
vurdering av sikkerhetssituasjonen,
og fant den tilfredsstillende. Vi ryk-
ket derfor inn, mens FN trakk seg ut
– sammen med alle de andre hjelpe-
organisasjonene som var koordinert
av FN.

Politisk spill? Rostrup stiller spørs-
målstegn ved FNs grunnlag for eva-
kueringen i Tsjad.

– Jeg får den ikke til å stemme.
Avgjørelsen ble ikke tatt av folkene i
felt – de som føler sikkerhetssitua-
sjonen på kroppen. FN vurderte på
samme tid å sende en FN-styrke til
Tsjad, og en kan spørre seg om av-
gjørelsen om å trekke seg ut var et
politisk virkemiddel, sier Rostrup.

Han forteller at FN nå er på vei
tilbake til det nordlige Tsjad.

Politiske føringer. Rostrup har tatt
opp temaet politisering av humani-
tær nødhjelp også tidligere – blant
annet i Bistandsaktuelt nr. 09/06 i

Soldater fra den tidligere opprørsgruppen United Front for Change (FUC) patruljerer Guereda i Tsjad 13.
januar i år. En fredsavtale med Tsjads regjering har gitt opprørerne ansvaret for sikkerheten i området. 

FOTO: SCNAPIX/AFP PHOTO/SONIA ROLLEY

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Dette er bare uforståelig, sier en
oppgitt Jan Egeland til Bistandsak-
tuelt om Morten Rostrups kritikk av
hans Darfur-engasjement i FN-regi.

– Rostrup og Leger Uten Grenser
er på ville veier med hensyn til det
som skjer i Darfur. Jeg har vært der
mange ganger, og kjenner situasjo-
nen bedre enn de fleste. For sivilbe-
folkningen har sikkerhetssituasjo-
nen vært i fritt fall siden 2002. Hjel-
peorganisasjoner – også Leger Uten
Grenser – har vært hjelpeløse vitner
til at sivilbefolkningen slaktes og at
hjelpearbeidet lammes. Befolkning-
en i Darfur trenger ikke flere ulltep-
per eller leger fra Leger Uten Gren-
ser. De trenger beskyttelse. Når FN
griper inn, er det fordi vi vil hjelpe
sivilbefolkningen. Situasjonen har
vært håpløs så lenge. Hadde ikke FN

– Rostrup er på ville veier, sier Egeland
SØ
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Av Desmond Tutu, erkebiskop

Sør-Afrika begynner nå å tenke
på Thabo Mbekis fratreden fra
presidentembetet, den andre

presidenten siden avskaffelsen av
apartheid. Det er derfor kanskje et
passende tidspunkt å se tilbake på
og vurdere hva vi har oppnådd, mer-
ke seg våre feiltrinn og kanskje se på
hvilke elementer i vår overgang til
demokratiet som kan brukes andre
steder. 

Dette er en øvelse som vi i Sør-
Afrika ikke er vant med å gjennom-
føre, ettersom vi er et folkeslag som
har en tendens til å se ned på oss
selv. Vi tar store prestasjoner for gitt,
og tilskriver oss selv for liten ære.
Det virker som om vi ser en usynlig
sky bak hver solstråle og tror kan-
skje at det vi har oppnådd kun har
betydning for oss selv. 

Omverdenen har fortsatt ikke
helt anerkjent Sør-Afrikas relativt
fredelige overgang fra undertryk-
kelse til demokrati. Både omverde-
nen og vi husker fortsatt de første
dagene etter maktoverføringen til
den svarte flertallsbefolkningen, da
de fleste trodde at vi ville drukne i et
blodbad langs raseskillelinjene. 

Det var en desperat tid, kort,
men likevel brent inn i hukom-
melsen, da vilkårlige drap på tog, i
taxier og på busser var vanlige, en
tid da massakrer fant sted med jev-
ne mellomrom – Sebokeng, Thoko-
za, Bisho, Boipatong og dødsmar-
kene i KwaZulu Natal, som skyldtes
den blodige rivaliseringen mellom
African National Congress og det et-
nisk-baserte Zulu Inkatha Freedom-
partiet. 

Det var mange ganger der det
virket som om skjebnen til Sør-Afri-
ka hang i en tynn tråd. Katastrofen
ble imidlertid heldigvis avverget. I
stedet undret verden seg over synet
av lange køer med sørafrikanere av
alle raser som sneglet seg mot valg-
lokalene 27. april 1994. 

En del av suksessen til Sør-Afri-
kas overgang til demokratiet skyld-
tes selvsagt et mirakel: den moral-
ske kjempen ved navn Nelson Man-
dela. Hans ro og klokskap og hans
status som et ikon for tilgivelse,
medfølelse, storhet og forsoning
gjør at hele verden misunner oss. Vi
var velsignet ved at det var han som
loste landet vårt gjennom gjenfø-
delsen. En takk må også rettes til F.
W. de Klerk, den siste lederen for det
døende apartheidregimet, som ut-
viste moralsk mot ved å igangsette
vår frigjøringsrevolusjon. 

Den jevne sørafrikaner har også
grunn til å være stolt. Det var deres
selvdisiplin, enkle folkeskikk og
evne til å tilgi som forhindret blod-
badet. Deres eksempel er en modell
andre urolige steder i verden kunne
lære av. 

Vi, spesielt hvite sørafrikanere,
har hatt en tendens til å avvise Kom-
misjonen for sannhet og forsoning,
som tillot de som hadde begått store
forbrytelser under apartheidregi-
met å tilstå sine handlinger åpent
og dermed unngå tiltale. Sannhe-
ten, ikke straff, var det som skulle
fremme helbredelsen. Nesten over-
alt i verden nyter Kommisjonen stor
respekt og betraktes som en måle-
stokk for hvordan andre overganger
fra diktatur til demokrati skal vur-
deres. 

Ja, kommisjonen for sannhet og
forsoning hadde sine mangler –
det har alle menneskelige 

foretak. Det var likevel en bemer-
kelsesverdig institusjon fordi
mange hadde trodd at innsettelsen

av en regjering ledet av svarte ville
være startsignalet for en orgie med
hevn og gjengjeldelse mot hvite for
alle fornedrelsene svarte sørafrika-
nere hadde lidd fra kolonitiden til
apartheid-perioden. 

I stedet måpte verden over stor-
sinnet som ble vist hver eneste dag
framfor Kommisjonen for sannhet
og forsoning da ofre for grusomme
overgrep tilga sine plageånder – og
også omfavnet dem i enkelte tilfel-
ler. Alle sørafrikanere ble traumati-
sert av apartheid. Kommisjonen bi-
dro til å åpne betente sår, rense dem
og lege dem og bidro dermed til å
hjelpe til med å helbrede hele det
sørafrikanske folket. 

Det er lett å ta arbeidet til Kom-
misjonen for gitt, helt til en ser til
Midtøsten og kaoset i Irak der hevn,
gjengjeldelse og represalier fyrer
opp under en forferdelig, ubønnhør-
lig voldsspiral. Sør-Afrika ble også
spart for folkemordets grusomhe-
ter, som i Rwanda, og de endeløse
konfliktene som har rammet Sri
Lanka, Burundi, Sudan, Elfenben-
skysten og mange andre land. Den
nakne sannheten som ble framlagt
for vårt folk av Kommisjonen for
sannhet og forsoning trakk giften ut
av politikken. Det er lærdom andre
land kan og må utnytte. 

Lærdommen fra Sør-Afrikas over-
gang er at ingen delte land har
en framtid hvis det insisterer

på å fortsette uten sannhet og tilgi-
velse. Russlands overgang til demo-
kratiet startet på nesten samme tid
som vår. Berlin-muren falt i novem-
ber 1989. Nelson Mandela ble løslatt
i februar 1990. Men det som skjer i
Russland i dag – florerende organi-
sert kriminalitet, konflikten med
Tsjetsjenia og blodbad som teater-
gisselsituasjonen og skolekatastro-
fen i Beslan – gjør at Sør-Afrikas over-
gang til demokratiet ser ut som en
søndagsutflukt. Ved å overse sann-
heten fra Sovjettiden, har russerne
samlet opp problemer for framti-
den. 

En forbrytelse kan aldri gravleg-
ges. Politiske forbrytelser blekner al-
dri. Vi har ikke glemt hva som ble
gjort mot vanlige svarte mennesker
i apartheids navn. Tvert i mot, ved å
opprette Kommisjonen for sannhet
og forsoning vet vi mye om grusom-
hetene som ble begått. Langt mer
enn vi ville ha visst om vi hadde for-
søkt å tiltale personer eller om vi
bare hadde forsøkt å feie det hele
under teppet. Sannheten har bok-
stavelig talt frigjort oss slik at vi kan
leve i fred. Erindring og tilgivelse

Sammenlignet med det som skjer i Russland virker Sør-Afrikas overgang til demokratiet som en søndags-
utflukt, skriver Desmond Tutu. Bildet er fra Beslan. SCANPIX/EPA/SERGEI CHIRIKOV

har gjort det mulig å legge våre ma-
reritt bak oss. Det er mitt dypeste
ønske at irakere og andre folkeslag
som plages av fortiden kan finne en
måte å leve i fred på med fred i sje-
len. ■

Erkebiskop Des-
mond Tutu er tidli-
gere vinner av No-
bels fredspris. Etter
kampen mot apar-
theid ledet han ar-
beidet med Kommi-
sjonen for sannhet
og rettferdighet. 
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Det er lett å
ta arbeidet
til Kommi-
sjonen for
gitt, helt til
en ser til
Midtøsten og
kaoset i Irak.

Det at
humanitær
nødhjelp blir
sett på som
en del av en
større pakke,
er jo nettopp
problemet.

Morten Rostrup,
tidligere internasjo-
nal president 
i Leger Uten 
Grenser.

Dette 
er bare 
uforståelig.

Jan Egeland,
tidligere leder for
OCHA.

Lærdommen fra Sør-Afrika NOTISER

FOTO: SCANPIX

Nylig evakuerte FN alt personell fra
flyktningleirene i den nordøstlige delen
av Tsjad, som tar hånd om flyktninger
fra Darfur. Morten Rostrup er skeptisk
til begrunnelsen. FOTO: SCANPIX, HEGE OPSETH

TETT PÅ AFRIKA

Oslo overtar 
EITI-sekretariatet 
I løpet av våren 2007 skal det
internasjonale sekretariatet
for EITI flyttes fra London til
Oslo. Målet med EITI – Extracti-
ve Industries Transparency Ini-
tiative – er at en større andel av
inntektene fra naturressurser
kommer befolkningene til
gode. De regjeringer og  inter-
nasjonale olje- og gruveselska-
per som forplikter seg til EITI-
prinsippene må publisere hva
de mottar og betaler. På den
måten skapes innsyn i penge-
strømmene mellom selskaper
og vertsland. Norge har vært
en pådriver i arbeidet, og var i
oktober vertsland for en konfe-
ranse som samlet 500 repre-
sentanter fra verdens ressurs-
rike land. ■

Fotball-VM 
hindrer sykehusbygging
Byggingen av nye fotballstadi-
on til Verdensmesterskapet i
fotball i 2010, har allerede
overskredet Sør-Afrikas bud-
sjett med flere hundre millio-
ner dollar. Byggingen av to sy-
kehus i provinsen Northern
Cape, blir derfor utsatt til bud-
sjettåret 08-09, ifølge BBC News.

Helsedepartementet inn-
rømmer at også andre provin-
ser vil bli berørt av kutt i be-
vilgninger. ■

ANNONSE



som er hva, sier FNs Cristina Alber-
tin.

I gråsonen. Et finmasket nettverk av
småskalabønder, samt kjøpere og
selgere i mange ledd, gjør det nær-
mest umulig å få en oversikt over
hvem som dyrker lovlig og ikke. Iføl-
ge reglene er det lov å dyrke 12.000
hektar til tradisjonelt bruk (totalt
for hele landet), men i praksis dyr-
kes det minst 25.000 hektar – uten at
noen vet hvor all kokaen blir av. Ny-
lig fikk president Morales gjennom-
slag for at grensen for lovlig produk-
sjon skal økes fra 12.000 til 20.000
hektar. Spørsmålet er om landet
trenger så mye for å dekke den tradi-
sjonelle bruken. I løpet av 2007 skal
FNs narkotikakontor i Bolivia, med
støtte fra EU, i gang med en kartleg-
ging av hvor stort behovet for den
tradisjonelle bruken egentlig er. 

Men selv om ingen vet helt sik-
kert, mener de fleste at en stor andel
av kokabladene, kanskje 70-80 pro-
sent, ender opp som kokain i USA og
Europa. 

– Vi oppfordrer Bolivia til å tenke
globalt, ikke bare på sine egne inter-
esser. Kokainmisbruket i verden
øker, og siden mye av dette har røt-
ter i kokaproduksjonen i Bolivia,
har landet et ansvar, sier Albertin.

USAs krig mot narkotika. På begyn-
nelsen av 90-tallet bestemte USA seg

for alvor for å gjøre noe med sitt
eget lands økende kokainmisbruk.
Mens amerikanske ungdommer
fortsatte å snorte kokain på hybler
og utesteder, gikk myndighetene
inn for å ta problemet ved roten og
sendte soldater til kokaplantasjene i
Bolivia. Med våpen i hånd og det bo-
livianske parlamentets godkjen-
nelse på innerlomma klarte de ame-
rikanske militære å stanse store de-
ler av dyrkingen. Etter flere års til
dels blodig «krig mot narkotika» me-
ner USA at Bolivias kokadyrking til
målrettet kokain-foredling bare er
27 prosent av hva den var i midten
av 1990-årene. Men også USA inn-
rømmer at dette bare er halve sann-
heten – for selv om noen tusen hek-
tar legges brakk hvert år på grunn
av USAs såkalte «erstatningspoli-
tikk», så settes det i gang ny dyrking
på jordlapper andre steder. Bolivias
samlede kokaproduksjon har der-
med økt, ikke avtatt, de fire siste
årene. 

Finner ny mark. Økningen skyldes
blant annet at mange kokabønder i
Chapare-regionen, som fikk penger
av USA for å dyrke noe annet enn
koka, har flyttet til Yungas-regio-
nen, hvor det altså er lov å dyrke til
tradisjonelt bruk. En av dem som
flytter seg etter behov er Adolfo Gui-
spe. Han er sesongarbeider og hjel-
per bøndene å plukke blader. 

– Jeg reiser rundt dit det plantes
nytt og de trenger hjelp. Jeg misliker
at USA engasjerer seg så kraftig mot
kokabusken, for det er dette vi lever
av. Det er ikke vi som lager kokai-
nen, og amerikanerne burde forsø-
ke å ta rotta på andre enn oss, sier
han.

I Yungas er det lett å gjemme seg
bort og vanskelig å holde kontroll
med produksjonen. Jo dypere inn i
dalførene man kommer, desto van-
skeligere er fremkommeligheten og
desto tettere ligger åkerlappene. Vil-
jen til å finne på noe annet enn ko-
kaproduksjon her er liten. 

– Hvorfor skal vi dyrke appelsi-
ner til en tredel av prisen, som er
mer avhengig av været enn kokaen,
og som bare kan høstes en gang i
året i stedet for tre? undrer Delia.

Bistand på vilkår. USA har hatt boli-
vianske regjeringers velsignelse til å
kjempe mot kokaproduksjonen,
men da kokabonden Evo Morales
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kampsakene som førte Morales til
topps i boliviansk politikk. Med sla-
gordet «Ja til koka! Nei til kokain!»
har han gått i bresjen for å få legali-
sert kokaplanten internasjonalt og
få den fjernet den fra FNs liste over
ulovlige, narkotiske stoffer. Så langt
har han ikke lykkes med det. 

– Koka er råstoffet i fremstilling-
en av kokain, derfor står det fortsatt
på listen over forbudte stoffer. Det er
ingen grunn til noe annet, sier Cris-
tina Albertin, stedlig representant i
Bolivia for FNs kontor for bekjem-
pelse av narkotika og kriminalitet
(UNODC).

Kokain er ett av 14 stoffer i koka-
bladet. Siden kokabladet må til for å
lage kokain, har det altså stått på
FN-listen over forbudte stoffer siden
1961, da verdenssamfunnet for før-
ste gang ble enige om å lage et inter-
nasjonalt rammeverk for narkotika.
Få utenfor Bolivias landegrenser har
tatt til orde for at koka bør fjernes
fra listen.

Ulovlig versus lovlig. Men bolivia-
nerne selv tviholder på et skille
mellom ulovlig og lovlig kokadyr-
king. Den ulovlige kokaen er natur-
lig nok den som videreforedles til
kokain, mens den lovlige går til tra-
disjonelt bruk, som medisin og te,
og er akseptert i alle lag av befolk-
ningen. I et fattig land som Bolivia
verdsettes kokabladene fordi de er

næringsrike og gir metthetsfølelse.
Bladene tygges dessuten mot høyde-
syke i høylandet, for eksempel i ho-
vedstaden La Paz, som ligger 3.700
meter over havet. Og koka-te serve-
res overalt – selv på internasjonale
kontorer og hoteller. Den beske sma-
ken minner mest om urte-te, og har
mindre virkning på et gjennom-
snittlig sentralnervesystem enn en
kopp kaffe.

– Er det noe problem for det interna-

sjonale samfunnet å anerkjenne den tra-
disjonelle, hverdagslige bruken av koka-
blader?

– Den tradisjonelle bruken av
koka i Bolivia er strengt tatt ikke i
tråd med internasjonale regler, men
aksepteres likevel. Det avgjørende er
å ha en kontroll med denne såkalte
lovlige dyrkingen, slik at den ikke
går til kokain. Så langt har ikke re-
gjeringen vært veldig opptatt av å
ha noen ordentlig kontroll med hva

YUNGAS (b-a): Hvorfor skal vi
produsere appelsiner når
koka gir høyere inntekt og er
enklere å dyrke? Koka-
bøndene i Bolivia mener om-
verdenen ikke har skjønt at
koka og kokain er to vidt
forskjellige ting. 

■ I BOLIVIA: 
SYNNØVE ASPELUND 

(TEKST OG FOTO)
– Er du amerikansk?  Hvorfor vil du
snakke med oss? Vi driver lovlig, vi.

Den eldre damen titter skeptisk
opp et sekund, før hun igjen er kon-
sentrert om bladene på kokabusken.
Med raske hender plukker hun de
små, grønne bladene og putter dem
i tøyposen hun har knyttet rundt li-
vet. Litt mer snakkesalig enn gamle-
mor Catarina er Eduardo:

– Vi har alltid dyrket koka. Det er
en del av vår tradisjon og kultur og
har ikke noe med narkotikamisbruk
å gjøre. Vi bruker det til te, i kaker,
mot ulike sykdommer – kokabla-
dene har næring og energi som gjør
oss godt!

I et dalføre dypt inne i Yungas-re-
gionen har familien sin åkerlapp
hvor de dyrker koka. Men ikke alt
går til eget bruk.

– Det kommer jevnlig noen inn
hit med bil og kjøper av oss.

Hvem kjøperne er og hvor mye
de betaler, vil ikke Eduardo snakke
om. 

– Syndikalistene, vet du, mumler
han, og gir med det uttrykk for at
fagforeningen for kokabønder ikke
liker at medlemmene gir for mye in-
formasjon til fremmede.

På forbudt-listen. De mange koka-
bøndene – los cocaleros – i Bolivia er
godt organisert. Før Evo Morales
inntok presidentstolen, var han selv
kokabonde og øverste leder i den na-
sjonale fagforeningen for kokabøn-
der. Retten til å dyrke koka var en av
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Nekter å slutte med koka
Bolivianerne rister på hodet av USAs storoffensiv mot koka-dyrking

I dalførene i Yungas er det en voldsom vekst i kokaproduksjonen. Delia (stående) kunne ikke tenke seg å dyrke noe annet enn koka. ALLE FOTO: SYNNØVE ASPELUND

kom til makten ble det tøffere tak.
Han mener Bolivia må få sterkere rå-
derett over eget land – også når det
gjelder kokaen.

– USA bruker krigen mot narko-
tika som en unnskyldning for å utvi-
de sin makt i Latin-Amerika. Jeg vil
ha null kokain og null narkotika-
handel, men ikke null koka. Jeg ut-
fordrer nå USA til å fokusere mer på
å skape en virkelig allianse for å be-
kjempe narkotikasmuglingen, sa
Morales da han kom til makten i de-
sember 2005.

Men Morales er i skvis mellom
kravene utenfra og forventningene
fra «sine egne» – kokabøndene. USA
gir Bolivia bistand og handelsfor-
trinn dersom landet kutter kokapro-
duksjonen. Morales er ikke glad for
presset i avtalen med USA, men om
han sier nei takk til USA-bistanden
og handelsavtalen, risikerer han at
tusenvis av arbeidsplasser i Bolivia
forsvinner. For dersom varer som
selges til USA plutselig skal fortol-
les, vil bolivianerne raskt tape i kon-
kurransen med andre land.

Kokasåpe og kokatannkrem. En av
Morales´ kjepphester har vært in-
dustrialisering av koka. Flere har
forsøkt å lage ulike produkter – alt
fra såpe, vin, kjeks og tannkrem la-
get med utgangspunkt i koka. Men
foreløpig bugner ikke butikkhyllene
over av koka-produkter. Skeptikerne
mener slike industriprodukter nep-
pe vil gi kokabøndene spesielt god
avkastning, og derfor ikke er noe bra
alternativ for småbøndene. 

– Nei, la folk fortsette å dyrke ko-
kablader uansett hva det går til. Ver-
ken USA eller Morales vil klare å
stoppe dette før det oppdages et an-
net produkt som gir mer penger i
kassa, sier Victor Fernando Guarra-
chi, som kjøper kokablader av bøn-
der i Yungas.

FN er uenig i argumentet om at
koka alltid gir høyere inntekt enn
appelsiner og andre produkter.

– Det er bare de som selger koka
til kokain-formål som får høy pris.
Kokablader til tradisjonell bruk
blant folk flest, som ofte er svært
fattige, selges ikke dyrt. Det er et
tankekors, sier Albertin. 

– Bryr meg ikke. Men Victor Fernan-
do Guarrachi mener det ikke er
hans oppgave å tenke så stort. Etter
ti års kjøp og videresalg har han
mistet noen illusjoner. 

– Jeg bryr meg ikke lenger om
hvordan kokabladene jeg selger bru-
kes. For meg er dette bare forret-
ninger, sier han med et skulder-
trekk.

I lagerlokalet sitt veier han da-
gens kjøp. Store fargerike plastsek-
ker løftes på kroken og alle i rom-
met sjekker at det ikke er noe juks.

– Det er klart at ikke alt vi selger
er legalt. Det vet vi og det vet presi-
dent Morales. Men det du ser her
skal til Chile og Argentina, og det er
lovlig. Gruvearbeidere i Argentina
vil ha god bruk for dette, sier Guar-
rachi, som selv jobbet i gruver og
oppdaget kokatyggingens fordeler: 

– Jeg var mye mer utholdende i
jobben når jeg tygget kokablader.
Det gir styrke til å holde ut. Det er
mye positivt ved kokablader – det
hjelper mot tørsten, mot sulten, det
er en måte å holde seg våken på og
det hjelper mot mange sykdommer.
For oss er faktisk kokablader en
måte å leve på. ■

BOLIVIA

■ 9 millioner innbyggere, over 60
prosent urfolk (quechua- og
aymaraindianere)

■ Rikt på naturressurser (gass,
olje, tinn, sink)

■ 188 militærkupp siden frigjø-
ringen fra Spania i 1825, noe
som påstås å være verdensre-
kord

■ Demokratisk styre innført i
1982

■ Sør-Amerikas fattigste land 

■ Ingen norsk ambassade, men
fra våren 2007 sender Utenriks-
departementet to nordmenn. 
De skal først og fremst ivareta
«Olje for utvikling»-samarbeidet
mellom Norge og Bolivia.

KOKA 

■ Bolivia er verdens tredje stør-
ste kokaprodusent, etter Colum-
bia og Peru.

■ Dyrket rundt 25.000 hektar i
2005, som er en økning på åtte
prosent fra året før.

■ Koka har blitt dyrket i Andes-
regionen i mer enn 4.000 år. 

■ I Bolivia er koka allment ak-
septert som medisin og som
næringsmiddel til hverdagslig
bruk. 

■ Hittil har det vært lovlig å dyr-
ke 12.000 hektar koka (på
landsbasis) til slik tradisjonell
bruk. Nå har president og tidli-
gere kokabonde Evo Morales be-
stemt at grensen skal økes til
20.000 hektar.

■ En del av den økte kokadyr-
kingen foregår i nasjonalparker,
og er en fare for sårbar natur.

■ Siden koka er råstoffet i fram-
stillingen av kokain, står også
koka på FNs liste over forbudte,
narkotiske stoffer.

■ En liten del av eksporten er
lovlig etter innvilgelse fra det
internasjonale Narcotic Control
Board. 

KOKAIN

■ Fra 1850-tallet ble kokain isolert fra kokablader og
tilsatt i drikker, blant annet i Coca Cola.

■ Kokain er sterkt avhengighetsskapende.

■ Kokain brukes i enkelte tilfeller som bedøvelses-
middel ved øre-nese- og halsoperasjoner.

■ Fra Bolivia eksporteres mye koka ulovlig via Argenti-
na, Chile og Brasil. Ferdig foredlet kokain selges først
og fremst til Europa og USA.

■ Kokain-misbruket i USA og Europa var begrenset
fram til 1960-tallet, men skjøt fart fra 80-tallet.

■ For å få bukt med kokainmisbruket på hjemme-
bane, har USA siden 1993 brukt minst 350 millioner
dollar på å stanse koka-produksjonen i blant annet
Bolivia. Ved hjelp av militærmakt er mange koka-plan-
tasjer ødelagt. Forsøkene på å få bøndene til å dyrke
andre produkter har imidlertid vist få resultater.

Vi har
alltid dyrket
koka. Det er
en del av vår
tradisjon og
kultur og har
ikke noe med
narkotika-
misbruk å
gjøre.

Eduardo,
kokabonde.

Kokain-
misbruket 
i verden øker
og Bolivia 
må tenke
globalt, 
ikke bare på
sine egne
interesser. 

Cristina Albertin,
FNs kontor for
narkotika-
bekjempelse. 

Plastsekker med kokablader veies og får sin pris før de skal sendes ut av landet.
Verken kjøpere eller selgere i dette lokalet har illusjoner om at alt de gjør er helt
lovlig.

– Det er klart at ikke alt vi selger er legalt. Det vet vi og det vet president Morales, sier «kokablad-ekspor-
tør» Victor Fernando Guarrachi.
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Botswanas buskmenn 
får flytte hjemMaoistene inntar parlamentet 

Men voldelige sammenstøt kaster skygger over fredsprosessen i Nepal

store utfordringer å få gjennomført
valget allerede i juni, selv om det
ikke er umulig. 

Nepal er ett av Norges sju hoved-
samarbeidsland for bistand.

Ambassadøren sier Norge er i
ferd med å trappe opp bistanden til
Nepal for å støtte opp om fredspro-
sessen, og legger vekt på å stille fag-
lige ressurser til rådighet for eksem-
pel i arbeidet med å finne fram til et
egnet valgsystem. Den norske valg-
eksperten Kåre Vollan bistår Valg-
kommisjonen i det vanskelige arbei-
det med å få en valglov på plass for
valget til grunnlovgivende forsam-
ling.

– Samtidig er det viktigste ved
denne prosessen at den er drevet
fram av partene selv, mens Norge og
andre giverland har vært tilretteleg-
gere på sidelinjen. Men vi var nok
blant de som tidligst hadde en bred
kontakt på maoist-siden, sier To-
reng. 

FN på plass. De første FN-observatø-
rene overvåker nå den offisielle re-
gistreringen av maoistsoldater i de
sju leirene partene har etablert. Eta-
bleringen av leirene skjedde raskere
enn FN klarte å ha nødvendige
mannskaper på plass, og sammen
med soldater eller tidligere soldater
fra blant annet Jordan, Jemen og Ca-
nada har over hundre tidligere
gurkha-soldater vært med på arbei-
det. Også innsamlingen av våpen er
i gang, men FN vil ikke gå ut med
tall på våpen før arbeidet er fullført.

Maoistene beholder formelt nø-
klene til våpenlagrene, men de over-
våkes med et omfattende alarmsy-
stem. 

Etableringen av United Nations
Political Mision in Nepal (UNMIN) er
i tråd med anbefaling i en rapport
Ian Martin, generalsekretærens ut-
sending i Nepal, la fram i desember.
I sikkerhetsrådets resolusjon under-
strekes det at etableringen av UN-
MIN skjer etter sterk oppfordring fra
både maoistene og regjeringssiden i
Nepal. 

Rundt 13 000 mennesker har
mistet livet i den ti år lange konflik-
ten i Nepal. ■

Ellen Hofsvang er norsk frilansjournalist.
Hun besøkte Nepal på oppdrag for
Bistandsaktuelt i desember 2006.

N
EP

AL

Tore Toreng peker på at den lo-
kale forvaltningsstrukturen, som de
folkevalgte kommunestyrene og det
offentlige tjenestetilbudet, har gått

i oppløsning under konflikten de
fleste steder. Det er en betydelig
oppgave å få en lokal struktur på
plass i tide før valget. 

– Representantene fra politiske
partier må nå ut på landsbygda
igjen og gjøre seg kjent før valget,
sier Toreng, som mener det byr på

Maoistleder Prachanda (i midten), hans nestleder Baburam Bhattarai (til h.) og innenriksminister Krishna Prasad Sitaula ankommer parlamentsbygningen i Katmandu 15. januar.  FOTO: SCANPIX/REUTERS/PRAKASH MATHEMA

LONDON (b-a): 13. desember
i fjor vant Botswanas busk-
menn – sanfolket – en viktig
seier over landets myndighe-
ter. Urbefolkningen får nå
vende tilbake til Central
Kalahari Game Reserve.
Avgjørelsen hilses med glede
av andre urfolk. 

■ I STORBRITANNIA: 
JAN TYSTAD

Bakgrunnen er at fra 1997 ble omlag
2000 buskmenn som tilhører gwi og
gana-stammene tvangsflyttet fra
sine områder, som de ble tildelt av
britene i kolonitiden. Dette folket er
blant de eldste i verden, spor etter
dem kan føres tilbake 30.000 år. De
har levd av jakt og sanking av røtter
og bær og noe husdyrhold, men i
årenes løp er de blitt tvunget lenger
og lenger inn i ørkenen. Regjering-
en i Botswana sa at buskmennene
måtte moderniseres. 

– Vi kan ikke ha steinalderfolk
her i en tidsalder med datamaski-
ner, uttalte president Festus Mogae.
De ble tvangsflyttet til leirer uten al-
ternativ beskjeftigelse. Reportasjer i
internasjonal presse har vist at re-
gjeringen blan annet helte sement i
brønnene deres, slik at de ikke skul-
le få vann og de nektet dem å drive
jakt – begge deler tiltak for å tvinge
dem bort fra landområdet. 

En av dommerne sier i sin doms-
forklaring at «å nekte dem rett til å
jakte, er det samme som å dømme
innbyggerne i naturreservatet til dø-
den».Dommen ble ikke anket innen
fristen. Dermed er det klart at regje-
ringen har godtatt resultatet og at
buskmennene får lov å flytte hjem,
med mindre nye hindringer blir lagt
i veien for dem. 

Norsk støtte. Norge har støttet busk-
mennenes organisasjon gjennom
organisasjonsstøtte til First People
of Kalahari og ved en engangsstøtte i
forbindelse med rettssaken. First Pe-
ople of Kalahari vant den alternative
fredsprisen The Right Livelihood
Award i 2005, som også ga dem
penger til å fortsette saken som ble
trukket i langdrag.

– Vi hilser dommen med glede.
Jeg håper den vil få internasjonal be-
tydning og vise myndighetene i
flere land at de ikke kan tvangsflyt-
te et urfolk fra deres tradisjonelle
områder. Vi håper at myndigheter i
andre land vil tenke seg godt om før
de angriper urfolk på en slik uverdig
måte, sier Leif Halonen, som er an-

svarlig for urfolkstøtten i Samerå-
det.

– Dette var gledelig, men jeg er
vel egentlig ikke forbauset over
dommen. Jeg tror den oppmerksom-
heten saken har fått internasjonalt
har medvirket til utfallet og til at re-
gjeringen nå ikke anker, sier Turid
Arnegaard, seniorrådgiver på ur-
folkspørsmål i Norad.

– Hva har den norske hjelpen be-
tydd?

– Jeg tror Norads støtte gjennom
Samerådet og UDs engangsstøtte til
rettssaken har hatt betydning. Men
det har også vært flere andre bidrag-
sytere. Det har nok også hatt betyd-
ning at urfolksspørsmål nå for før-
ste gang står på agendaen i Den afri-
kanske kommisjon for menneske-
rettigheter (African Commission on
Human and Peoples Right). Kommi-
sjonen har gjennom en arbeids-
gruppe utarbeidet en rapport som
setter søkelys på urfolks marginali-
serte situasjon i Afrika, og det er
skrevet rapporter om urfolk fra en-
kelte land, deriblant Botswana. 

Rapporten fra Botswana omtaler
san-folkets sårbare situasjon og
rettssaken spesifikt. Både CERD (FNs
komité mot rasediskriminering) og
FNs spesialrapportør for urfolks ret-
tigheter har kritisert myndighe-
tenes politikk overfor san-folket. Det
er nå å håpe at rettssaken kan skape
presedens for tilsvarende saker i an-
dre land. 

Hollywood-press. Den britiske orga-
nisasjonen Survival International
har i årevis ført en kampanje for
buskmennene.

– Vi er oppmuntret fordi regje-
ringen ikke har anket dommen. Nå
håper vi at buskmennene vil få lov å
reise tilbake til sine områder hvor
de kan jakte og sanke røtter og bær
og holde noen husdyr, slik de har
gjort i tusenvis av år. Vi vil følge ut-
viklingen nøye, sier daglig leder
Stephen Corry.

Presset mot Botswana har økt de
siste månedene. Nå er også Holly-
wood trukket inn. DiCaprio-filmen
«Blood Diamond» har hatt premiere
i USA og kommer snart til Europa.
Her skildres det i detalj hva dia-
mantindustrien har ført til – i
mange land er for eksempel kriger
blitt finansiert av diamanter. 

DiCaprio har kritisert Botswana-
regjeringen for dens behandling av
buskmennene. Han og andre er
overbeviste om at det er diamant-
leting som er bakgrunnen for at
buskmennene ble tvangsflyttet i
Botswana. ■

Det er innført portforbud 
i flere byer i Nepal etter
sammenstøt mellom maois-
ter og halvmilitære grupper 
i lavlandsbeltet mot India. 

■ ELLEN HOFSVANG
23. januar vedtok FNs sikkerhetsråd
å etablere en internasjonal politisk
delegasjon, UN Political Mission in
Nepal, for å overvåke fredsprosessen
og bistå arbeidet fram mot valg til
en grunnlovsforsamling senere i år.
Samme dag ble det innført portfor-
bud i flere byer sør i landet, etter
sammenstøt mellom maoister og
militante grupper som vil ha en
egen stat for lavlandsbefolkningen,
madhesi. 

Mens fredsprosessen mellom
maoistene og de sentrale politiske
partiene lirker seg videre i Katman-
du, har det i desember og januar
vært store opptøyer og blodige
sammenstøt flere steder i Terai-bel-
tet mot India-grensen. 

Etnisk murring. Det er misnøye
blant madhesier som føler seg tilsi-
desatt i fredsavtalene mellom ma-
oistene og regjeringspartiene. Mad-
hesiene er en bredt sammensatt
gruppe som omfatter folk tilhø-
rende ulike religioner og etniske
grupper. De utgjør mellom en tredel
og halvparten av befolkningen i Ne-
pal, men er svakt representert i
myndigheter og forvaltning. 

To konkurrerende militsaktige
grupper, som tidligere brøt ut av
maoistenes rekker, krever at folk i
Terai skal ha råderett over skatteinn-
krevingen og myndighet over egne
militære styrker. Selv om de ikke re-
presenterer flertallet av befolkning-
en, kan gruppene stikke kjepper i
hjulene for den politiske fredspro-
sessen og sikkerheten rundt valgfor-
beredelsene som pågår i Nepal. Det
er også glidende overganger til rene
bandittgjenger som livnærer seg av
utpressing og bortføringer.  

– Det er skapt et stort forvent-
ningspress om betydelige endringer
i det nepalske samfunn og det er
større risiko for at grupper som føler
seg oversett skaper problemer, enn
at maoistene velger å gå tilbake til
væpnet kamp, mener Norges Nepal-
ambassadør Tore Toreng. 

Forsøk på fredssamtaler med ut-
brytergruppene har ikke ført fram.

Maoistene blir sivilister. Fredsavta-
len mellom maoistene og regje-
ringspartiene holder fortsatt, til
tross for flere brutte tidsfrister. I ja-
nuar trådte en midlertidig grunnlov
i kraft, og maoistene inntok sine se-
ter i det nye parlamentet som skal
styre Nepal fram mot valget av
grunnlovsforsamling. 

Etter planen skal maoistleder
Prachanda og hans kamerater gå
inn i en samlingsregjering i februar.
Maoistene har også erklært at de har
endret sin organisasjon fra militær
til politisk, og oppløst den parallelle
styringsstrukturen de har hatt over
store deler av Nepal de siste årene.
Fra landsbygda gjennomføres ikke
dette i like stor grad over alt, og
blant andre FNs humanitære orga-
nisasjon (OCHA) rapporterer om
landsbyer der maoistene har gitt po-
litiet beskjed om å forsvinne når de
tropper opp i sine tidligere «lens-
mannsdistrikter». 

FRED I NEPAL

■ 21. november 2006: Etter ti
år med konflikt undertegner
maoist-opprørerne og regjerings-
partiene en fredsavtale som
avslutter konflikten og legger
grunnlaget for en ny politisk
struktur, med valg til grunnlovgi-
vende forsamling i juni 2007.
Det er også inngått en egen
avtale om demobilisering og
avvæpning av geriljaen.

■ 15. januar 2007: Et nytt parla-
ment, der maoistene har 83 av
330 plasser, etableres og vedtar
ny midlertidig grunnlov.

■ 23. januar 2007: Sikkerhets-
rådet vedtar å etablere UN Politi-
cal Mission in Nepal (UNMIN),
med opptil 186 militære overvå-
kere og noen titalls valgrådgivere
og politiske observatører.

Det er
skapt et
stort
forventnings-
press om
betydelige
endringer i
det nepalske
samfunnet.

Tore Toreng, Norges
ambassadør i Nepal.

Etter seier over botswanske myndigheter 13. desember 2006 kan sanfolket nå
vende tilbake til Central Kalahari Game Reserve. FOTO: JAN TYSTAD

25. januar meddelte myndighetene at
portrettet av Nepals omstridte konge
Gyanendra vil bli fjernet fra pengesed-
lene – og erstattes med Buddha.

FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/DEVENDRA M SINGH 

Demonstranter tilhørende den etniske gruppen Mahadhesi brenner bildekk under protestaksjoner i byen Jaleswor 26. januar.
Det er innført portforbud på dagtid i fem byer sørøst I landet. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/SAILESH UPRETI 
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politikk. At Østerud stiller spørsmål
med hvor mye fred Norge har bi-
dratt til, eller i hvilken grad bistand
hjelper, betyr ikke at han mener at
vi skal slutte med noen av delene.
Men han vil ha disse spørsmålene
undersøkt, påpeker Waage. 

Selv mener hun at Østeruds ar-
tikkel behandler spørsmål som nor-
ske forskningsmiljøer burde tatt
opp for lenge siden:

– I årevis har jeg etterlyst at for-
skere skal analysere de fredsproses-
sene Norge har deltatt i. Og ikke
minst bruken av bistandsmidlene
som følger i kjølvannet av dem. Vi
trenger slik forskning for å trekke
lærdom av den i fremtiden.

Waage mener imidlertid at det
her ikke er samsvar mellom liv og
lære i UD. 

– Utad sies det at man er «åpen
for forskningsmiljøer». Men hvis re-
sultatene av forskningen viser seg å
være kritikkvekkende, viser UD et
langt mindre engasjement.

Etterlyser resultatforskning. Det sis-
te mener Waage selv at hun opplev-
de «til overmål», etter å ha levert
sine rapporter om Norges rolle som

fredsmegler i Midt-Østen. Samtidig
påpeker Waage at dette et den enes-
te forskningen som har vært gjort
som påpeker faktiske resultater av
en fredsprosess med norsk delta-
kelse. Noe har vært gjort i forhold til
Guatemala, men tilsvarende forsk-
ning om Sri Lanka, Sudan og bruk
av bistandsmidler i Midtøsten, ute-
blir så langt.  

– Jeg ønsker meg et tungt forsk-
ningsprosjekt som i helhet evalue-
rer hva som konkret er blitt gjort.
Jeg minner om at regjeringen fak-
tisk er pålagt av Stortinget å evalu-
ere bruken av norsk bistand, påpe-
ker Waage.

Det er ikke «Frp-syndromet» som
har hjemsøkt Waage når enkelte i
opinionen ikke har likt konklusjo-
nene hennes. Waage viser derimot
til at hun stadig tas til inntekt både
for AKP og Palestinas sak. Med en
bakgrunn innen Israel-vennlige
kretser som Frelsesarmeen og Indre-
misjonen, kan hun ikke annet enn å
le.

– Folk kan tro hva de vil om at jeg
har forutinntatte holdninger. Hvis
jeg er en god forsker, står mine funn
på sitt eget fundament.

Over kanten hårsår. – Jeg synes at
Østerud er over kanten hårsår her,
og det er synd om han ikke fikk med
seg mer av debatten, enn at jeg
«brukte det meste av tiden til å koble
meg med Frps politikk». 

Slik kommenterer utenriksmi-
nister Jonas Gahr Støre forsker
Østeruds oppsummering av Asche-
houg-debatten i en e-post til Bistand-
saktuelt. Utenriksministeren viser
til at han hadde tilbrakt mye av da-
gen i debatt med Fremskrittspartiet,
som nettopp brukte Østeruds artik-
kel som belegg for forslaget om å
halvere bistandsbudsjettet. Han fant
det derfor naturlig å nevne dette i
sin innledning, noe han selv mener
at han brukte to av sine tilmålte
femten minutter på.

– Min hovedrefleksjon på debatt-
møtet var at jeg opplever at Østerud
resignerer med å si at politikk for
fred og forsoning ikke nytter. 
Jeg mener han er snublende nær en
konklusjon om at man bare får 
la krigen rase fra seg, fortsetter 
Støre. ■

– Kritiske forskere stemples
Professor mislikte å bli sammenlignet med Frp

Forskerne Øyvind Østerud og
Hilde Henriksen Waage har
begge opplevd å bli stemplet
politisk, etter å ha levert
kritiske evalueringer av
Norges internasjonale enga-
sjement. Østerud opplevde
det sist i en debatt med
utenriksministeren.

■ MIA GILL KRISTIANSEN
– Jonas Gahr Støre gikk i liten grad
inn på argumentene i min kritikk av
norsk bistand. I stedet brukte han
det meste av tiden til å koble meg til
Fremskrittspartiets politikk, sier
professoren i internasjonale kon-
fliktstudier, som samtidig trekker
litt på smilebåndene.

Debatten han viser til foregikk
hos Aschehoug forlag i desember,
samme dag som Østeruds artikkel
«Lite land som humanitær stor-
makt?» ble sluppet i Nytt Norsk Tids-
skrift. 

Artikkelen har etter hvert blitt
gjenstand for debatt i landets største
aviser, hvor representanter for både
«bistandsbransje», forskningsmiljø-
er og regjering har diskutert Øster-
uds funn. Etter lengre tids forskning
på norsk bistand og internasjonal
fredspolitikk, konkluderer Østerud
blant annet med at: Mye av norsk bi-
stand har vært sløseri eller virket
mot sin hensikt. Og: Norsk freds-
megling har hatt lite virkning. 

Frp-syndromet. – «Let them fight it
out». «Give war a chance». Det er det-
te Østerud argumenterer for i sin ar-
tikkel, var blant utenriksministe-
rens kommentarer på Aschehoug-
møtet i desember. 
Noe spøkefullt lurte Støre også på
om det kunne finnes en ledig stats-
sekretærhjemmel for Østerud i
Utenriksdepartementet, for å bringe
ham nærmere realitetene der. 

Østerud, som ikke føler seg truf-
fet av en båssetting med Frp, synes
likevel disse utfallene neppe er hold-
bare innvendinger mot hans artik-
kel. 

I sin innledning på samme
møte, lanserte Østerud det han kal-

ler «Frp-syndromet». Med dette me-
ner professoren at det eksisterer en
tendens i offentlig debatt til å ta for-
skerstandpunkter som er beslektet
med Frp-politikk, til inntekt for net-
topp det siste. Selv om standpunktet
er faglig og saklig fundert. 

– Jeg tror det er en måte å vri seg
unna en vanskelig debatt på. Det
finnes nok mange både innen Uten-
riksdepartementet, Norad, bistands-
organisasjoner og forskningsinsti-
tutter som frykter fokus på feiltrinn
i bistanden. De er redde for å få opi-
nionen mot seg, miste bevilgninger,
jobber, og så videre, fortsetter Øster-
ud. 

Som statsviter har Østerud også
fulgt offentlige debatter der han
mener politikere fra Høyre til ytter-
ste venstreside flykter fra sine stand-
punkter, hvis de kan forveksles med
Frp-politikk.

Uheldig. Historiker Hilde Henriksen
Waage var også til stede på debatt-
møtet hos Aschehoug i desember. 

– Jeg synes det var uheldig at
utenriksministeren foretok en så
kjapp kobling mellom Østeruds
høyst betimelige spørsmål og Frps
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Av Christine Wiik,
Heidi Holt Zachariassen
og Thora Holter

DET ER IKKE BARE i Norge vi i flere
år har erfart, og nå også fått grundig
dokumentert, at arbeidet med å
fremme kvinners rettigheter og like-
stilling mellom kjønnene i utvik-
lingssamarbeidet nærmest forsvant
fra den politiske dagsorden. 

I løpet av 90-tallet ble det også
vanskelig å finne resultater.  Det fan-
tes ikke lenger noen klare mål og
strategier for implementering av
Utenriksdepartementets: «Strategi
for kvinner og likestilling i utvik-
lingssamarbeidet 1997-2005». En
omfattende evaluering av denne
strategien ble gjennomført i 2005.
Rapporten er interessant lesning for
alle som er opptatt av å vite i hvilken
grad norsk bistand har bidratt til å
fremme likestilling.  Synteserappor-
ten kalt «Erfaringer fra evalueringer
av kvinne- og likestillingsrettet bi-
stand» i 2006 har konkludert med at
bistanden har feilet i forhold til å frem-
me likestilling. Mange tiltak som var
utviklet på 90-tallet, nærmest for-
duftet. Eksempelvis kjønnsspesifi-
sert statistikk, spesifikke indikato-
rer og metodeverktøy. Svært få res-
surser gikk til systematisk å fremme
kvinners rettigheter. Kunnskap, me-
toder og strategier ble nedprioritert,
og resultatene uteble. En jevn strøm
av tilsvarende rapporter fra en rekke
land har kommet de siste årene.
UD/Norad er i godt selskap med
blant andre UK/DFID, Nederland,
EU-Kommisjonen, ILO, OECD/DAC,
Sida, UNDP og Verdensbanken. 

ØKONOMISK STØTTE TIL organisa-
sjoner som arbeider for kvinners ret-
tigheter er svært liten, og mye min-
dre enn støtten til andre sosiale be-
vegelser, viser en ny rapport fra
AWID (The Association for Women’s
Rights in Development, (w). Under-
tegnede deltok nylig på en konferan-
se i Amsterdam, støttet av neder-
landsk UD.  Her ble rapporten
«Where is the Money for Women’s
Rights?» lagt fram. Den viser at av
vel 1000 kvinneorganisasjoner ver-
den over har 1/3 fått færre ressurser
enn for fem år siden. For 16 prosent
av organisasjonene har bevilgning-
ene stått stille. Økningen for de an-
dre var liten og ikke justert i forhold
til inflasjon. Det er særlig de
mellomstore organisasjonene som
kjemper for å overleve. De har
gjennomgående svært lave budsjet-
ter å operere innenfor. Bare omlag
1/3 hadde mottatt statlige midler
(ODA), og bare 6 prosent av totale
ODA-midler går til likestilling. Rap-
porten påpeker imidlertid proble-
mer med å etterspore nøyaktige
data siden systemene for å finne ut
om dette er for dårlige. 

Konferansen forsøkte å finne
svar på årsakene til at den såkalte
«gender mainstreaming-strategien»
– det vil si integrering av kjønnsper-
spektivet på alle områder og sekto-
rer, ikke fungerte. Hvordan ble støt-
ten til kvinneorganisasjoner min-
dre? Hvorfor ble selve politikkområ-
det – likestilling mellom kjønnene –
upolitisk?

Det holder ikke med velvillig re-
torikk. Dette er ansvarsfraskrivelse av
myndigheter, offentlige givere, så
vel som frivillige organisasjoner. Å
la være å gi aktivt økonomisk og po-
litisk støtte til organisasjoner og
kampanjer som fremmer kvinners
rett til deltakelse og tilgang til øko-
nomiske og andre ressurser, får kon-
sekvenser. Uten kunnskap, kompe-
tanse og målrettet arbeid kan ikke

«gender mainstreaming-metoden»
lykkes. Noen mener at det er selve
metoden som er feil. Den er blitt et
teknisk verktøy, istedenfor en meto-
de for å fremme kvinners rettighe-
ter gjennom større muligheter for
kontroll over eget liv («empower-
ment»). Andre mener at metoden al-
dri egentlig ble tatt i bruk,  i alle fall
ikke slik som den var tenkt  –  som
en tosidig strategi for både å inte-
grere kjønnsdimensjonen på alle
områder og for å fremme kvinners
rettigheter. 

REGJERINGEN HAR i Soria Moria-
erklæringen valgt å fremme kvin-
ners rettigheter som ett av fire prior-
terte områder. I 2006 kom den med
en forpliktende «Handlingsplan for
gjennomføring av FN`s Sikkerhets-
råds resolusjon 1325 (2000) – om
kvinner, fred og sikkerhet». 

Statsbudsjettet 2007 (St.prp. nr.
1) har for første gang gjennomført
en kjønnsanalyse av viktige politik-
kområder. Det kom med nye føring-
er på likestilling i bistanden og en
ny budsjettpost (kap.168 Post 70 –
200 millioner kroner). I tillegg kom
spesifiserte prioriteringer innenfor
flere andre budsjettposter. 

Dette er svært oppløftende og vi-
ser klart at UD har tatt et ansvar
som vi fra organisasjonene lenge
har etterlyst. Det er imidlertid
uklart om de frivillige organisasjo-
nene vil kunne dra nytte av disse res-
sursene til prosjekter med sine sam-
arbeidspartnere. Det er også oppret-
tet en budsjettpost kap.160 post 70
på ti millioner kroner som «øremer-
kes midler til det sivile samfunn og
norske organisasjoners arbeid med
kvinne- og likestillingsrettete tiltak»
(s.234). Ti millioner kroner er likevel
bare småpenger, fordelt på mange
organisasjoner. Som representanter
for noen av dem synes vi dette ikke
helt samsvarer med målet om en
virkelig satsing. Organisasjonene re-
presenterer kompetanse, nettverk
og erfaring med arbeid for likestil-

ling. De er også direkte kanal til det
sivilsamfunnet der kvinner oftest er
organisert. 

Den kommende nye «Regjering-
ens handlingsplan for kvinners ret-
tigheter og likestilling i utviklings-
samarbeidet», som skal lanseres i
mars, kan bli et redskap for å frem-
me likestilling som et viktig politik-
kområde. Forhåpentligvis vil den
markere en ny kurs og reell innsats
for å fremme kvinners rettigheter.
Vi har store forventninger til at det-
te bygges på tidligere erfaringer og
nye fakta, som ovenfor nevnte rap-
port. Da vil det kunne dokumente-
res som resultater innenfor norsk
utviklingssamarbeid. 

KAMPEN FOR KVINNERS rettigheter
oppnås ikke med tekniske metoder,
men med politiske. Det handler om
politisk ansvar og vilje, kompetanse
og penger. Fattigdomsbekjempelse
er målet for norsk bistand. Det er et
anerkjent fakta at økt kontroll over
eget liv for jenter og kvinner har be-
viselige utviklingseffekter på flere
andre områder enn helse og utdan-
ning.  Det store flertallet av de fatti-
ge – ikke minst de fattigste – er kvinner.
Med et rettighetsbasert fokus er det-
te de viktigste rettighetshavere. Vi må
erkjenne at det dreier seg om makt
og tørre å utfordre makthavere, in-
kludert oss selv som ansvarsbærere,
Det gjelder både de som er innenfor
myndighetsapparatet så vel som i
organisasjonene. Ansvaret hviler
ikke bare på kvinneaktivister alene.
Utfordringene framover blir å se at
også menn, ikke minst mannlige le-
dere, tør og vil ta dette ansvaret og
gjøre ord til handling, i både bud-
sjett og taler. Da kan vi få både bed-
re, mer effektiv, og mer rettferdig bi-
stand.

NYLIG OPPNEVNTE REGJERINGEN et
utvalg for å utrede en mer samstemt
politikk for å bekjempe fattigdom i
utviklingsland. I mandatet heter det
at en skal analysere hvordan norsk
politikk påvirker utviklingslan-
denes muligheter for økonomisk og
sosial vekst. Hva vil ha størst prak-
tisk og prinsipiell betydning for å

bekjempe fattigdom? I lista over te-
maer som anses som relevante er
det meste med fra Soria Moria-er-
klæringen, men arbeid for å frem-
me kvinners rettigheter og likestil-
ling er fullstendig utelatt! 

Vi ønsker herved å spørre utvik-
lingsminister Erik Solheim: Hvor-
dan dette henger sammen med Re-
gjeringens politiske prioriteringer? 

Utvalget ønsker å skaffe seg
kunnskap for å forstå sammenheng-
er og se konsekvenser av norsk poli-
tikk. Vi mener det for lengst er do-
kumentert hvorfor det er helt avgjø-
rende at fattige kvinner får økt til-
gang til og kontroll over ressurser.
Det gjelder ikke minst økonomiske
ressurser slik at de selv får bestem-
me over sine liv. Dette er en avgjø-
rende betingelse for fattigdomsbe-
kjempelse. Det vil ha like store kon-
sekvenser som norsk og internasjo-
nal handels-, finans-, nærings-, mil-
jø-, energi- og ressurspolitikk. Her-
ved utfordres Utvalget til å anvende
ny viten og kompetanse som finnes
på kjønn og utvikling. Kjønnsper-

spektivet må an-
vendes på alle po-
litikkområdene
utvalget skal ta
for seg.  Vi vet i
dag at det vil ha
stor praktisk og
prinsipiell betyd-
ning for reell fat-
tigdomsbekjem-
pelse! ■

Christine Wiik er
rådgiver i FOKUS,
Heidi Holt 
Zachariassen er fag-
rådgiver i Bistands-
nemnda og 
Thora Holter er råd-
giver på kjønn og ut-
vikling i Kirkens Nød-
hjelp. 

Hvem tar ansvar for kvinners rettigheter?

Hvem tar ansvar for kvinners rettigheter? spør artikkelforfatterne, som etterspør mer ressurser til arbeid for kvinners rettigheter – som disse kvinne-
ne fra Malawi. FOTO: KEN OPPRANN

Han er
snublende
nær en
konklusjon
om at man
bare får la
krigen rase
fra seg.

Jonas Gahr Støre,
utenriksminister.

Det holder
ikke med
velvillig
retorikk. 
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Forskningsleder Gunnar Eske-
land ved Senter for klimaforskning
ved Universitetet i Oslo har lang er-
faring som forsker i Verdensbanken.
Han så verdensbankforskernes om-
gang med forskningsresultater på
nært hold.

– Av og til opplever man at noen
omfavner forskningen av gale grun-
ner eller at den undertrykkes av gale
grunner. Man kunne ønske at ban-
ken i hovedsak hadde vært ledet av
forskningen. Men den er operativt
rettet, og det er mange kamper som
kjempes. Banken måtte vært en vel-
dig edel institusjon hvis den aldri
valgte å overse noen uvelkomne re-
sultater, mener Eskeland.

Ytre press. Mektige aktører presser
banken fra mange kanter. Eskeland
peker på at eiere og låntakere har
ulike interesser. Under arbeidet
med en strategi mot luftforurensing
i Mexico City opplevde han det klas-
siske.

– Arbeidet var viktig for banken.
Så skjedde det politiske endringer i
Mexico, ny ledelse gikk imot strate-
gien. Da opplevde jeg at bankens
operasjonsavdeling ikke støttet meg
på grunn av ytre press. Men i forsk-
ningsavdelingen viste sjefene styrke
og uavhengighet, noe man nok ikke
alltid kan regne med. Mine arbeider
ble publisert, og senere ble jeg øn-
sket velkommen i Mexico City.

Han avviser at evalueringen be-
krefter den langvarige kritikken om
at Verdensbanken ensidig støtter li-
beralisering og frihandel – slik den
Internasjonale Faglige Samorganisa-
sjonen hevdet i Klassekampen da
evalueringen ble offentliggjort før
jul.

Veldig balansert. – Bankens forsk-
ning har vært veldig balansert på
dette feltet. Vi har hatt god forsk-
ning på begge sider. Dollar og Kraay
har gjort god forskning når de sier

at vekst er viktig for fattigdomsre-
duksjon, og at dette gjelder også når
veksten stimuleres av liberalisering.
Man kan jo ikke fordele seg til vel-
stand hvis man ikke har vekst, og vi
har til gode å se betydelig vekst som
ikke overhodet når frem til de fatti-
ge, sier Eskeland.

Han mener forøvrig at Dollar og
hans kollega har vært mer domine-
rende i nyhetsbildet enn de har vært
for bankens arbeid. 

– Annen forskning har vært mye
viktigere, for eksempel innen hus-
holdsstudier, utdanning, kvinner og
ulikhet. Denne forskningen har hatt

Verdensbanken får kraftig
kritikk i en ny evaluering.
Banken markedsfører
primært forskning som
støtter bankens mål, mens
kritiske røster i egne rekker
blir ignorert, mener topp-
økonomer. Utviklings-
ministeren og norske
eksperter er ikke overrasket.

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
– Jeg kunne ikke i halvsøvne ha for-
holdt meg ukritisk til en forsknings-
rapport fra Verdensbanken, sier ut-
viklingsminister Erik Solheim, etter
at han har sett innvendingene fra
toppøkonomene som har evaluert
bankens forskning.

Riktignok får finansinstitusjo-
nen ros på flere punkter fra ekspert-
panelet som Verdensbanken selv
har utnevnt. I berget av bøker, rap-
porter og artikler banken har produ-
sert mellom 1998 og 2005, finnes
det fremragende arbeider. Verdens
rikeste utviklingsbank har vært pio-
nér på nye tanker om organisering
og levering av tjenester som utdan-
ning og helse. Den har vært verdens-
ledende på å samle inn data om ut-
vikling og fattigdomsreduksjon.
Men så er det stopp, fastslår evalue-
rerne.

Tynt grunnlag? Profilerte toppøko-
nomer som Ken Rogoff fra Harvard
og Nora Lustig i UNDP kritiserer
banken for å ha markedsført forsk-
ningsresultater med tynt grunnlag,
for å fremme egne mål. Samtidig
har banken sittet på egen forskning
som har pekt i andre retninger. 

– Det er alltid en fare for at orga-
nisasjoner bare bruker resultater
som underbygger deres eget syn.
Her ser det ut som at Verdensban-
kens ledelse har vektlagt forskning
som underbygger positive effekter
av globalisering og handel, mener
Solheim.

Evalueringen peker spesielt på
de omdiskuterte rapportene til ver-
densbankforskeren David Dollar,
som nå er leder av bankens gruppe
for makroøkonomi og vekststudier.
Sammen med forskerkolleger har
Dollar stått bak høyprofilert forsk-
ning om bistand og globalisering.
Sammen med Craig Burnside har
Dollar hevdet at bistand var mest ef-
fektivt i de landene som hadde et så-
kalt «godt styresett» («good gover-
nance»). Dette blir plukket fra hver-
andre bit for bit i evalueringsrap-
porten. Samtidig pekes det på at an-
dre verdensbankforskere som Willi-

am Easterly konkluderte med at
man ikke kunne fastslå en slik
sammenheng. 

Neglisjeres. Norad-direktør Poul
Engberg-Pedersen, som selv har en
fortid som rådgiver i bankens tjenes-
te, mener Verdensbanken likevel
fremførte «good governance» som
den eneste måten å drive effektiv bi-
stand.

– Evalueringen viser at man ikke
bør falle på magen for bankens ana-
lyser. Resultatet av en politikk der
man bare gir penger til de velfunge-
rende landene, er at man neglisje-
rer de fattige i de fattigste og svakes-
te landene. Nettopp disse har mest
bruk for bistand, mener Engberg-
Pedersen.

Tvisyn om toll. I et annet tilfelle
mente Dollar sammen med Aart
Kraay at land som raskere bygde ned
tollmurene, hadde redusert fattig-
dommen mer enn andre land. Også
her satt det andre forskere i banken
med andre konklusjoner – blant an-
dre Branko Milanovic som var langt
mer kritisk til om de fattige kom
godt ut av det.

Verdensbanken får kjeft
Presenterer forskning med tynt grunnlag – gjemmer vekk kritikk
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Trolig var Erik Solheim mer diplomatisk i ordbruken da han møtte Vedensbankens president Paul Wolfowitz i Norge i fjor. FOTO: SCANPIX/LISE ÅSERUD

atskillig større gjennomslagskraft
både internt i banken, blant andre
utviklingspartnere, og i akademia.

«Bare én tilnærming». Utviklings-
forsker Benedicte Bull ved Univer-
sitetet i Oslo mener det største pro-
blemet med bankens forskning ikke
ligger i at ledelsen er selektiv når
den markedsfører resultatene.

– Problemet er at det bare er én
tilnærming til forskning som er ak-
septert. Forskning på de fleste områ-
dene er dominert av økonomer og
økonomisk vitenskapsteori. Alt skal
kunne underbygges med tellbare,
harde data.

Forskeren som nylig evaluerte
Verdensbankens privatiseringspoli-
tikk for Utenriksdepartementet,
mener banken går glipp av viktig
innsikt.

– Man ekskluderer med andre
ord mange andre måter å få innsikt
i utviklingsspørsmål, noe jeg har
opplevd særlig i forhold til privatise-
ring og kondisjonalitet. Ofte legger
man for mye i resultater fra kvanti-
tative undersøkelser som er basert
på data med ganske varierende kva-
litet, mener Bull.

Hun vil ha flere politiske og poli-
tisk-økonomiske studier som kan gi
en bredere beskrivelse av situasjo-
nen i et land, og får støtte fra Norad-
direktør Engberg-Pedersen.

Amerikansk dominans. – Ameri-
kansk dominans gjennomsyrer
forskningen og ansettelsene i ban-
ken. Langt de fleste har doktorgra-
der fra amerikanske universiteter.
Selv om forskerne er veldig dyktige,
fører det til en snever tilnærming.
De forsker ikke på maktforhold og
politiske strukturer, slik det er tradi-
sjon for i Europa, påpeker han.

Samtidig roser Norad-direktøren
flaggskipet World Development
Report.

– Det er noe av det beste og mest
relevante man overhodet har i utvik-
lingssamarbeidet. Flere av rappor-
tene har vært helt avgjørende for
hvordan samfunnet jobber med ut-
viklingsspørsmål, sier Engberg-
Pedersen, og peker spesielt på rap-
portene fra 2004 og 2006 om hen-
holdsvis tjenestelevering og ulikhet.

I begynnelsen av februar skal
styret i Verdensbanken diskutere
innspillene fra toppøkonomene. ■

RAPPORTEN

■ Fire framtredende amerikanske økonomer har ledet et panel med 25
eksperter, som har foretatt en evaluering av Verdensbankens forsknings-
virksomhet fra 1998 til 2005. De fire økonomene var Angus Deaton
(panelleder) fra Princeton University; Kenneth Rogoff fra Harvard Universi-
ty, Abhijit Banerjee fra M.I.T og Nora Lustig, leder av Poverty Group i FNs
utviklingsprogram (UNDP).

■ Rapporten ble skrevet på oppdrag fra banken, og tar for seg rundt 4000
artikler, databaser, bøker og rapporter. Analysen baserte seg på et tilfeldig
utvalg av forskernes arbeid, med hovedvekt på nyere prosjekter. Forsk-
ningsavdelingen i banken valgte i tillegg ut 50 av de arbeidene de mente
var de beste. Ekspertpanelet gjennomførte også intervjuer med bankens
ansatte og ledelse, myndigheter, organisasjoner og andre brukere av
bankens forskning.

■ Her finner du rapporten: tinyurl.com/yck7wc

ANBEFALINGENE

Her er noen av anbefalingene fra
panelet:

■ «Quality control of the rese-
arch programs needs major im-
provement.»

■ «We recommend that research
managers exert more careful
and more central control on the
quality of consultants.»

■ «The approved process for all
research needs a better balance
of academic quality and policy
relevance than is currently the
case.»

KRITIKKEN

■ Panelet har «vesentlige innven-
dinger mot hvordan denne forsk-
ningen blir brukt til misjonering
for bankens politikk, ofte uten å
forholde seg til data på en balan-
sert måte, og uten den nødvendi-
ge skepsis. Forskning som
underbygger bankens oppfatning-
er får en prominent behandling,
mens forskning som trekker i
motsatt retning blir ignorert.»

Man bør
ikke falle på
magen for
bankens
analyser.

Poul Engberg-
Pedersen, Norad-
direktør og tidligere
rådgiver i Verdens-
banken.

1. Hvem er dette?

2. I hvilket år ble Sudan en selv-
stendig nasjon?

3. Hva heter hjelpeorganisasjonen
CAREs ny generalsekretær?

4. Er det mulig for homofile par i
Sør-Afrika å gifte seg?

5. I hvilket land heter hovedsta-
den Paramaribo?

6. Hva heter den store forkast-
ningsgropen som går langs
hele Øst-Afrika?

7. Hva var Nelson Mandelas fange-
nummer på Robben Island?

8. Har India mer enn én milliard
innbyggere?

9. I hvilket land ligger det berømte
tempelområdet Tikal?

10. Hva heter kvinnen som var
Norges første bistandsminis-
ter?

11. Hvilket er det største katte-
dyret i Sør-Amerika?

12. Fra hvilket land kommer FNs
nye generalsekretær Ban 
Ki-moon?

13. Under hvilken jødisk høytid
startet krigen mellom Israel og
de to araberlandene Egypt og
Syria i 1973?

14. Hvilken søramerikansk poet
fikk Nobels litteraturpris i
1971?

15. I hvilket afrikansk land er tysk
mest utbredt?

16. I hvilket år fikk Nepal status
som norsk hovedsamarbeids-
land?

17. Har landet Jordan kyst?

18. I hvilket land er NATO-styrken
ISAF aktiv?

19. Hvilken by er den mest folke-
rike i Pakistan?

20. I hvilket søramerikansk land
ligger Maracaibo-sjøen?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ba-Musa Ceesay
og Gunnar Zachrisen

1. Hva het motstandslederen som ga navn til geriljabevegelsen (senere:
partiet) FMLN i El Salvador?

2. Hvordan oppsto navnet Tanzania?

3. Hvilken kjent norsk tv-personlighet fra NRKs sendinger på 1960-,
70- og 80-tallet var også en av Norges første fredskorpsdeltakere?

4. Hva heter boka «Cien años de soledad» på norsk?

5. Hva heter de to største byene i det afrikanske landet Malawi?

1. Zaires tidligere diktator Mobutu
Sese Seko.

2. 1956.

3. Petter Eide (tidligere leder i
Amnesty Norge).

4. Ja.

5. Surinam.

6. Rift-dalen (Great Rift Valley).

7. 46664.

8. Ja. Ca. 1,1 mrd.

9. Guatemala.

10. Reidun Brusletten.

11. Jaguar.

12. Sør-Korea.

13. Yom Kippur.

14. Pablo Neruda.

15. Namibia.

16. 1996.

17. Ja.

18. Afghanistan.

19. Karachi.

20. Venezuela.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

FEM EKSPERTNØTTER:

1.Farabundo Martí.

2.Landet har tatt navn etter området Tanganyika på fastlandet og
Zanzibar-øyene.

3.Tv-kokken og kokebokforfatteren Ingrid Espelid Hovig.

4.«Hundre års ensomhet» (av den colombianske forfatteren og nobelpris-
vinneren Gabriel Garcia Marquez.)

5.Blantyre og Lilongwe.

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?

Verdensbankens
forskningsleder
David Dollar har
hatt innflytelse 
i internasjonal
utviklingsdebatt.
Nå må han tåle
kritikk for selektiv
bruk av
forskningsdata. 

FOTO: VERDENSBANKEN

Politisk rådgiver/bistandsrådgiver,
Meymaneh i Afghanistan (19/07)
Det blir ledig to stillinger som politisk rådgiver / bistandsrådgiver ved det norsk-ledede regionale
stabiliseringslaget (Provincial Reconstruction Team - PRT) i Meymaneh, Afghanistan. PRTets hoved-
oppgaver er å bidra til å styrke den afghanske sentralregjeringens innflytelse i provinsen og stabilisere
sikkerhetssituasjonen, samarbeide med lokale og regionale myndigheter og involverte internasjonale
organisasjoner for å bidra til utvikling og gjenoppbygging, samt gi støtte og rådgivning til sikkerhets-
sektorreform. 

PRT-Meymaneh består av en militær og en sivil del.
Stillingene vil inngå i den sivile delen av PRTet sammen med 3-5 andre rådgivere.

Arbeidsoppgavene vil bl.a være knyttet til rapportering om politiske og økonomiske forhold i provinsen
i samarbeid med PRTets militære ledelse. En av stillingene vil innebære deltakelse i PRTets ledergrup-
pe. En viktig rolle vil være å bidra til å bedre informasjonsflyten og styrke kontakten mellom provins-
og sentralmyndighetene samt bidra til at nasjonale utviklingsplaner iverksettes på provinsnivå. Det vil
også være arbeidsoppgaver knyttet til planlegging og oppfølging av norsk bistand til provinsen. Arbeidet
innebærer utstrakt kontakt med NGOer, FN-organisasjoner og lokale myndigheter med identifisering av
humanitære og gjenoppbyggingsbehov i provinsen for øye.

Søkere til stillingen bør ha:
■ relevant høyere utdanning.
■ internasjonal erfaring fra utenriksstasjon eller utviklingsland
■ innsikt i norsk utviklings- og utenrikspolitikk.
■ god muntlig og skriftlig kommunikasjonsevne på norsk og engelsk.
■ gode samarbeids- og omstillingsevner.

Det vil også bli lagt vekt på god dømmekraft og evne til å arbeide selvstendig i nært samarbeid med de
andre medlemmene av PRTet. Rådgiverne vil bli gitt innføring i retningslinjer for sivil-militært samvir-
ke og andre relevante forhold. Afghanistan er et krevende land å arbeide i, og stillingen gir mange inter-
essante utfordringer. Evne til å gjennomføre feltbesøk under enkle forhold og føre dialog og knytte kon-
takter i et internasjonalt miljø vil derfor være viktig. Meymaneh er ikke egnet for medfølgende familie.

Det kreves norsk statsborgerskap og førerkort for bil. Tilsettingen er avhengig av en tilhvertid gyldig
sikkerhetsklarering.

Stillingene vil være administrativt tilknyttet ambassaden i Kabul som ambassadesekretær. Innplassering
på ambassaderådsnivå kan vurderes for erfarne søkere. Vilkårene for stillingene er i henhold til særavta-
len for fredsoperasjoner.

Stillingene lyses ut for 6 måneder med mulighet for forlengelse. Snarlig tiltredelse.

Ltr. 45-60 (1436 rådgiver) evt. Ltr. 56-70 (1448 seniorrådgiver).

Nærmere opplysninger ved seniorrådgiver Stig Traavik (tlf. 22 24 39 31) eller rådgiver Kristin Enstad
(tlf. 22 24 33 97). Opplysninger om tilsettingsprosessen ved rådgiver Øyvind Starheim (22 24 31 47)

Søknad merket «19/07», CV og personopplysningsskjema (se «hvordan søke jobb i UD») 
sendes Stillingssoknader@mfa.no

Søknadsfrist: 11. februar 2007
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rene, sier Yumkella.
Han viser til hvordan forbruker-

ne for eksempel forlanger at en vare
skal kunne spores tilbake til den en-
kelte produsent.

– I Egypt har vi derfor gitt støtte
slik at en ved produksjon av grønn-
saker kan gå tilbake i produksjons-
kjeden og finne produksjonsgård.

I Etiopia har produsentene av
skinnjakker fått opplæring i mote
og design, samt hvordan skinnet

skal kunne kuttes fra dyret uten å få
sår eller hull.

– Også her har vi vært nødt til å
gå igjennom hele produksjonskje-
den fra start til ferdig sluttprodukt.
Resultatet er at Etiopia nylig deltok
på en motemesse i Italia.

«Lederfrosker». Yumkella mener at
de minst utviklede landene – såkalte
MUL-land – henger så langt etter i ut-
vikling at en i arbeidet for å lukke

– De havarerte WTO-forhand-
lingene har gitt ett positivt
resultat for utviklings-
landene: Økt bevissthet om
viktigheten av bistand for å
fremme handel, sier general-
direktør i FNs organisasjon
for industriutvikling, UNIDO,
Kandeh K. Yumkella.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
UNIDO-lederen er overbevist om at
forhandlingene i Verdens Handels-
organisasjon, WTO, vil komme i
gang igjen, selv om den såkalte ut-
viklingsrunden i Doha ikke førte
fram.

– For fattige utviklingsland er
adgang til markeder langt mer ef-
fektivt enn all bistand til sammen.
EU bevilget nylig to milliarder dol-
lar til aid for trade-prosjekter. Dette
ville trolig ikke ha skjedd uten
Doha-runden, sier Yumkella til
Bistandsaktuelt.

Store hindringer. Han trekker fram
flere eksempler på hvordan fattige,
afrikanske land trenger bistand der-
som de skal ha mulighet til å delta i
verdenshandelen:

– 38 prosent av de afrikanske lan-
dene har ikke adgang til sjøen. Bi-
stand i form av infrastruktur vil
kunne forbinde dem med sjøen, og
slik øke muligheten til markeds-
adgang.

Høye transportkostnader, omfat-
tende og tidkrevende byråkrati for å
få tollavklaring og høye produk-
sjonskostnader på grunn av høye
energipriser er ifølge UNIDO-lede-
ren andre store hindre.

– Alt dette bidrar til høye kostna-
der. Da hjelper det lite med billig ar-
beidskraft.

Standardkrav. Å skulle oppfylle vest-
lige standardkrav på varene er en

annen, stor utfordring for de fattig-
ste landene.

– Teknologien er ofte gammel og
kunnskap hos bedriftsledelsen ofte
lav. UNIDO har egne programmer
som skal hjelpe bedrifter til å imøte-
komme internasjonale standard-
krav – og slik få høyere pris for va-

– Mer bistand for å fremme handel
Utviklingslandene må hjelpes inn på verdensmarkedet, mener FN-topp
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landene Kina, India, Brasil og Sør-
Afrika. I 2006 eksporterte disse fire
landene til sammen de samme råva-
rene for totalt 1,4 milliarder kroner
– en økning på over 400 millioner
kroner fra 2004.

Økning for Botswana. Den varegrup-
pen hvor MUL-landene i størst grad
klarer å konkurrere med mellom-
inntektslandene, er varer under ka-
tegorien «ikke-spiselige råvarer» (in-
kluderer blant annet varer som hu-

der og skinn, oljefrø og oljeholdige
frukter, rågummi, tømmer, papir-
masse, animalske og vegetabilske rå-
varer). 

Her var totalimporten fra MUL
til Norge i 2006 på 2,9 milliarder
kroner – en økning på 1,7 milliarder
fra 2004. Men Botswana alene sto i
fjor for 2,4 milliarder – en dobling
fra 2004. 

Samtidig solgte mellominn-
tektslandet Brasil alene råvarer i
samme kategori for 2,8 milliarder
kroner – én milliard mer enn i 2004.

Handelsskjevheten fortsetter
også når det gjelder kategorien drik-
kevarer og tobakk. Heller ikke her
når en råvareprodusent som Malawi
opp. I fjor eksporterte landet drikke-
varer og tobakk for til sammen 921
000 kroner. Samme år solgte Sør-
Afrika alene varer til Norge fra sam-
me varegruppe for totalt 32 millio-
ner kroner.

Storebror Kina. De grelleste forskjel-
lene mellom MUL-land og de største
mellominntektslandene finner en
imidlertid for ferdigvarer. I 2006 ek-
sporterte Kina alene ferdigvarer til

– De norske tollreglene må
gjennomgås dersom en skal
øke handelen fra utviklings-
landene, sier direktør for
handelsavdelingen i Handels-
og Servicenæringens Hoved-
organisasjon (HSH), Thomas
Angell.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
HSH-sjefen viser blant annet til ulo-
giske regler om hvilke land som – i
tollsammenheng – skal regnes som
«de minst utviklede landene», og at
det eksisterer stivbeinte regler om
varenes opprinnelsesland.

Rykende fersk handelsstatistikk
for utenrikshandelen i 2006 viser ty-
delig hvordan de minst utviklede
landene (MUL), sliter med å få inn-
pass på det norske markedet. Selv
om det har skjedd en økning av im-
porten av MUL-varer til Norge de to
siste årene, er det ennå snakk om
svært små beløp. Importen er liten
til tross for at landene siden 1. janu-
ar 2002 har hatt toll- og kvotefri

markedsadgang, og de taper vold-
somt i kampen mot mellominn-
tektsland som Kina, India, Brasil og
Sør-Afrika.

Bleke tall. Selv som råvareprodusen-
ter når de fattigste landene i beste
fall millionnivå, mens Kina, India,
Brasil og Sør-Afrika selger for milli-
ardbeløp. 

Totalimporten av matvarer fra
MUL i 2006 var på om lag 189 millio-

ner kroner. Dette
er en økning på
31 millioner kro-
ner fra 2004 –
men kjøttprodu-
senten Botswana
står for 23 millio-
ner kroner av
denne. Til sam-
men var impor-
ten av matvarer

fra Botswana (som i
tollsammenheng
fortsatt har MUL-

status) på 68 millioner kroner i
2006.

MUL-landenes tall blekner imid-
lertid mot de store mellominntekts-

Norsk vareimport fra utviklingsland: David taper mot Goliat 

dette gapet må ta i bruk uortodokse
metoder.

– Vi må være åpne og lære av
hverandre – blant annet av sukses-
sene i Asia – og overføre disse til
MUL-land i Afrika. Derfor er det vik-
tig å ha noen «lederfrosker», sier
han.

Han mener at MUL-landenes
handelsavtaler med Europa, ved at
de får toll- og kvotefritak for alle va-
rer unntatt våpen, er en bra avtale.

– Utfordringen er å produsere va-
rer som imøtekommer internasjo-
nale standarder. 

Energi for utvikling. Under sitt to da-
ger lange besøk i Norge i midten av
januar fikk generaldirektøren med
seg både møter i Oslo, med blant an-
net utviklingsminister Erik Sol-
heim, og besøk til Mongstad – dagen
før startskuddet gikk for bygging av
gasskraftverk. 

– Jeg er imponert over det jeg har
sett så langt, og mener at Norge kan
spille en viktig rolle – ikke minst når
det gjelder energi. Her er dere langt
framme – også når det gjelder sol-
energi. Å få løst energikrisen i utvik-
lingsland er essensielt dersom en
skal få framgang. Energi kan være et
motiv for økonomisk utvikling og
vekst, sier Yumkella.

Oppvokst i Sierra Leone ser og
opplever han hvordan mangel på
energi hindrer framgang og utvik-
ling.

– Folk får for eksempel ikke pum-
pet opp vann fordi det ikke finnes
strøm til å drive vannpumpa. Å få
løst energikrisen, vil være å gi «po-
wer to the powerless», sier Yumkella.

Han forteller at UNIDO håper å
kunne lansere en større kampanje
omkring energispørsmål, hvor
multilaterale institusjoner – sam-
men med offentlige og private aktø-
rer – kan gå sammen om løsninger.

Norsk proteksjonisme ikke-tema.
FN-lederen håper også at Norge,
sammen med blant andre EU, vil bi-
dra til å bygge opp kapasitet i utvik-
lingslandene.

– I dag får vi blant annet norsk
hjelp til å finne produkter som kan
egne seg for vestlige markeder, sier
han.

På spørsmål fra Bistandsaktuelt
om han i samtalene med Erik Sol-
heim vil kritisere norsk proteksjo-
nisme på landbruksvarer, svarer
Yumkella benektende. 

– Nei, det tenker jeg ikke å disku-
tere med utviklingsministeren. ■

Norge – blant annet klær og teknisk
utstyr – for totalt 10,5 milliarder kro-
ner. Det er en økning på hele 3,1 mil-
liarder kroner fra 2004. Sammenlig-
net med Kina blir importen av fer-
digvarer fra Brasil og Sør-Afrika også
for småpenger – med henholdsvis 37
millioner kroner og 11 millioner
kroner i 2006. Nærmeste konkur-
rent, India, må også nøye seg med
657 millioner kroner.

Til sammenligning eksporterte
MUL-landene i 2006 ferdigvarer til
Norge for 413 millioner kroner. Kles-
produsenten Bangladesh alene sto
for 402 av millionene. 

Gjennomgå tollsatsene. Thomas An-
gell i HSH viser til hvordan blant an-
net de norske tollsatsene, som først
og fremst skal beskytte norsk pro-
duksjon, i flere tilfeller virker tilfel-
dige og lite gjennomtenkte.

– Hvorfor er det 12,9 prosent toll-
sats for palmehjerter? Og mer kuri-
øst – hvorfor er tollen på herrepyja-
maser 10,75 prosent, mens tollen på
damepyjamaser kun er på 6,9 pro-
sent? spør HSH-direktøren.

Han mener også at tollsatsene

på en rekke landbruksvarer bør kun-
ne settes ned – selv om en opprett-
holder kravet om å beskytte norsk
landbruk. 

Angell undrer seg også over at
land som Kenya og Guatemala skal
regnes som mellominntektsland –
og dermed ikke får toll- og kvotefri-
tak – mens for eksempel Tanzania
regnes som et MUL-land.

– Norske myndigheter må gå
gjennom denne grupperingen, og få
flere land inn under MUL.

Opprinnelseskrav. Også opprinnel-
sesreglene bør etter Angells mening
vurderes på nytt fordi de hindrer ut-
viklingslandene i å få solgt varene
tollfritt til Norge.

– Dersom råstoffet til for eksem-
pel en fruktjuice kommer fra MUL-
landet Uganda, men tappes i Neder-
land, så blir opprinnelseslandet
Nederland og ikke Uganda. Endres
opprinnelsesreglene, vil de fattigste
utviklingslandene i større grad enn
i dag få solgt varene sine. ■

Utford-
ringen er å
produsere
varer som
imøtekommer
internasjonale
standarder.

Kandeh K. Yumkel-
la, generaldirektør i
FNs organisasjon
for industriutvik-
ling, UNIDO. 

Hvorfor
er det 12,9
prosent toll
på palme-
hjerter?

Thomas Angell,
HSH-direktør.

India til himmels 
Ifølge en ny rapport fra banken Goldman & Sachs vil Indias økonomi
vokse med om lag åtte prosent hvert år fram til 2020. Banken spår at In-
dia vil bli verdens nest største økonomi, etter Kina, i 2042. Vokser den
indiske økonomien i det tempoet investeringsban-
ken spår, vil India ta igjen Italia, Frankrike og Stor-
britannia innen 2017, Tyskland innen 2019 og Ja-
pan innen 2025.

– Vi diskuterer ikke lenger Indias fremtid. Nå
sier vi: India er fremtiden, sa Indias handelsminis-
ter Kamal Sath (bildet) i en tale nylig.

Men foreløpig har imidlertid Indias 650 millio-
ner fattige stort sett vært tilskuere til den kraftige
økonomiske veksten i landet.

Jairam Ramesh, som er rådgiver for regjeringen, advarer i avisa Fi-
nancial Times mot et ensidig fokus på økonomisk vekst. Han ønsker
større fokus på fordeling.

– Det skulle bare mangle at et land med over en milliard innbyg-
gere er en av verdens største økonomier. Det er ikke veksten alene som
er viktig, men inntekten per innbygger, sier Ramesh. ■

Spår størst vekst i utviklingsland
Ifølge en ny rapport om de økonomiske utsiktene for verdensøkonomi-
en i 2007 vil den økonomiske veksten bli lavere i år enn i 2006. Mens
veksten i fjor var på 3,8 prosent forventes den å bli på 3,2 prosent i år. 

Den gode nyheten er at den økonomiske veksten i verdens utvik-
lingsland forventes å bli betydelig høyere enn i verdens rike land, ut-
viklingsland spås en vekst på 5,9 prosent. Ifølge FN er det de aller fat-
tigste landene  som vil stå for den mest positive utviklingen, med en
gjennomsnittlige vekst på hele syv prosent.  

Under lanseringen av rapporten understreket FNs talsmann José
Antonio Ocampo at selv om mye av veksten i Afrika skyldes høye olje-
priser som har gitt store inntekter til oljeproduserende land, så er det
også flere afrikanske land uten oljeproduksjon som gjør det bra. Blant
de aller fattigste trakk Ocampo fram Ekvatorial-Guinea, Tsjad, Sierra
Leone og Liberia som land som har hatt sterk økonomisk vekst i 2006
og som trolig vil ha det også i 2007. ■

Ber EU om utsettelse
En gruppe vestafrikanske land ber nå EU om en toårig utsettelse på en
planlagt avtale om økonomisk samarbeid mellom EU og Vest-Afrika.
EU har gjort det klart at man ønsker å inngå omfattende handelsavta-
ler med seks afrikanske regioner, avtaler som, hvis EU får det som or-
ganisasjonen vil, skal tre i kraft 1. januar 2008. Men nå møter EUs tids-
plan motstand fra flere utviklingsland. De mener EU krever at afrika-
nerne åpner for store deler av sin økonomi for europeisk konkurranse.  

– Vi er ikke klare og ber derfor om to års utsettelse slik at vi kan for-
berede oss bedre, sier Jean de Dieu Somda som er diplomat fra Burkina
Faso til nyhetsbyrået Reuters. Han får støtte fra Nigers president Ma-
madou Tandja som også understreker behovet for en utsettelse.

– Vi trenger mer tid til å diskutere dette, slik at vi kan få en avtale
som er til beste for alle parter, sier Tandja.

Men EU har liten forståelse for de vestafrikanske ønskene om utset-
telse. – En toårig utsettelse for å forhandle ferdig avtalen er uaktuelt,
sier Amadeu Altafaj, som er talsmann for EU i Brussel. ■

Oljefunn ved Kambodsja-kysten
Mange i Kambodsja håper nå at det går mot bedre tider for det fattige
og konfliktherjede landet, melder avisa Asia Times. Det er nemlig opp-
daget store olje- og gassreserver langs den sørlige kysten av Kambodsja.
Det amerikanske oljeselskapet Chevron hevder å ha funnet olje eller
gass i fire av fem tester. Ifølge Te Duong Tara som jobber for kambod-
sjanske myndigheter, ble det for kort tid siden anslått at blokk A, der
Chevron gjør tester, kan innholde mer enn 700 millioner fat olje. Nå
står utenlandske selskaper i kø for rettighetene til å bore på den såkal-
te blokk B. Franske Total og kinesiske CNOOC ligger best an for øyeblik-
ket. Skulle det vise seg at Kambodsja faktisk har så store reserver av olje
og gass som det nå kan se ut til, vil det mangedoble landets eksport-
inntekter og gjøre det langt viktigere strategisk for energitørste land
som Kina og USA. ■
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MÅNEDENS STATISTIKK

VAREIMPORTEN TIL NORGE

Alle tall i millioner norske kroner. 2004 2006

Matvarer og levende dyr:

MUL-land: 158 189

Kina, India, Brasil, Sør-Afrika: 981 1400

Råvarer, ikke spiselige:

MUL-land: 1200 2900
Kina, India, Brasil, Sør-Afrika: 3000 4200

Ferdigvarer:

MUL-land: 379 413

Kina, India, Brasil, Sør-Afrika: 800 1200

Thomas Angell,
direktør i HSH.

Importstatistikken viser tydelig hvordan «tobakkslandet» Malawi strever med å komme inn på verdensmarkedet. Eksporten til Norge av drikkevarer og tobakk var  i fjor på bare 921.000 kroner. FOTO: KEN OPPRANN

MEST BISTAND FRA USA

Mens Norge og Sverige bruker 0,94 prosent av brutto nasjonalproduktet til
bistand, bruker USA kun 0,22 prosent. Bistandsstatistikk fra OECD for
2005 viser imidlertid at i volum, er det USA og Japan som bidrar med
mest. 

1. USA: 27.622

2. Japan: 13.147

3. Storbritannia: 10.767

4. Tyskland: 10.082

5. Frankrike: 10.026

9. Sverige: 3.362

11. Norge: 2.786

(Se også artikkel om USA-bistand, side 9.)

Tallene er i millioner dollar.
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Av Aslak Orre

Norge skal i løpet av de neste tre
åra gi over 500 millioner kro-
ner til den mosambikanske

staten i direkte budsjettstøtte – en bety-
delig økning av bistanden til et styre
som ofte blir framholdt som et
«glansbilde» i Afrika. Er mottakerne
like demokratisk innstilt som de ut-
gir seg for? 

Den norske ambassadøren i Mo-
sambik skrev nylig under en avtale
om et partnerskap med den mosam-
bikanske staten for å bidra til utvik-
ling og fattigdomsreduksjon. Mo-
sambik er fortsatt blant land med
mest fattigdom, på tross av økono-
misk vekst, men hvilken politisk ut-
vikling er giverne med å skape?

På flere måter har Mosambik
vært en afrikansk suksesshis-
torie: Etter 15 år med borger-

krig banet fredsavtalen i 1992 veien
for fred og demokrati. Freden holdt
og opprørerne ble parlamentari-
kere. Siden kom økonomisk vekst
godt hjulpet av regn, noen få indus-
trielle megaprosjekt, og enorme
mengder bistand – slik at fattigdom-
men nå synes noe redusert.

Men demokratisk utvikling er
haltende. Siden 1994 er fem valg
blitt holdt, og regjeringspartiet Fre-
limo (som vant uavhengigheten fra
Portugal i 1975 og først installerte et
ettpartisystem), har vunnet makta
etter hvert valg. Selv om partiet Re-
namo – som kriget mot Frelimo i 15
år – har fått et flertall av stemmene i
flere provinser, kontrollerer Freli-
mo så godt som alle maktposisjoner
i samfunnet: Regjering, næringsliv,
lokaladministrasjon, det meste av
organisasjonslivet, og de viktigste
media – følgelig kontrollerer partiet
også alle bistandsmidler. Frelimo
har nå beholdt statsmakten i 32 år.

Armando Guebuza, republik-
kens president siden 2004, kommer
som sin forgjenger Joaquim Chissa-
no fra Frelimos «gamle garde» – en
elite bestående av heltene fra frigjø-
ringskrigen mot Portugal. Forskere,
forfattere, og uavhengige media på-
peker og påviser stadig hvordan et
forholdsvis lite nettverk rundt den
gamle garde sitter på toppen av et
klientelistisk system der maktposi-
sjoner og rikdom deles ut – og der
partilojalitet er en forutsetning.
Dette strekker seg helt ned til lands-
bynivå. 

Kan man snakke om demokrati
der ett parti har all makt, bare den
er vunnet i valg? Et minimum må
være at valgene er frie og rettferdi-
ge, og at regjeringspartiet unnlater
å misbruke regjeringsmakten til å
hindre andre partier i å utvikle tro-
verdige alternativ. Man må også
kunne se reelle forsøk på å øke retts-
sikkerhet og ytringsfrihet.

I det rurale Mosambik smelter
mange problem sammen i et
kompleks av «demokratisk

underskudd». Det konstitusjonelle
systemet er slik at Frelimo-eliten
kan, så sant de vinner president- og
parlamentsvalg, kontrollere utnev-
nelsen av alle maktfigurer, inklu-
dert provins- og distriktsadministra-
sjonene i de områdene der opposisjo-
nen får et overveldende flertall av
stemmene. Det holdes ikke lokal-
valg i landdistriktene, der flertallet
bor. I mangelen på lokalvalg utpe-

ker det seg to strategier for å kom-
pensere for manglende representa-
sjon.

Den første er donorenes fore-
trukne alternativ. Nord i landet kun-
ne vi for et år siden observere et im-
ponerende intrikat rådssystem i em-
ning, et alternativ til lokalvalg, som
skal gi lokalbefolkningens ulike
interessegrupper innflytelse over
distriktsadministrasjonens priorite-
ringer – især over bruken av bistand-
smidler. Den regjeringsutpekte dis-
triktsadministratoren vil måtte lyt-
te til delegatene for interessegrup-
pene. Det er et interessant forsøk på
lokalt korporativt demokrati. Men
politiske partier var per definisjon eks-
kludert fra representasjon i rådene.
Så hvor demokratisk blir det egent-
lig, all den tid regjeringspartiet kon-
trollerer utvelgelsen av delegatene? 

Frelimos foretrukne alternativ
synes likevel å være en enklere form
for dominans av lokalsamfunnet –
nemlig gjennom å anerkjenne rura-
le høvdinger som så brukes som
mellomledd i kontakten mellom
Frelimos administratorer og den øv-
rige befolkningen. Det er tidlig å si
noe om alle konsekvensene av en
slik retur til et «indirekte styre» – en
styringsmessing parafrasering av
kolonitida – men det meste tyder på
at høvdingmakten nå blir gjort til et
partipolitisk instrument. De danske
antropologene Lars Buur og Helene
Kyed skriver om hvordan distrikts-
administrasjonen og politiet i tan-
dem bruker vold, frykt og privilegi-
er for å sørge for at høvdingene for-
blir lojale mot staten og Frelimo.
Samtidig brukes statens tjeneste-
menn, som alltid er Frelimo-med-
lemmer, til å skremme folk med at
alternativet – underforstått Renamo
– betyr krig, ond trolldom, underut-
vikling og kriminalitet. 

Man skal ikke drive mange
undersøkelser på lokalt nivå før
man finner at Frelimo og Renamo
synes å ha kommet inn i en selvfor-
sterkende sirkel av mistenkeliggjø-
ring og vold av «lav intensitet og syn-
lighet». Men med regjeringsmakten
er det alltid Frelimo som har de ster-
keste kortene. Mange ulike mekanis-
mer for å trakassere potensielle vel-
gere kan ha (hatt) avgjørende betyd-
ning i utfallet av valg. Samtlige Re-
namo-sympatisører jeg har intervju-
et har uttrykt at de og deres parti-
frender har blitt grovt trakassert,
særlig i forbindelse med valgene.

Å vinne valgene ser ut til å ha
blitt et være eller ikke være
for eliten, for om de ikke

vinner valgene ville hele det kliente-
listiske systemet rakne. Det er ikke
en overdrivelse å si at Frelimo har
brukt alle partiets ressurser, og en
stor del av statens, for å sikre seier i
samtlige valg.

Det første flerpartivalget i 1994
ble eksemplarisk gjennomført med
formidabel støtte av FN. Velgeropp-
slutningen var på 88 prosent. Siden
har det gått nedover med både vel-
geroppslutning og valgenes kvalitet
– med kjennetegn som svært misten-
kelig velgerregistrering, manglende
innsyn i opptellingsprosessen, og
hissige protester fra opposisjonen –
først og fremst Renamo. Det toppet
seg etter 1999-valget. Da vant Freli-
mo en knepen seier i presidentval-
get og med noe mer til parlamentet.
Da Renamo klaget på fusk og organi-
serte (delvis voldelige) demonstra-
sjoner ble de møtt med voldsom ild-
kraft fra opprørspolitiet. I den lille
byen Montepuez ble demonstrasjo-
nene spesielt blodige. Nesten hun-
dre demonstranter ble arrestert og

innesperret på en liten celle, og alle
omkom – sannsynligvis av luft-
mangel. Ingen av betydning ble stilt
til ansvar. 

Frelimo firet ikke en tomme, og
har siden fortsatt å ta alle avgjø-
relser i regjering og parlament. Med
fullt flertall og ingen avhoppere
vinner de alle avstemninger.

I 2004 vant Frelimo med stor
margin, tross katastrofalt fall i opp-
slutning om valget (nå på 36 pro-
sent). Carter-senteret konkluderte at
myndighetene «ikke hadde maktet å
holde et fritt og åpent valg i alle de-
ler av Mosambik». Den vanligvis Fre-
limo-vennlige Mosambik-eksperten
og journalisten Joseph Hanlon er-
klærte at det hadde vært valgfusk i
Frelimos favør, men ikke nok til å av-
gjøre valgresultatet. Men hva om
det var fusk på lignende nivå da sei-
eren var knepen i 1999? 

Manglende legitimitet for val-
gene gir grunn til alvorlig bekym-
ring. I disse dager er valgloven i ferd
med å endres i parlamentet. Frelimo
vil ha flertall til å forme den nye lo-
ven slik de vil. Dersom det ikke blir
noenlunde konsensus rundt valglo-
ven, er det høy sannsynlighet for at
valgene i 2008 og 2009 bli gjennom-
ført under boikott fra opposisjonen
eller annen betydelig ustabilitet. 

Bistandsformen «direkte bud-
sjettstøtte» skal etter sigende
gi «mottakerkontroll», men er

det ikke et problem at mottakerne i
praksis er svært få innen ett parti og
en elite? Offentligheten i Norge bør
holdes informert om problemene
med regimets utvikling i Mosambik.
Som svar på den stagnerte demokra-
tiseringen burde diplomatiet kriti-
sere Frelimo-statens maktarrogan-
se, og bistandsapparatet må søke et-
ter helt nye giverformer.

Følgende hendelse illustrerer be-
hovet for nytenkning. I mangel på
direkte giverstyring og revisjon av
bistandspengene skulle en antikor-
rupsjonsstrategi, ledet an av presi-
dent Guebuza selv, kompensere:
Den skulle sørge for at bistand går
til fattigdomsreduksjon, slik det var
ment. Men en stor evaluering kon-
kluderte nylig med at antikorrup-
sjonsstrategien ikke hadde gitt bety-
delige resultater. Disse opplysning-
ene ser ikke ut til å ha gitt Norge og
andre givere nok innvendinger mot
å øke budsjettstøtten til en stat med
store korrupsjonsproblemer, og som
styres av et parti som over tiår har
prøvd det meste for å monopolisere
makten og ressursene innenfor en
liten partielite. 

På den andre siden står Renamo
og annen opposisjon, hysterisk men
maktesløst protesterende, uten sty-
ringserfaring og ressurser, og uten å
kunne levere noen synlige resulta-
ter til sine velgere – og framstår vel
også i stadig mindre grad for velger-
ne som troverdige alternativ. Imens
fortsetter Norge og de andre giverne
å arbeide med Frelimo-staten, og
ressursgapet i forhold til opposisjo-
nen øker. Dilemmaet satt på spis-
sen: Er givernes virksomhet – om
enn på utilsiktet vis – med å semen-
tere et ettpartistyre? ■

Aslak Orre er PhD-
forsker ved Christian
Michelsens Institutt,
og arbeider med
sammenhengen
mellom lokalstyre-
reformer, parti-
system og demokra-
tisering i Angola og 
Mosambik. 

M
O

SA
M

B
IK

Regjeringspartiet Frelimo i Mosambik har sittet ved makten i 32 år. Men fortsatt er det stor forskjell på
fattige og rike. FOTO: JOHN BARNÈS, CMI

Som svar 
på den 
stagnerte 
demokratise-
ringen burde
diplomatiet
kritisere
Frelimo-
statens makt-
arroganse, 
og bistands-
apparatet må
søke etter
helt nye
giverformer.

Av Victoria Buhanza 

Utvikling av Tanzania kan også
foregå i Norge. Tanzania
trenger venner som støtter

oss og viser solidaritet. Tidligere ti-
ders «bistandseksperter» er det ikke
så mange igjen av, men nå kommer
nysgjerrig og engasjert ungdom.

Når fire ungdommer fra Norge
får sjansen til å arbeide et halvår i
Tanzania, blir det utvikling. Men
det er ikke tvil om hvem som utvik-
ler seg mest. Det er de norske ung-
dommene, som sitter igjen med
både erfaring og engasjement.

Andreas Feen Sørensen (22) fra
Porsgrunn, Marianne Winger Min-
de (21) fra Åmli, Anita Riksfjord An-
tonsen (23) fra Tønsberg og Maren
Trondsen Johansen (19) fra Trond-
heim er nå inne i den siste måneden
som deltakere i Fredskorpsets ung-
program SPOR. 

I nær et halvt år har de bodd og
arbeidet i Pare-fjellene i nordre Tan-
zania, og ved kysten i Bagamoyo.
Snart skal de hjem til Norge for å
drive aktivt informasjonsarbeid om
utvikling og fattigdom, basert på
opplevelsene fra Tanzania. Sammen
med forberedelseskurs tar hele opp-
legget nær ett år.

– Jeg har lært veldig mye under
oppholdet i Tanzania. Blant annet
er jeg blitt mye mer tålmodig, sier
Marianne. 

Alt kan ikke planlegges på for-
hånd i et fattig utviklingsland, og
ungdommenes viktigste erfaring
har vært å takle det nye og uforut-
sette.

Fredskoprsets SPOR-program ret-
tes mot unge. Det er organisa-
sjonen Vennskap Nord-Sør som

organiserer programmet, som re-
krutterer norsk ungdom til Guate-
mala og Tanzania. Ungdom fra Gua-

temala og Tanzania får også anled-
ning til å arbeide og bo i Norge når
programmet «snus». Det er ikke me-
ningen av ungdommene skal bidra
dypt og systematisk til utviklingen
av landene de reiser til. De største
endringene skjer hos ungdommene
selv. Mange av deltakerne velger vi-

dere utdanning og karriere innen
internasjonalt arbeid, og flere enga-
sjerer seg i solidaritetsarbeid i lokal-
samfunnet hjemme.

– Vi har bodd hos lokale vertsfa-
milier. Boligstandarden er enkel. Nå
bor jeg bak tynne leirvegger i hoved-
gata i Bagamoyo. Når en moped kjø-
rer forbi, høres det ut som den kom-
mer inn i rommet, forteller Andreas.

Alle SPOR-deltakerne skal være i
arbeid, gjerne i tråd med tidli-
gere utdanning, arbeidserfa-

ring og interesser.

– Jeg har studert musikk på fol-
kehøgskole i Norge. Her i Tanzania
har jeg vært både engelsk- og mu-
sikklærer, forteller Marianne.

– Jeg kommer rett fra videregå-
ende skole. Her har jeg fått jobbe i
en barnehage og seinere i et verk-
sted for kvinner. Vi lager blant annet
batikkstoffer.  Jeg synes det er fint å
lære noe helt nytt, sier Maren.

Andreas har arbeidet med data
hjemme. Det har han delvis fortsatt
med i Tanzania, men han har også
prøvd seg som snekker. Den første
snekkerjobben var å lage sin egen
seng. Andreas er nemlig nesten to
meter lang, og så lange senger fan-
tes ikke i landsbyen Usangi.

Hva har så de fire ungdommene
lært etter halvåret ute? 
– For meg har det viktigste

vært å se ulikheter i levesett og ma-
terielle goder mellom Norge og Tan-
zania. I Norge har vi så trolig mange
ting, og jeg stiller spørsmål med om
vi virkelig får et bedre liv med alle
tingene vi omgir oss med. Erfaring-
en fra å bo og arbeide i Tanzania har
også gitt mer lyst til å fortsatte med
internasjonalt arbeid, gjerne i Afri-
ka. Jeg har forstått at mitt bidrag til
utvikling i et annet land er beskje-
dent. Det er Afrika som må utvikle
Afrika, folk fra rike land kan ikke
klare den jobben, sier Maren.

– Halvåret i Tanzania har vært
for kort, og jeg vil gjerne tilbake i
denne type arbeid. Oppholdet her
har forandret meg på mange måter.
Jeg har også fått mye mer kunnskap
om Tanzania og Afrika, og jeg ser
mange dilemmaer i et lands utvik-
ling. Mer kunnskap er et godt ut-
gangspunkt for å kunne engasjere
seg, sier Andreas. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.
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SETT FRA SØR
Victoria Buhanza
er frilansjournalist 
i Dar es Salaam, Tanzania.

Bistand til et land, et parti og en elite Fornøyd firkløver fra Fredskorpset
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Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes lrb@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 9000 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

SPOR-programmet gjør at norske ungdommer gjennom arbeid og fritid får nærkontakt med den tan-
zanianske virkeligheten.  FOTO: MWANZO MILLINGA/MAJORITYWORLD 

Jeg har
forstått at
mitt bidrag
til utvikling 
i et annet
land er 
beskjedent.

Maren Trondsen
Johansen.
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Om islam, islamisme og modernitet
Hvordan skal vi forstå den voksende
konflikten mellom islam og Vesten?
Er mediebildet av islam som aggres-
siv og voldelig religion og kultur rik-
tig? Representerer islam en trussel
mot Vesten og sentrale moderne ver-
dier? Har den «grønne svøpe» erstat-
tet den «røde fare» som vårt nye fien-
debilde?

Dette er noen av de spørsmål
som Lars Gule stiller i boka «Islam
og det moderne».

Islam har de siste 20 – 30 årene
blitt en stadig viktigere faktor for en
rekke lands nasjonale politikk. Is-
lamsk fundamentalisme dominerer
debatten om terrorisme, samtidig
som islam står sentralt i diskusjo-
nen omkring toleranse og integra-
sjon i mange vestlige land. 

Om lag 1,2 milliarder mennes-
ker i et belte fra Marokko til Indone-
sia og fra Tyrkia til Sudan kaller seg
muslimer. Teologisk spenner islam
fra de mest ortodokse til svært libe-
rale og moderne tolkninger. Selv om
de moderate muslimer er i klart
flertall, er det fortsatt mange musli-
mer som støtter fanatikere som Osa-
ma bin Laden og hans like. Gule ser
mye av den økte oppslutningen om-
kring islamsk fundamentalisme,
med sine klare fascistiske trekk og

voldelige historie, som motstand
mot USAs og Vestens dominans,
men konstaterer at religiøse fanati-
kere med islam som politisk pro-
gram utgjør en av vår tids største
trusler.

Står vi overfor en sivilisasjons-
konflikt («clash of civilizations»),
slik det blir hevdet både på vestlig
og islamsk side? Forfatteren advarer
mot et slik syn, bl.a. ut fra islams
mangfoldighet. I stedet mener Gule
at det er snakk om en konflikt
mellom tradisjonelle og moderne
verdier, en konflikt som har paral-
leller i nesten alle samfunn i dag.
Gule mener at islamsk fundamenta-
lisme først og fremst må forstås som
en reaksjon på modernitetens inn-
treden i den muslimske verden. I en
situasjon hvor mange muslimer
opplever fremmedgjøring og me-
ningstap som følge av modernite-
tens gjennombrudd, med dens indi-
vidualisme, pluralisme og verdirela-

tivisering, er det ikke rart at det tra-
disjonelle verdensbilde får fornyet
appell. 

Gule reiser spørsmål om det er
noen sammenheng mellom demo-
kratisk underskudd og islam. Han
innrømmer at det er vanskelig å gi
et enkelt og entydig svar. Etter for-
fatterens mening skyldes den dårlig
utviklete forståelsen for demokrati
blant mange muslimer først og
fremst mangelen på erfaring med
demokrati og demokratiske institu-
sjoner og ikke islam som et teolo-
gisk og filosofisk system. 

Gule gir i boka en grundig
gjennomgang av islams historie, da-
gens muslimske verden og islamis-
tiske bevegelser. Han ser også på for-
holdet mellom religion og nasjona-
lisme.

Han påpeker at selv om mange
muslimer har gjort islam til veileder
også i politisk sammenheng, er det
liten grunn til å tro at dette vil gi
bedre forhold for kvinner, større so-
sial rettferdighet og en bedre for-
ankring av demokratiet i land hvor
muslimske ledere får større innfly-
telse. Endringene i islam vil først
komme når det er etablert et seku-
lært intellektuelt alternativ innen-
for den islamske kulturkrets. Gule

mener også at det er nødvendig med
en kritisk evaluering av mange tra-
disjonelle muslimske verdier. Skal
islam bli forenlig med det moderne
samfunns krav, er det behov for vidt-
gående reformer.

Gule tar også til orde for infor-
masjon og selvrefleksjon om disse
temaer. Han mener dagens debatt-
form er lite konstruktiv og bidrar til
en ytterligere polarisering.  Men
Gule fremholder samtidig at ved
ikke å stille krav til muslimer eller
avstå fra berettiget faglig fundert
kritikk av islam, bidrar man til å le-
gitimere rasistiske og fremmedfi-
endtlige holdninger.

Boka er ikke nettopp folkeles-
ning. Til det er den for teoretisk og
akademisk. Men boka er vel verd å
lese for de som ønsker en grundig
innføring i islam og sentrale histo-
riske, teologiske og filosofiske sider
ved utviklingen i den islamske ver-
den. Boka reiser også mange grunn-
leggende problemstillinger rundt
modernitet og utvikling som har re-
levans også utenfor den islamske
verden.

Av Jon Bech
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

2004

Utgitt

av NORADapril

Prøv Bistandsaktuelt på nett: w
ww.bistandsaktuelt.com

På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.
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Tone Lindheim (35) er
ansatt som utenlands-
sjef i Misjonsalliansen
og tiltrådte stillingen 1.
januar. Lindheim har
hovedfag i kristendom
og har hatt et studie-
opphold ved Fuller, Cali-
fornia, hvor hun tok

Master of Theology in Intercultural Studi-
es. Hun kommer fra stillingen som rek-
tor ved Hald internasjonale senter. I en
nyopprettet stilling som utenlandssjef
skal Lindheim ha et overordnet ansvar
for strategi vedrørende misjon og bi-
stand ute, samt rekruttering og oppføl-
ging av utsendinger. 

Edle Fuglseth Buer og Petter Axel Buer
reiser som utsendinger for Misjons-
alliansen til Filippinene. Ekteparet fra
Ørje har lang erfaring fra Misjons- og bi-
standsarbeid fra blant annet Kina, Sør-
Sudan og Madagaskar. Han har land-
bruksteknisk bakgrunn og hun er utdan-
net sykepleier. De to reiser til Manila 11.
januar og kommer der til å arbeide med
samfunnsutviklingsprosjekter. 

Dr. Tom Skauge er
valgt som ny leder for
CROP-sekretariatet
(Comparative Research
Programme on Poverty)
av det Internasjonale
Rådet for samfunnsvi-
tenskap (ISSC), etter
Else Øyen som gikk av i

2006. Skauge har bakgrunn fra UiB hvor
han tok Dr. Polit graden og arbeidet ved
Institutt for Administrasjon- og Organisa-
sjonsvitenskap. Skauge er fremdeles
knyttet til UiB i en førsteamanuensis II
stilling. Han har tidligere også vært sek-
sjonssjef ved Senter for internasjonalt
universitetssamarbeid (SIU). Han er nå
viserektor ved Høgskolen i Bergen (HiB),
og vil kombinere den oppgaven med å
være leder for CROP.  

Charlotte Norby er
ansatt som prosjekt-
rådgiver i FOKUS fra 8.
januar 2007. Stillingen
er et års vikariat. Norby
har hovedfag sosial-
antropologi med felt-
arbeid fra Botswana.
Hun har tidligere arbei-

det som leder for Sør-Afrikaprogrammet

ved Senter for Menneskerettigheter,
vært prosjektansvarlig i SAIH og saksbe-
handler i Norad.

Marthe Hotvedt er
ansatt som rådgiver på
utviklingssamarbeid i
Norges Idrettsforbund
og Olympiske Komité.
Hotvedt kommer fra et
vikariat som prosjekt-
ansvarlig for Nicaragua
i SAIH. Hun har tidligere

arbeidet som prosjektkoordinator ved
den norske ambassade i Guatemala.
Hotvedt er utdannet statsviter. 

Line Anette Torgersen
(29) er ansatt som øko-
nomikonsulent i LHLs
(Landsforeningen for
hjerte- og lungesyke)
bistandsavdeling. Hun
har mastergrad i sam-
funnsøkonomi og kom-
mer fra stilling som øko-

nomirådgiver i Atlas-alliansen.

Solbjørg Sjøveian (34)
er ansatt som program-
ansvarlig i Pinseven-
nenes Ytremisjon (PYM)
bistand. Hun er faglig
ansvarlig for bistands-
avdelingen, med spesi-
elt fokus på humanitær-
og overgangbistand.

Sjøveian er utdannet siviløkonom og hol-
der på med en mastergrad i Internasjo-
nal Samfunnshelse. Hun har tidligere ar-
beidet med UN Habitat i Tanzania og har
flere års erfaring innen bistandsarbeid.
Hun kommer fra stillingen som prosjekt-
koordinator i CRN.

Gaute Hetland (59) er
ansatt i PYM bistand.
Han vil spesielt få an-
svar for oppfølging av
PYMs prosjektarbeid i
Kongo og Niger. Hetland
har arbeidet for
KN/PYMs arbeide blant
flyktninger fra Rwanda –

stasjonert i Bukavu i 1994, og var øko-
nomisk ansvarlig for KNs arbeid blant
flyktninger fra Darfur i Tsjad i 2004. De
siste 11 årene har han arbeidet som
rådgiver i Bistandsnemnda. Hetland er
utdannet sykepleier, sosionom og dia-
kon. Han har også videreutdannelse i
administrasjon, bedriftsøkonomi og
global forståelse. 

Ingvild Hancke Øgstad (30) er ansatt
som webredaktør og presseansvarlig i
FN-sambandet. Øgstad er journalist med
cand.mag. i utviklingsstudier, idéhistorie
og litteraturvitenskap. Hun har tidligere
arbeidet i Røde Kors.

Venke Uglenes (34) er tilsett som ny
informasjonskonsulent/bibliotekar ved
FN-sambandet, frå 15. januar. Ho er
utdanna sivilbibliotekar og har erfaring
både frå folkebibliotek og fagbibliotek.

Hilde Røed (31) er
ansatt som prosjekt-
koordinator ved UNDPs
nordiske kontor og skal
jobbe for å etablere
partnerskap mellom
norske bedrifter og
UNDP. Røed har tidli-
gere jobbet som pro-

sjektleder for samfunnsansvar i DnB
NOR, der hun blant annet hadde ansvar
for å følge opp konsernets retningslinjer
for miljø, etikk og sosiale forhold og
samarbeid med humanitære organisa-
sjoner. Hilde Røed har en mastergrad 
i samfunn, vitenskap og teknologi fra
Universitetet i Oslo. 

Geir Ambro (33) er
ansatt som bistands-
rådgiver i Atlas-allian-
sen, med særskilt an-
svar for økonomisk
oppfølging av allian-
sens prosjekter. Han
har en M.Sc. i økonomi
og ressursforvaltning

fra UMB på Ås. Ambro har i tillegg eng-
elsk grunnfag og medievitenskap fra UiO
og Møre og Romsdals distriktshøgskole.
Han avsluttet nylig et opphold som fore-
leser ved Faculty of Forestry and Nature
Conservation ved Makerere University i
Uganda i regi av Utviklingsfondet, Noragric.

Lars Grønseth er til-
satt som seniorrådgiver
i Norads Avdeling for
helse og aids (AHHA) fra
2. januar. Han skal 
i samarbeid med Stats-
ministerens kontor, UD
og Norads informasjons-
avdeling jobbe med

kommunikasjon rundt FNs tusenårsmål
4, reduksjon av barnedødelighet i fattige
land. Grønseth kommer fra stilling som
kommunikasjonssjef i LHL, og har tidli-
gere jobbet i Redd Barna, Fellesrådet for
det sørlige Afrika, Verdens Gang og NTB.   

Erik Aakre er tilsatt
som seniorrådgiver
i Norads Avdeling for
Metode og resultatopp-
følging (AMOR)/ Resul-
tatoppfølging fra 2. ja-
nuar. Han kommer fra
økonomisk analyse-
avdeling i Fornyings- og

administrasjonsdepartementet.   

Kari Edvardsdal
Hansen er engasjert i
Norads Avdeling for Me-
tode og resultatoppføl-
ging (AMOR)/Statistikk
i perioden 3. januar til
1. mai. Hun skal i ho-
vedsak arbeide med
datainnsamling av

norsk offisiell bistand i 2006, samt kva-
litetssikring av kodingen i forhold til
OECD/DACs rapporteringsdirektiver og
norske retningslinjer. Hun kommer fra
ambassaden i Dar es Salaam, der hun
var lokalt ansatt i nesten to år. 

Frode Finsås er hospi-
tant fra Finansdeparte-
mentet og skal være i
Norads Avdeling for
samfunnsøkonomi og
offentlig forvaltning
(SAMØK) fra 15. januar.
Han er samfunnsøko-
nom og skal i hovedsak

arbeide med Olje for utvikling, samt råd-
givning knyttet til skatt og avgifter. 

Øyvind Aadland (52) er
tilsatt som ny general-
sekretær av styret i
Strømmestiftelsen.
Aadland har sin doktor-
grad i tverrkulturell
kommunikasjon fra
Northwestern Universi-
ty, USA, og er også

teolog fra Menighetsfakultetet. Han har
eksamener i amharisk fra Addis Abeba,
Etiopia, og i afrikanske studier fra USA.
Aadland har også arbeidet ved Norsk
senter for menneskerettigheter ved Uni-
versitetet i Oslo, i et samarbeidsprosjekt
med universitetet i Addis Abeba.

Jørn Lemvik (52) er
ansatt som rådgiver i
Bistandsnemnda. Lem-
vik er utdannet lærer og
har skrevet masteropp-
gave innen ledelse. De
siste 16 årene har han
arbeidet som selvsten-
dig konsulent med

oppdrag flere steder i Europa, Asia 
og Afrika. Hans faglige hovedområde er
organisasjonsutvikling og ledelse. 

Vigleik Winje (29) er
ansatt som konsulent i
Bistandsnemnda. Winje
har blant annet arbei-
det for Det Norske
Misjonsforbund i
Colombia og utført felt-
arbeid i Uganda. Han
har mastergrad i sam-

funnsgeografi (utviklingsgeografi) fra
Universitetet i Oslo og Senter for Utvik-
ling og Miljø (SUM). Det faglige fokuset
har vært på fattigdomsbekjempelse,
menneskerettigheter, kvinnerettigheter
og jordspørsmål. Stillingen er et vikariat
for Margrete Haga Lindeland.

Kjetil Nordahl er ansatt
som informasjonskon-
sulent i FN-sambandet.
Arbeidsfeltet blir infor-
masjon om FN til skole-
verket, blant annet i
form av undervisnings-
materiell. Nordahl er
samfunnsgeograf, og

har jobbet som lærer før jobben i FN-
sambandet.
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Jonas Holmqvist (26) er til-
trådt som ny leder av Studen-
tenes og Akademikernes
Internasjonale Hjelpefond
(SAIH). Han var i 2006 nest-
leder i SAIH og har i valg-
perioden permisjon fra utvik-

lingsstudier på Høgskolen i Oslo.

Kamilla Stølen (25) er til-
trådt som ny nestleder av
Studentenes og Akademiker-
nes Internasjonale Hjelpe-
fond (SAIH). Hun har nylig av-
sluttet lektor- og adjunktpro-
grammet ved Universitetet i
Oslo, med masterspesialise-

ring i engelsk.

Karianne Austnes (24) er til-
trådt som ny nestleder av
Studentenes og Akademiker-
nes Internasjonale Hjelpe-
fond (SAIH). Hun har i valg-
perioden permisjon fra
masterprogrammet i Sosial-

antropologi ved Universitetet i  Bergen. 

Sosialantropolog Kjersti
Augland er ansatt i vikariat i
Studentenes og Akademiker-
nes Internasjonale Hjelpe-
fond (SAIH) som program-
ansvarlig på sørlige Afrika.
Augland har erfaring fra ulike
bistandsorganisasjoner, hun
er styreleder i Fellesrådet for

Afrika og kom nå fra stillingen som jobbkonsu-
lent i Kirkens Bymisjon.

Marte Graff Jenssen er
ansatt som informasjons-
konsulent i Studentenes og
Akademikernes Internasjona-
le Hjelpefond (SAIH). Hun har
erfaring fra ulike organisasjo-
ner og kom nå fra Den nor-
ske Burmakomité, der hun
blant annet var redaktør for

boken «Fanger i eget land» om Burma.

Tor Abild (24) er ansatt som
informasjonskonsulent i FN-
sambandet Øst. Han har bak-
grunn som organisasjons-
utvikler og kursholder for
ulike internasjonale ung-
domsorganisasjoner, samt
Norsk Senter for Menneske-
rettigheter. Abild er utdannet

adjunkt med statsvitenskap fra Universitetet i
Oslo.

Pablo Sbertoli er ansatt som
ny leder for den internasjona-
le avdelingen i Signo. Signo
er en privat diakonal stiftelse
som sikrer tilbud til døve og
døvblinde. Sbertolis har bak-
grunn som diakon og har ar-
beidserfaring fra Det Norske
Misjonsselskapet, Norsk Mi-

sjonsråds Bistandsnemnda, Sjømannskirken
og Strømmestiftelsen. Han ble ansatt i Signo
i 1998 som virksomhetsleder og har arbeidet
de siste årene som seniorrådgiver og som
prosjektansvarlige for diverse prosjekter i Nor-
ge og i utlandet.

Bjørg Sandkjær (34) har be-
gynt som «communications
officer for advocacy and pu-
blic policy» ved GAVI-alliansen
i Geneve. Sandkjær kom til
Geneve fra Addis Abeba, Etio-
pia, hvor hun jobbet med so-
sial utvikling, spesielt helse
og hiv/aids ved FNs økono-

miske kommisjon for Afrika (UNECA). Hun er
utdannet demograf, og har bakgrunn fra blant
annet Mellomkirkelig Råd og rådgivningsbyrå-
et Kontekst Kommunikasjon. 

Bistands- og informasjonsorganisasjonen Hei
Verden har valgt nytt styre, som består av:
Michael Price (styreleder), Anne Kroken,
Bjørn Ravn Carlsen, Lin Giske Andersen, Fro-
de Sandal, Ove Jølbo og Berit Aarrestad. Va-
ramedlemmer er Terje Moen Rønning, Petter
Haug og Hilmar Røthing. Styret innehar kom-
petanse på bistand, økonomi, jus, pedago-
gikk, media og markedsføring.

Journalist/redigerer (vikariat)
Vi trenger nå en erstatter for vår journalist/redigerer som skal ut i
permisjon. Stillingen er et vikariat i 100 prosent stilling f.o.m.
februar/mars 2007 og i ett år.

Søkere må ha høyere utdanning fra universitet/høyskole og må ha
erfaring fra utenriksjournalistikk, samt deskerfaring fra avisredak-
sjon/nyhetsbyrå. Erfaring fra norsk og/eller internasjonalt bistands-
og utviklingssamarbeid og internasjonal erfaring vil bli tillagt vekt.
Det kreves gode engelskkunnskaper. Kjennskap til andre fremmed-
språk utover dette vil telle positivt.

Stillingen lønnes som rådgiver kode 1434, lønnstrinn (48-53)

Fagbladet Bistandsaktuelt utgis av Norad og er Norges ledende
fagblad om bistands- og utviklingsspørsmål. Bladet utgis både 
i papir-og webutgave. Opplaget for papirutgaven er for øyeblikket
cirka 16.000 eksemplarer, mens webutgaven har om lag 50.000
besøkende per måned.

Ytterligere opplysninger kan fås ved henvendelse til:

Redaktør Gunnar Zachrisen – e-post: gz@norad.no

Søknadsfrist: 8. februar

Kortfattet søknad vedlagt CV, sendes primært elektronisk, ved å gå
inn på Norads hjemmesider, www.norad.no/stillinger.

Søknader sendes sekundært per post – merket <INFO 0702> – til:

Bistandsaktuelt, Norad, boks 8034 Dep., 0030 Oslo.
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SANDNES (b-a): En øko-
oppfinnelse fra Sandnes 
er blitt en ny kampsak for 
Fremskrittspartiet i bistands-
politikken. Ifølge oppfinnerne
vil nyskapningen – en bio-
logisk membran – kunne
revolusjonere jordbruket 
i fattige land.

■ I SANDNES:
MIA GILL KRISTIANSEN

Ved tilførsel i jorden kan biomem-
branen forhindre både vannmangel
og global oppvarming, mener de å
kunne dokumentere. Andre for-
skere er derimot ikke overbevist, ver-
ken om virkning eller om den kan
passe inn i fattige lands økonomiske
og økologiske virkelighet. 

Langt mer entusiastiske er Frem-
skrittspartiets politikere i utenriks-
komiteen. De har brukt hele 11 cen-
timeter spalteplass på saken og fore-
slår statlig millionstøtte i sin innstil-
ling til årets bistandsbudsjett.

Reduserer vanningsbehov. I Sand-
nes i Rogaland, i den rå sokkeleta-
sjen av et murhus ved Gandsfjor-
den, står blomsterpotter oppstilt i
lange rekker. Gresstrå og den spede
begynnelsen på salatblader, strek-
ker sine tynne stengler over potte-
kantene, mot et kunstig sollys. 

Plantene, som varierer både i
lengde og utfoldelse, er dyrket av
forskningsansvarlig Arne Sæbø, her
hos Albedo Technology Internatio-
nal. 

I hver potte er det tilsatt ulike
mengder gjødsel og det organiske
stoffet som kalles biomembran. 

Oppfinner og eier av Albedo,
Torfinn Johnsen, mener at membra-
nen kan redusere plantenes norma-
le vanningsbehov med opp til 70
prosent. I tillegg mener Johnsen at
membranen kan bidra til å redusere
den globale oppvarmingen. To av
klodens mest presserende utfor-
dringer kan altså få sin løsning i en
og samme membran-innpakning. Er
det for godt til å være sant?

Tviler ikke. – Jo, det høres nesten for
utrolig ut til å være sant. Men ut fra
de eksperimentene som er gjort, er
det ingen tvil om at biomembranen
utmerker seg, sier Frps Ketil Solvik-
Olsen, fra Stortingets energi- og mil-
jøkomite.

Han viser til Torfinn Johnsens
utprøving av membranen på Jæren
og i Nigeria. På Jæren skal gresset ha
vokst seg 55 prosent høyere når bio-
membranen ble brukt på jorden. 
I Nigeria ble maisavlingen mange-
doblet. 

Tunge aktører som Statoil, Inter-
kommunal vann, avløp og renova-
sjon (IVAR) i Rogaland, Felleskjøpet
og Yara har bidratt med støtte til ek-
sperimentene i Norge. Men de store

investeringene lar vente på seg.
Først må uavhengig forskning vise
at membranen gir virkning, under
realistiske dyrkningsforhold. Solvik-
Olsen er likevel håpefull:

– Biomembranen vil kunne gi
bønder i utviklingsland bedre mu-
ligheter til å brødfø seg selv, spesielt
i områder der vann er knapt og dyrt,
sier han.

Pigment. Arne Sæbø fyller neven
med biomembran i pulverform. Han
viser også frem bokser med bio-
membran som pellets (mindre, kom-
pakte klumper). 

– Pulveret kan bonden blande ut
med vann og helle på jordoverflaten
ved såing. Pellets legges som et lag
lengre nede i jorden. Avhengig av
konsentrasjon kan membranen føre
til at vannet holder seg lengre rundt
såkornet, før det siver ned til grunn-
vannet, forklarer Sæbø.

Tilsettes membranen et hvitt
pigment kan den i tillegg reflektere
opptil 80 prosent av sollyset, og gjø-

re jorden kaldere. Noe som i neste
omgang både vil hindre uttørking
og samtidig sende varmestrålene
som forårsaker global oppvarming
ut i verdensrommet. Tilsettes mem-
branen et mørkt pigment, vil jorden
varmes opp.

– Biomembranen består dessu-
ten av 40 vanlige, organiske avfall-
stoffer. Noe som gjør det mulig å
produsere deler av den i utviklings-
land, fortsetter Sæbø.

Hjertelag. To millioner kroner ville
Frp bevilge over bistandsbudsjettet
for 2007 til videre forskning på bio-
membranen. Ketil Solvik-Olsen lan-
serte også oppfinnelsen for utvik-
lingsministeren gjennom et skrift-
lig spørsmål i fjor. Kan denne entusi-
asmen for et produkt som ennå er i
utprøvingsfasen, ha noe med Solvik-
Olsens bakgrunn som Sandnes-gutt
å gjøre?

– Nei, for all del! Det finnes ver-
ken politiske eller økonomiske for-
bindelser mellom meg og Albedo.
Men hvis jeg kan støtte lokal næ-
ringsaktivitet på Jæren, i tillegg til å

drive god utviklingspolitikk, er jo
det hyggelig.

Solvik-Olsen sier at han leste om
biomembranen i en lokalavis fra Jæ-
ren for noen år siden. Han tok også
selv kontakt med Albedo, for å vite
mer. Nå er hans ønske at myndighe-
ter eller næringsliv vil støtte en uav-
hengig testing av produktet. Milli-
onbevilgningen som Frp foreslo over
bistandsbudsjettet, fikk ikke
gjennomslag.

– Jeg er klar over Frps rykte, men
det finnes faktisk hjertelag hos oss
også. Vi synes bare at det er lurere å
sende produkter som dette i stedet
for penger, påpeker Solvik-Olsen. 

Spania. I etasjen over Albedos provi-
soriske plantelaboratorium, har fire
ansatte sitt daglige virke. En av dem
er administrerende direktør Helge
Nesvåg, som bruker mye arbeidstid
på å søke om forskningsmidler.

– Fra instanser som Norad og or-
ganisasjonen Utviklingsfondet, er
det vanskelig å få midler før vi har
fått dokumentert at membranen
faktisk fungerer. Men hvordan skal
vi få dokumentert dette, når mange-
len på penger er hovedhindringen,
spør Nesheim.

Men gjennom entusiastiske
småaksjonærer, har Sandnes-firma-
et skrapt sammen midler til et forsk-
ningsprosjekt ved forskningsinsti-
tuttet IMIDA i Sør-Spania. I løpet av
tre måneder skal forsøk gjøres med
salat både i drivhus og under åpen
himmel. Målet er å få frem en nor-
malavling i disse tørre omgivelsene,
med 30 prosent mindre vanning
enn normalt ■
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Ut fra de
eksperimen-
tene som er
gjort, er det
ingen tvil om
at bio-
membranen
utmerker seg.

Ketil Solvik-Olsen,
Frp.

Frp fant økokampsak i Sandnes
Norsk oppfinnelse skal sikre mat til fattige i tørre land

VISSTE DU AT...
en av 13 kvinner i Vest-Afrika dør 
som følge av svangerskap.

Kilde: «UNICEF Humanitarian Action Report 2007».

«Hvis du leter etter vanskeligheter, 
vil du ikke gå glipp av de.»

Ordtak fra Masai-folket i Kenya og Tanzania.
✺

SISTE
SIDE

BISTANDSAKTUELT B O K S  8 0 3 4  D E P . , 0 0 3 0  O S L O  •  T L F . 2 2 2 4 0 5 7 2  /  2 2 2 4 2 0 4 0

Skeptisk jordbruksforsker
– Jeg stiller meg foreløpig tvilende
til biomembranen. Jeg tror muli-
gens Albedo har lovet for mye for tid-
lig. Samarbeidspartnerne deres er jo
tydelig ikke villige til å spytte inn
særlig med penger, sier forsker ved
Noragric, Jens Aune.

Han ble invitert som rådgiver da
Albedo lanserte biomembranen for
Norad tidlig i januar. Aune stiller
seg tvilende til hvor lenge pigment-
effekten vil vare. De fleste utvik-
lingsland har dessuten ikke tilgang

på samme mengde organisk avfall
som Norge har, fastslår han.

– Men aller mest kan det innebæ-
re ekstraarbeid for bonden, spesielt
hvis membranen skal legges i et lag
nede i jorden. Siden det heller ikke
er avklart hvor store mengder som
skal til for at membranen har effekt,
kan stoffet bli en stor ekstrakostnad.
I beste fall tror jeg dette produktet
er interessant for kommersielle bøn-
der og ikke de fattigste, avslutter
Aune. ■

Direktør Helge Nesvåg (t.h.) og forskningsansvarlig Arne Sæbø eksperimenterer med gress og salat hos
Albedo Technology International. ALLE FOTO: MIA GILL KRISTIANSEN

Albedo-forsker Pauline Burman tester biomembranens seig-
het. Er den seig nok, kan plantene lengre nyttiggjøre seg av
vannet i jorden.

Gress og salat er tilsatt ulike mengder
biomembran, for å teste stoffets evne
til å holde på vann og næringsstoffer.  


